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Niniejszy podręcznik przeznaczony je s t  dla słuchaczy trze ­
ciego roku studiów w ASG oraz słuchaczy kursu operacyjno-stra­
tegicznego, a także dla uczestników kursu przeszkolenia kie -  
rowniczej kadry.

Celem materiału zawartego w podręczniku je s t  zapoznanie 
czytelników z podstawowymi problemami organizacji i  prowadzę -  
nia działań bojowych przez dywizję lotnictwa myśliwskiego pod­
czas wykonywania typowych zadań, bla rozszerzenia i  pogłębię -  
nia wiadomości ujętych w podręczniku należy korzystać ze skry­
ptów dotyczących;
-  organizacji i  prowadzenia działań bojov;ych przez pułk lo tn i­

ctwa myśliwskiego w systemie OPL wojsk;
- podstaw taktyki lotnictwa myśliwskiego.

Podręcznik opracowano z uwzględnieniem zasad zawartych w 
Dyrektyv/ie Ministra Obrony Narodowej nr 0023 z dnia 8 . 09*1972r .  
U7/zględnia on głównie problematykę organizacji i  prowadzenia 
działań przez jedną dywizję występującą w składzie armii lo t  -  
niczej zabezpieczającej działania v/ojsk frontu. Je ż e li  w armii 
lotn iczej będzie znajdować s ię  więcej niż jedna DIM to dla roz­
szerzenia poglądów w te j dziedzinie należy korzystać z nastę -  
Pijących materiałówi
- organizacja i  prowadzenie działań bojov/ych przez DTM w s y ­

stemie OPL wojsk;
-  wykorzystanie lotnictwa myśliwskiego AL w osłonie wojsk fron­

tu.
Podręcznik został opracowany przez zespół oficerów w sk ła ­

dzie: ppłk dypl. nawig. Jerzy FIJAŁKOWSKI -  główny autor , 
ppłk dypl. p i l .  Ryszard SZTURMOWICZ i  ppłk dypl. p i l .  Zbigniew 
ŻARITECKI -  współautorzy.
Poszczególne rozdziały opracowali;
Rozdział I  i  I I  -  ppłk dypl. nawig. Jerzy FIJAŁKOWSKI.
Rozdział I I I  -  ppłk dypl. p i l .  Ryszard SZTURMOWICZ.
Rozdział IV -  ppłk dypl. p i l .  Zbigniew ŻARNECKI.

Podręcznik ma charakter tymczasowy ze względu na brak je ­
szcze in te rp re ta c ji niektórych problemów organizacji obrony 
przeciwlotniczej wojsk oraz ujednoliconych terminów i  nazewni­
ctwa. W te j sprawie w najbliższym okresie mają ukazać . s ię



wytyczne Szefa Sztabu Generalnego \7P, zapoznanie z którymi 
zaleca s ię  czytelnikom*.

Po opublikowaniu i^/ytycznych oraz uzyskaniu opinii Dowódz~ 
tv/a Wojsk Lotniczych o tre śc i materiału zawartego w podręczni­
ku planowane je s t  jego drugie wydanie, w którym zawarte będą 
ostatecznie obowiązujące rozwiązania« Elementy m ateriału, co 
do których mogą zaistn ieć zmiany oznaczone są w tekście gwia 
zdką /x/.
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OGÓHiS. OTADOMOŚCI O DYVaZJI LOTNICTWA MYŚLIWSKIEGO 

I • Wąrunki_S2kor^stąsiS_B™_W-2sl2E?:ę-22isk_i_oLięMów^^

Jednym z głóvmych zadań lotnlotv.a je s t  walka z lotnictwem 
przeciwnika. Zadanie to lotnictwo rea lizu je  poprzez: niszczę 
nie lotnictwa przeciwnika na ziemi /lotniskach i  lotniskowcach/
oraz uiszczani© go w powiotrzu*

Niszczenie lotnictwa przeciwnika na ziemi je s t  podstawo 
vrym /głównym/ sposobem rozstrzygania walki o panowanie, zwal 
ozanie zaś lotnictwa w powietrzu je s t  tylko nieodzowną konie 
cznością wynikającą z tego, iż  zniszczenie ca łości s i ł  powie -  
trznych przeciwnika w ramach uderzeń na lotn iska je s t  niemcz -

liwe-
Zadanie niszczenia lotnictwa przeciwnika na lotniskach wy 

konuje przede wszystkim lotnictwo, a w wojnie jądrowej również 
wojska rakietowe. Zadanie walki z lotnictwem przeciwnika w po­
wietrzu wykonuje lotnictwo /myśliwskie i  myśliwsko-szturmowe / 
we współdziałaniu z wojskami OPL i  OPK. Niszczenie lotnictwa 
w powietrzu je s t  zadaniem niezy:ykle trudnym, bowiem posiada
ono wówczas swobodę v;yboru najdogodniejszych form manewru
obronnego oraz może działać pod osłoną zakłóceń elektronicz^ -  
nych. Pomimo sta le  zmniejszającego się  udziału lotnictwa mys -  
liwskiego w defensywnej formie działań powietrznych na rzecz 
wojsk obrony przeciw lotniczej, to jednak rola tego lotnictwa 
w systemie obrony powietrznej wzrasta ze względu na duże moż -  
liw U ci manewru, koncentrowania wysiłku w krótkim c z ^ ie  na 
zagrożonych kierunkach oraz dużej skuteczności środków rażenia 
/rakiet kierowanych i  samonaprowadzających s ię / .

Możliwości wykorzystania samolotu myśliwskiego do zwal -  
czania celów naziemnych zwiększa zakrjs zadań dla lotnictwa 
myśliwskiego czyniąc go bardziej miiwersalnym^rodzajem lo t­
nictwa, mogącym w zależności od potrzeb wykonywać najbardziej 
różnorodne zadania»



w okresach największego zagrożenia z powietrzafdo osłony ¡wojsk 
i  obiektóv/ frontu może być angażowane również lotnictwo m yśli- 
wsko-szturmowe i  to głównie do zwalczania celów na małych wy -  
sokościach*

Z analizy doktryny państw NATO niedwuznacznie wynika* że 
pierwszoplanowym zadaniem ich s i ł  powietrznych je s t  walka o 
zdobycie i  utrzymanie panowanir v/ powietrzu. Do r e a l iz a c j i  te ­
go zadania przewidują oni v;ykorzystanie ponad połowę wysiłku 
bojowego własnego lotnictwa uderzeniowego. Tak więc s fe rą  zain­
teresowania dla lotnictwa myśliwskiego musi być także osłona 
innych rodzajów lotnictwa łącznie z ich systemem bazowania.

Podczas działań lotnictwa myśliwskiego w osłonie wojsk i  
obiektów frontu należy rówaiież widzieć konieczność osłony de­
santów powietrznych, a podczas operacji frontowej prowadzonej 
wzdłuż 7/ybrzeża morskiego również desantóv/ i  konwojów morskich, 
a także s i ł  marynarki wojennej v/ portach i  bazach morskich .
W armii lo tn icze j zabezpieczającej działania wojsk frontu w 
zależności od ich składu oraz ważności wykonywanych zadań mogą 
znajdować s ię  dyv;izje lotnictwa myśliwskiego^^. W każdym 
wypadku zasadnicze s i ły  lotnictwa myśliwskiego powinny skupiać 
swój ?/j/siłek na głównym kierunku uderzenia frontu. Je ż e l i  w 
składzie AL v:ystępuje więcej niż jedna Dn/l to z zasady każda 
z nich będzie prowadzić działania bojov/e na kierunku jednej ar­
mii ogólnowojskowej^^^ /warianty ugrupowania DLM-schemat nr 1/. 
Podczas osłony dwóch pierwszorzutow^ych armii ogólnowrojsk07/ych 
siłam i jednej DK̂  je j  zasadnicze s i ły  powinny działać na kie -  
runku te j  arm ii, która wykonuje głóvme zadanie. Niezależnie 
od i lo ś c i  DB5 w składzie armii lo tn icze j system dowodzenia lo t ­
nictwem myśliwskim powinien zapewniać możliwość kierowania 
różną i lo ś c ią  s i ł  podczas wykonywania różnorodnych zadań bojo- 
vrych<. Pomimo tego, że s ta le  rosnące nasycenie obrony przeciw -  
lo tn iczej wojsk różnego typu rakietowymi środkami rażenia ce -  
lów powietrznych czyni coraz trudniejszym wspólne działan ie 
wojsk OPL i  lotnictwa myśliwskiego szczególnie na małej ?^so -

x/ Aktualnie w składzie naszej AL znajduje s ię  jedna DLM.
xx/ Może byc również organizowana s tre fa  działań bojowych DLM

w celu osłony obiektów tyłov;ych frontu*
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kości, to oedJiak główną zasadą podczas wspólnych działań z lo t­
nictwem nieprzyjaciela w powietrzu powinno hyć wykorzystanie ■ 
obu środków walki zgodnie z przeznaczeniem i  możliwościami bo­
jowymi* Lotnictv/o myśliwskie .należy \ ięc wykorzystywać przede 
wszystkim tam,gdzie v/ystępują trudności organizacji osłony 
przez wojska OPL, a przede ?/szystkim do:
- osłony związków taktycznych lub ope -acyjnych, które uzysku -  

jąc powodzenie oderwały s ię  od zasadniczych s i ł  frontu;
- osłony pierwszorzutov/ych związków kiedy z różnych względów 

wynikają trudności w organizacji skutecznej OPL siłam i środ­
ków naziemnych;

- osłony wojsk i  obiektów rozmieszczonych w głębi ugrupowania 
frontu /w tyłowej s t r e f ie  OPL/;

- osłony wojsk powietrznodesantowych v/ rejonie wy jśc  i  owym, pod­
czas przelotu, a także w s t r e f ie  działań bojov;ych;

- osłony desantów i  konwojów morskich szczególnie przechodzą -  
cych z dala od l i n i i  brzegowej i  poza zasięgiem naziemnych 
środków OPL;

- osłony innych rodzajów lotnictwa na lotniskach i  w powietrzu.
Charakter działań bojowych DLiJI determinowany je s t  w łaści­

wościami systemu obrony przeciwlotniczej wojsk lądowych,takty­
ką działań środków napadu powietrznego przeciwnika, a także 
właścivJościami przeciwdziałania jego lotnictwa myśliwskie go* Po­
ważny wpłyv/ wywierają także warunki działań wojsk lądowych,sił 
morskich i  wojsk powietrznodesantowych.
Rozmach i  właściwości współczesnych operacji /tempo, głębokość 
zadań, duże obszary i  przestrzenie działań/ stv;arzają trudno -  
sci w zakresie zapewnienia c ią g łe j i  skutecznej osłony. Wpływa 
to w decydujący sposób na proces organizacji i  prowadzenia 
działań bojov/ych przez DLM.

Tego rodzaju sytuacja wymaga zachowania wysokiego stopnia 
gotowości bojowej DLiv!, wysokiej sprawności je j  systemu dowodze­
nia oraz zapewnienia ciągłego obiegu inform acji o sytu ac ji po­
wietrznej i  naziemnej.
l i lM  je s t  przygotowana do działań bojo?;ych zgodnie z opracowa -  
nymi planami już w czasie pokoju# Jednakże zarówno w okresie 
pokoju jak i  w czasie wojny może ona otrzymać dodatkov/e lub 
zupełnie nowe zadania, które z kolei spov/odują konieczność
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Sposób v/ykorzystania s i ł  DLM w systemie OPK w początkowym 
okresie wojny zależeć będzie od taktyki działań środków napadu 
powietrznego n ieprzyjaciela  i  możliwości bojowych wojsk OPK w 
odpieraniu nalotu» a szczególnie pierwszego nalotu zmasowanego. 
DB/I może zwalczać cele powietrzne wskazane przez SD KOPK,w ca­
łym rejonie obrony lub też może otrzy nać s tre fę  odpowiedział -  
ności» w której będzie samodzielnie zwalczać środki napadu po­
wietrznego, w tym głównie cele wyk mujące lo t  na małej wysoko­
śc i.

R ealizacja współdziałania ogniowego odbywa s ię  natomiast 
na połączonych SD w ramach korpuśnego systemu dowodzenia. Na 
SD korpusu,w którego rejonie działań bojowych bazuje DLM, wy -  
syła s ię  grupę operacyjną dyw izji, natomiast na PSD oddziałów 
wojsk OPK przedstaw icieli z pułków lotnictwa myśliwskiego.

Stanowiska dov/odzenia oraz radiolokacyjne posterunki
wykrywania i  naprowadzania DIA! mogą być w tym czasie rozwinię­
te i  wchodzić v; skład systemu stanowisk dowodzenia KOPK. Mogą 
też być zwinięte lub dokonywać manewru na kierunek operacyjny.

Rozwinięte stanov;iska dowodzenia dywizji są obsadzane 
przez grupy operacyjne, które zajmują s ię  dowodzeniem działa -  
niami LM wyznaczonego do działań w systemie OPK. Dowódca i  
sztab DDłi w tym okresie zajmują się  z zasady zagadnieniami 
przegrupowania s i ł  na front zewnętrzny, organizacją działań bo­
jowych w systemie OPL wojsk frontu łącznie z udokładnieniem 
współdziałania z wojskami OPL.

Z chwilą rozwinięcia stanowisk dowodzenia DIM i  plm w 
stre fie  wojsk operacyjnych, jak również zorganizowania współ­
działania z naziemnymi środkami OPL, DIM rozpoczyna wykonywa -  
nie zadań osłony wojsk i  obiektów frontu.

Po opanowaniu kolejnych rubieży przez wojska podczas roz­
wijania przez nie powodzenia maleją możliwości przechwytywania 
środków napadu powietrznego przez własne myśliwce z położenia 
dyżurowania na lotniskach. Maleje również możność ciągłego 
dyżurowania w powietrzu. Jednocześnie w miarę uchwytywania i  
budowy nowych lotn isk  wzrasta częstotliw ość przebazowania jed­
nostek lotniczych. W związku z trudnościami budowy nowych lo t ­
nisk w g łęb i zajętego terytorium, re a liz a c ja  manewru lo tn i 
ctwem myśliwskim w ślad za nacie ra j ącyaii wojskami będzie więc15



zależeć głóvmie od uchwytywania lo tn isk  oraz szybkiego przy •- 
stosowania do tego celu dróg i  autostrad.
Wzrastają także trudności dowozu środków materiałowo-technicz­
nych i  zaopatrzenia dla jednostek lotnictwa myśliwskiego*

W s tr e f ie  operacyjnej, osłonie podlegają głównie obiekty 
ruchome /elementy ugrupowania wojsk/, często zmieniające swoje 
położenie w terenie odpowiednia do częstych zmian w sy tu a c ji 
i  aktualnie wykonywanych zadań. Zmienia s ię  również ważność wy­
konywanych zadań przez wojska oraz ich wrażliwość na uderzenia 
z powietrza. W tych warunkach sposób wykorzystania DIM musi 
być ciągle  i  na bieżąco dostosowany do aktualnego położenia 
wojsk, ich wrażliwości na uderzenia oraz potrzeb osłony przy 
jednoczesnym uwzględnieniu możliwości naziemnych środków OPL . 
Ciągła wzajemna informacja między organami dowodzenia naziem — 
nych środków OPL i  organami dowodzenia IM oraz śc is łe  współ -  
działanie IM z wojskami OPL je s t  g^;varancją celowego użycia IM 
i  racjonalnego rozłożenia wysiłku na wszystkie s i ły  i  środki 
OPL frontu*

Bezpośrednia styczność osłanianych wojsk z n ieprzyjacie  •“ 
lem przy małym zasięgu wykrywania celów powietrznych,zwłaszcza 
wykonujących loty na małych wysokościach i  z dużymi prędkościa­
mi poważnie ogranicza czas niezbędny dla uruchomienia s i ł  lo t ­
nictwa myśliwskiego.

Wymaga to zachowania wysokiego stopnia gotowości bojowej 
PLM do działań, wysokiej sprawności je j  systemu dowodzenia 
oraz zapewnienia c iąg ło śc i obiegu inform acji o sy tu a c ji powie­
trznej i  naziemnej.

I I «̂ Przeznączenie^^zadania j^^organizac ja_l_bazowanie_DIM_

Dywizja lotnictwa myśliwskiego je s t  związkiem taktycznym 
lotnictwa frontowego przeznaczoi'ym głównie do osłony wojsk i  
obiektów frontu przed rozpoznaniem i  uderzeniami z powietrza , 
poprzez niszczenie lotnictwa i  niektórych bezpilotowych śród -  
ków napadu powietrznego n ieprzy jacie la  zarówno na podejściach, 
jak i  w rejonie osłanianych obiektów /kierunków/*

D ziałając zgodnie z przeznaczeniem DIM może wykonywać na­
stępujące zadania bojowe:
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- osłaniać wo;3sko i  obiekty frontu przed rozpoznaniem i  ude 
rżeniami z powietrza;

- osłaniać desanty powietrzne oraz inne rodzaje lotnictwa 
przed przeciwdziałaniem lotnictwa n ieprzy jaciela  w powietrzu,

- osłaniać desanty i  konwoje morsKie od uderzeń lotnictwa nie­
przyjaciela;

- prowadzić rozpoznanie lo tn icze ;
- zwalczać obiekty naziemne*

Osłona wojsk i  obiektów frontu przed rozpoznaniem i  ude -  
rżeniami z powietrza je s t  głównym i  najbardziej typowym zada -  
niem dywizji lotnictwa myśliwskiegot wykonywanym przez dywizję 
w sposó'' c iąg ły  w ramach planu OPL wojsk frontu, w ścisłym 
współdziałaniu z naziemnymi środkami OPL osłanianych wojsk 
oraz sąsiednimi dyv/izjami lotnictwa myśliwskiego. Wysiłek v/y -  
znaczony z DR! do wykonania tego zadania zależy przede wszyst­
kim od stopnia zagrożenia z powietrza wojsk 1  obiektów i  może 
wynosić około 70-80% całego wysiłku bojowego dywizji w opera -  
c j i  zaczepnej frontu*. W wypadku posiadania panowania w powie­
trzu i  dostatecznego nasycenia obrony przeciw lotniczej wojsk 
rakietami i  przeciwlotniczymi v/ysiłek dywizji lotnictwa m yśli­
wskiego w osłonie wojsk może wynosić około 40- 50% ogólnego wy­
siłku*

Odpowiednio do wzrostu stopnia zagrożenia powietrznego po­
szczególnych ,najważniejszych obiektów, w toku operacji zaczep­
nej dywizja lotnictwa myśliwskiego zwiększa odpowiednio swój 
TTysiłek w zakresie dyżurowania /patrolowania/ w pov/ietrzu i  na 
lotniskach.

Zadanie osłony desantów powietrznych oraz innych rodzajów 
lotnictwa przed przeciwdziałaniem lotnictwa myśliwskiego nie -  
p rzy jacie la  z powietrza wykonywane je s t  w ramach wysiłku wy -  
dzielonego na ten ce l przez armię lotn iczą zgodnie z decyzją 
dowódcy frontu* W ramach r e a liz a c ji  tego zadania DIM może osła­
niać;
-  samoloty n o sic ie le  broni jądrowej;
-  samoloty lotnictwa transportowego podczas przerzutu wojsk 

powietrznodesantowych i  ich sprzętu;
-  samoloty transportowe z zaopatrzenien dla wojsk;
-  samoloty lotnictwa rozpoznawczego szczebla operacyjnegof 17



- samoloty lotnictwa uderzeniowego podczas zadań
w rejonach s iln ie  bronionych przez lotnictwo myśliwskie n ie­
przyjaciela*

Udział ULM w wykonywaniu zadania osłony desantów powie­
trznych oraz innych rodzajów lotnictwa podczas operacji fro n ­
towej nie będzie równomiernie rozłożony w czasie . Uatężenie 
działań uzależnione je s t  od okresów, w których tego rodzaju 
zadania będą realizowane, oraz od możliwości ich  r e a l iz a c j i  
przez DLM. W v/arunkach istn ien ia  jednej DM w składzie AL za­
dania te należy traktować jako dodatkowe, a możliwość jedno ~ 
czesnego ich wykonania je s t  niewielka*

Największe natężenie działań bojov/ych Oli! przypadnie na 
okres desantowania dywizji powietrznodesantoviej• O ceniając, że 
w tym okresie główna uwaga lotnictwa n ieprzy jacie la  będzie 
skupiona na przeciwdziałaniu vJojskom powietrznodesantowym do 
zadań osłony wojsk lądow^ych można wydzielić mniejsze siły.M ogą 
one także wziąć udział w osłonie desantu, po odtworzeniu goto­
wości bojov/ej przez samoloty, które zakończyły swój udział w 
T /̂ykonywaniii zadania osłony desantu*

Wydzielane z DLM s i ły  do osłony samolotów n o s ic ie li  broni 
jądrowej muszą znajdować s ię  w c ią g łe j gotowości na lotniskach 
do wykonania tego zadania. Ich stopień gotowości bojowej powi­
nien odi)Owiadać stopniom gotowości w jakim znajdują s ię  nosi — 
c ie le  broni jądrowej. W okresie ciągłego zagrożenia użyciem 
broni jądrowej będzie to gotowość bojov/a nr 2 . Natomiast przy 
bezpośrednim zagrożeniu gotowość bojowa nr 1 ,  a niekiedy nawet 
dyżurowanie w powietrzu.

Lotnictwo transportowe podczas przewozu zaopatrzenia może 
być również osłaniane przez LM głóv/nie w wypadku jego przelotu 
nad terenem przeciw^nika, kiedy v; grę wchodzi możliwość prze­
ciwdziałania lotnictwa myśliwskiego n iep rzy jac ie la . Może to 
byc na przykład zaopatrzenie dla wojsk powietrznodesanto?;ych , 
wojsk lądowych znajdujących s ię  w okrążeniu lub na izolowanym 
przez akwen morski obszarze bitwy* Dotyczy to również trans 
portu dla wszelkiego rodzaju grup rozpoznawczych i  dywersyj -  
nych oraz zaopatrzenia dla nich»

V/ szczególnie uzasadnionych wypadkach DLM może również 
osłaniać samoloty lotnictwa rozpoznawczego, ale tylko te, które



i i

mogą osłaniać s ię  same i  kiedy chodzi o pewność dostarcze- 
danych z rozpoznania* Mogą to hyć np* samoloty rozpoznaw -  

cze nie mogące prowadzić walk powietrznych. Samoloty lotnictwa 
uderzeniowego DLM osłania wtedy kiedy chodzi o gwarancję dotar­
cia do celu z pełnym ładunkiem bojowym. Może to mieć miejsce 
V/ warunkach silnego przeciwdziałania lotnictwa myśliwskiego 
npla i  podczas działań na większą głęl okość.

DLM może być zaangażowana do wykonania zadań osłony de -  
santów i  konwojów morskich, j e ś l i  będzie znajdować się  w sk ła­
dzie frontu prowadzącego operację na nadmorskim kierunku ope — 
racyjnym# Szczególnie trudne warunki dla DIM stwarza kombino — 
wana operacja powietrznodesantowa przy jednoczesnym działaniu 
wojsk powietrznodesantowych i  desaaątu morskiego.

Wychodząc z zadań, jak ie  s to ją  przed Dlł/l podczas kombino­
wanej operacji powietrznodesantov/ej należy stw ierdzić,że prze­
rasta ją  one możliwości jednej dywizji lotnictwa myśliwskiego. 
Konieczna je s t  pomoc LM OPK oraz sojuszniczych s i ł  lotnictwa 
myśliwskiego.

Podczas osłony desantu morskiego o długim czasie przej 
ścia morzem osłona możliwa je s t  jedynie na niektórych odcin -  
kach tra sy , kiedy to desant będzie szczególnie narażony na ude­
rzenia z powietrza.

Prowadzenie przez s i ły  DIł<i rozpoznania lotniczego je s t  
zadaniem nietypo\7ym. R ealizacja  tych zadań może mieć miejsce 
wówczas, kiedy inne rodzaje lotnictwa z różnych względów nie 
są w stanie zadania tego wykonać. Zadanie to może byc rea lizo ­
wane kosztem v;ysiłku wyznaczonego na osłonę wojsk. ?/ymaga więc 
ono akceptacji dowódcy ogólnowojskowego. Rozpoznanie natomiast 
w in teresie  lotnictwa v/ykonuje s ię  wysiłkiem z odwodu dowódcy 
armii lo tn icze j*

Zwalczanie celów naziemnych przez może być realizowa­
ne V/ ramach walki o panowanie w powiet rzu. Chodzi tu głównie 
o walkę z lotnictwem przeciwnika, w ramach której niszczy

sięs
-  samoloty na lotniskach;
-  pasy startowe;
-  urządzenia i  zabudowę lotnisk*
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Może to być róv/nież blokowanie lo tn isk  poprzez ich zaminowanie 
przy pomocy bomb opóźnionego ć^ziałania*
Uderzenia na obiekty pola wali i  mogą być z powodzeniem wykony 
wane przez DLM, ale tylko w szczególnie uzasadnionych wypad 
kach. Odbywa s ię  to kosztem wysiłku wyznaczonego na osłonę
wojsk.

Uywizja lotnictwa myśliws iego organizacyjnie wchodzi w
skład armii lo tn icze j /schemat nr 2/ . ^
Je j  podstawowe eleraenty organizacyjne to : /schemat nr 3/

-  dowództwo i  sztab;
» pułki lotnictwa myśliwskiego;
» batalion radiotechniczny;
-  batalion łączności;
-  c^.dzi|ł.i i  pododdziały zabezpieczające.
Pbw^ztwo i  sztab przeznaczone są do kierowania cało

^s^ałC eh przygotowania i  prowadzenia działań bojo?/ych oraz 
p r ^ i  P^^^^tino-polityczne j i  v/ychowawczej wśród składu osobo

J ^ e g o  DLM.
skład dowództwa i  sztabu DLM wchodzą: 

dowódca dyw izji;
-  szef sztabu;

zastępca ds* politycznych; 
zastępca ds. liniowych;

-  zastępca ds* techniki i  zaopatrzenia.
Pracci sztabu kieru je  bezpośreanio szef sztabu DIM, które­

mu podlegają:
-  sze f wydziału oi>eracyjnego /y/ydział operacyjny/;
-  szef wydziału rozpoznawczego /v/ydział rozpoznawczy/;
-  dowódca i  skład osobo\vy SD DIM;
-  szef łączności i  radiotechnicznego zabezpieczenia.
Pracą partyjno-polityczną dyw izji k ieru je  zastępca do -

wódcy ds. politycznych. Podlegają mu wydział polityczny i

kom it^ PZPR. • ' -K
Szkoleniem personelu 1  óes» przygotowaniem do działań ko-30«'/ydł.'4 er'i3® zastępca dowódcy dywiz.3i  ds. liniov,ych. Podle -  

gają i ^ ^ d z i a ł  wyszkolenia bojowego, służba nawlgatorska DIM, 
/ s t .  n^Ldlator, s t .  pomocnik nav;isatora, pomocnik nawigatora / 
s łu ż b a l^ e la n ia  powietrznego /szef służby/, inspektorzy tech“
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niki pilotażu,służba ratownictwa wysokościowego /szef służby / 
oraz klucz lotniczy dowództwa dywizji#

Zastępca dowódcy dyw izji ds* techniki i  zaopatrzenia kie~ 
ruje zabezpieczeniem działań bojowych dywizji pod względem 
technicznym i  materiałowym. Podlegają mu: wydział inżynieryjno- 
-lotniczy 1  wydział zaopatrzenia.

Skład DIM pod względem i lo ś c i  puhków lotnictwa myśliwskie­
go nie je s t  s ta ły . Etatowo w skład DRI wchodzą trzy pułki lo t ­
nictwa myśliwskiego*

W przewidywaniu v/ażnych zadań jakie DIM ma wykonywać, a 
szczególnie kiedy w AL znajduje s ię  jedna dywizja może ona byc 
okresowo lub na sta łe  wzmocniona d—2 pułkami lotnictwa myśliw­
skiego* Mogą to być pułki szkolno-bojov/e, plm OPK lub też puł­
k i lotnictwa sojuszniczego.
W etatov/ym składzie DIM /trzy plm/ znajduje s ię :
-  do 120 samolotów’  ̂ MiG-21 M;
-  do 160 załóg^ /pilotów/ -  po 5»2 załogi w pułkach /3x16 załóg 

w eskadrach i  ą załogi dowództwa pułku/ oraz 4-6  załóg do -  
wództv/a dyv/izji.

Bataliony radiotechniczne w dywizji lotnictwa myśliwskie­
go przeznaczone są do radiolokacyjnego rozpoznania nieprzyja — 
c ie lą  powietrznego w systemie radiolokacyjnym oraz do radio -  
technicznego zabezpieczenia kierowania działaniami i  naprowa -  
dzania s i ł  lotnictwa myśliwskiego.

Batalion radiotecliniczny dywizji zbiera automatyzowaną 
informację radiolokacyjną z batalionóv/ radiotechnicznych puł -  
ków lotnictv/a myśliv/skiego oraz uogólnia tę in foriiację dla 
potrzeb WSD DLM i  automatyzowanego powiadamiania o sytu ac ji 
powietrznej podległych plm. Batalion ten k ieru je  pracą bojową 
brt plm. Batalion radiotechniczny pułku lotnictwa myśliwskiego 
rozwija dwa /zautomatyzowane/ radiolokacyjne posterunki wykry­
wania i  naprowadzania /ARPl̂ /̂N-plm/«

Batalion radiotechniczny pułku lotnictwa myśliwskiego da­
je ’’ręczną" i  automatyzowaną informację radiolokacyjną na SD 
plm z własnych s ta c ji  radiolokacyjnych oraz informację powia -  
damiania automatyzowanego z WSD DRil. liiformację automatyzowaną 
z własnych s t a c j i  radiolokacyjnych przekazuje ponadto na WSD 
DIM, a informację "ręczną" do organu a">alizy sy tu ac ji powie -
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trznej jednolitego systemu radiolokacyjnego wojsk OPL frontu  • 
Batalion łączności przeznaczony je s t  do zabezpieczenia dowo 
dzenia w łączność przewodową i  radiową.
Bazowanie dywizji lotnictwa mysliv/skiego określone je s t  przez 
dowódcę armii lo tn icze j.

Dywizja lotnictwa myśliwskiego bazuje na węźle lo tn isko  -  
wym składającym się  z lotnisk zasadniczych i  2-3 lo tn isk  
zapasowych. Lotniska bazowania. pierwszorzutovych pułków po­
winny znajdować j i ę  w odległości 60-70 km od l i n i i  frontu i  
g łęb ie j w wypadku wykorzystania DIM w drugim rzucie OPL. 
względu na trudną sytuację lotniskową w s t re f ie  wojsk opera -  
cyjnych pułk lotnictwa myśliwskiego może bazować na jednym lo t ­
nisku i  odcinku drogi lub autostrady. W warunkach zagrożenia 
użyciem broni masowego rażenia powinien on mieć przygotowane 
lotnisko zai)asowe lub lotnisko r oz środkowania.

I I I . Ręion_dziąlań_bo;iowych_i_,system_stanovdsk_d
w iz ji_ lo tn ic t7;a myśliwskiego

Zadanie osłony wojsk i  obiektów frontu DiM wykonuje w re ­
jonie działań bojowych. Rejon ten obejmuje całą  szerokość pasa 
operacji frontowej poszerzonego o pasy współdziałania z s ą s ia ­
dami oraz stre fę  v/ysuniętych działań w kierunku nieprzyja c ie  -  
la# a ?/ wypadku operacji prowadzonych wzdłuż wybrzeża również 
część akwenu morskiego* Tylną granicę rejonu działań bojowych 
DIH stanowi granica przyfrontowego rejonu OPK. Je ż e li  w sk ła  -  
dzie Ah występuje więcej niż jedna DLM^każdej z nich może byc 
wydzielona oddzielna stre fa  działań bojowych, która stanowi 
wtedy część rejonu działań bojovych LM AL.

Przestrzeń powietrzną nad osłanianymi wojskami i  obiekta­
mi frontu wraz z podejściami do nich, w której DIM wspólnie z 
wojskami OPL zwalcza środki napadu powietrznego n iep rzy jac ie la  
nazywamy rejonem /stre fą /  działań bojovych dyw izji.

S tre fę  działań bojovych dla DIM określa w uzgodnieniu z 
szefem OPL frontu dowódca AL w celu usprawnienia dowodzenia TM 
i  współdziałania z naziemnymi środkami OPL oraz w celu  ś c i ś l e j ­
szego powiązania działań dywizji z działaniami osłanianych 
wojsk na oki:esłonych kierunkach.
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Wymiary rejonu /stre fy /  działań bojowych dywizji wzdłuż 
frontu /szerokęść/ zależą przede wszystkim od:
- szerokości pasa operacji frontowej i  charakteru działań

wojsk;
- szerokości pasa operacji arm ijnej;
- i lo śc i dywizji myśliwskich w składzie AL;
- możliwości bojowych DLM.

W rejonie działań bojowych DIM wyznacza s ię  stre fy  dyżu -  
rowania i  patrolov-/ania w powietrzu a także stre fy  krótkotrwa -  
łego \i?yczekiwania /SKW/.
Ilość i  rozmieszczenie s t r e f  dyżurowania i  patrolowania w po -  
wietrzu V/ rejonie działań bojowych DLM zależna je s t  od:
- spodziewanych kierunków nalotów środków napadu powietrznego 

n ieprzy jacie la ;
- szerokości i  głębokości rejonu działań bojowych dyw izji;
-  i lo ś c i  samolotów mogących jednocześnie dyżurować i  patrolo -  

wać w powietrzu;
-  ugrupowania naziemnych środków OPL osłanianych wojsk;
-  możliwości przechwycenia celów powietrznych z jednej stre fy  

dyżurowania /patrolowania/ na małych wysokościach*
Położenie s tre f  dyżurowania, patrolowania i  SKW w powie -  

trzu określa dowódca dyw izji, v/ zależności od konkretnej sytua­
c j i  bojowej, uwzględniając istn ie jące  stre fy  ognia rakiet
przeciv/lotniczych. Strefy  dyżurowania w powietrzu należy wy -  
znaczyć tak , ażeby w toku operacji osłaniać przede wszystkim 
te wojska, które mają powodzenie lub kierunki, z których nie­
p rzy jac ie l ma dogodne warunki nalotu*

Dla zapewnienia c iąg ło śc i dowodzenia podległymi jednost - 
kami i  załogami w powietrzu organizuje s ię  w DIM oraz wspólnie 
z wojskami OPL i  Marynarką Wojenną system stanowisk dowodzenia 
/schemat nr 4 i  5/ .  Oparty je s t  on o zespół środków radiotech­
nicznych i  urządzeń radiolokacyjnych odpowiednio ugrupowanych 
i  powiązanych ze sobą łącznością radiową, radioliniową i  prze­
wodową.
W dowodzeniu działaniami bojowymi DB/I podczas wykonywania róż­
nego rodzaju zadań biorą udział:
“ SD AL i  grupa operacyjna AL na SD frontu;
-  SD DLM; 25



-  WSI) DIM;
-  SD plmi
-  WSD
-  punkty naprowadzania LM*

W re a liz a c ji  dowodzenia biorą także udział przedstaw icie“ 
le  lub grupy dowodzenia DIM rozmieszczone na połączonych. vsp6l* 
nie z wojskami OPL ośrodkach ki ^rowania obroną przeciwlotni -
czą5f

desantówPonadto podczas działań bojowych DLM v/ osłonie 
morskich organizuje s ię ;
-  ośrodek dowodzenia IM;
-  grupę dowodzenia IM.

SD AL i  GOAL na SD frontu zajmuje s ię  zagadnieniami ope -  
racyjnego dowodzenia lotnictwem AL w tyra również IM, a głów -  
nie zagadnieniami planowania działań i  ich zabezpieczenia»

Do głóv;nych zadań tych elementów dowodzenia w odnieśx© — 
niu do IH należy;

podział wysiłku m  na wykonanie stojących przed nim zadań;
“  l^łanowanie i  ogólne kierov/anie działaniami IM, a szczególnie 

związanymi! z v/ykcnyv/aniera innych zadań, poza osłoną wojsk
lądov0Ch;

™ organizacja współdziałania z sąsiadami, Mai'ynarką Wojenną » 
rodzajami wojsk 1  rodzajami lotnictwa;

~ zapewnienie manewru siłam i /lub wysiłkiem/ stosownie do za -  
i s tn ia łe j  sytu acji operacyjno-taktycznej;

~ planowanie i  rea liza c ja  manewru lotniskov/ego lAi;
-  wszechstronne zabezpieczenie działań bojowych IM, wraz z 

uzupełnieniem s i ł  i  środkóv/#
SD AL oraz GO AL przystosowana je s t  do pracy w dwóch położę -  
niacłi* Część zagadnień związana głównie z zabezpieczeniem dzia­
łań hojow^oh lotnictwa realizowana je s t  przez KSD AL®
SD DTlil je s t  organem dowódcy DL?1 ;irzeznaczonym do planowania , 
r e a liz a c ji  dowodzenia i  zabezpie jzenia działań bojowych pod 
ległych jednostek. SD DIM utrzynrije c ią g łą  łączność z WSD, SD 
pułków oraz SD współdziałających związków, a także z SD AL • 
Przystosowane je s t  również do pracy w dwóch położeniach. Wysu­
nięte stanowisko dowodzenia /WSD/ DÎ ! je s t  organizov/ane w celu 
zapewnienia re a liz a c ji  dowodzenia współdziałania wydzielonych 
decyzją dowódcy frontu s i ł  lotnictwa do działań w systemie OPL<
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Na WS'D znajduje s ię  grupa dowodzenia /operacyjna/ złożona 
z oficerów sztabu i  SD z niezbędnymi środkami łączności zapew­
niająca pracę w dwóch położeniach*

Na WSD rozwija s ię  obiekt lî -Ô TT, a bezpośrednio na cen -  
trum dowodzenia /CD/ rozmieszcza s ię  aparaturę wynośną tego 
obiektu, c z y li planszet elektronowo-optyczny E -  dla automaty­
zowanego zobrazowania zbiorczej sy tm o ji powietrznej oraz ko­
mend i  meldunków kierowania działaniami IM i  WRT, wskaźnik IWH
- dla automatyzowanego przekazywania komend działaniami IM i  
WRT oraz urządzenia aparatury łączności A S-1.

SD plm rozwija s ię  w rejonie lotniska bazowania razem z 
radiolokacyjnym posterunkiem wykrywania i  naprowadzania/ARPWN-
- plm/•

Z SD plm dowódca pułku rea lizu je  dowodzenie i  naprowadza­
nie samolotów myśliwskich na cele pov/ietrzne* Na stanowisku 
dowodzenia pułku lotnictv/a myśliwskiego rozwija s ię  obiekt WP- 
-02U i  obiekt WP-11, a bezpośrednio na CD rozmieszcza s ię  wy­
dzieloną aparaturę v/ynośną obiektu V/P-02U, c z y li wskaźnik IPH— 
dla zobrazowania pierwotnej i  wtórnej inform acji radiolokacyj­
nej oraz przekazywania i  odbioru komend i  meldunków kierowa -  
nia działaniami LM i  V/RT, natomiast w pomieszczeniu punktu na­
prowadzania /PN/ -  wynośny wskaźnik ISK dla zobrazowania p ier­
wotnej i  wtórnej in form acji.

Na poszczególnych centrach dowodzenia i  ich  punktach na­
prowadzania umieszcza s ię  ponadto wynośne wskaźniki s ta c ji  ra - 
di ol oka cy j  ny ch *

WSD plm organizuje s ię  w celu zapewnienia r e a liz a c ji  do­
wodzenia i  współdziałania w pasie działania armii ogólnowoj — 
skowej. Na WSD plm znajduje s ię  grupa dowodzenia z plm oraz 
przedstawiciel DLM /szczególnie je ż e li  na kierunku armii ogól- 
nowojskowej prowadzą działania dwa pu łk i/.

Punkty naprowadzania lotnictwa myiiliwskiego organizowane 
są ponadto na bazie RPW wojsk OPL, gdzie DM wysyła nawigato -  
róv/ naprowadzania ze środkami łączność:!.•

Dla r e a l iz a c j i  przedsięv/zięć związanych z planowaniem,or­
ganizacją i  re a liz a c ją  osłony desantu morskiego wyznacza s ię  z 
AL grupę operacyjną,z je j  składu tworzy się  ośrodek dowodzenia 
LTkI przy stanowisku dov/odzenia dowódcy cp eracji desantowej.
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DU«i może wydzielać ze swego składu grupę dowodzenia JM  rozwi­
janą pczy stanowisku dowodzenia dowódcy lądowania» Będzie to 
SD rozmieszczone zazwyczaj na okręcie, wyposażonym w okrętowe 
stanowisko dowodzenia*

Możliwości bojowe D IM  charakteryzuje /określa/ rezu ltat 
działań, ja k i może ona osiągnąć podczas wykonyv/ania zadania bo­
jowego w konkretnych warunkach sy tu ac ji bojowej i  atmosfei*ycz— 
no j .

Oczekiwany rezu ltat działań Dliii charakteryzuje s ię  okreś­
loną wartością i  może być osiągany w pewnym ograniczonym cza -  
sie  i  przestrzeni* Możliwości bojowe DIIvi nie mogą być wyrażone 
jednym wskaźnikiem* Chodzi tu przecież nie tylko o wyrażenie 
możliwości w zakresie niszczenia ^liP lecz także i  o długotrwa­
łość r e a liz a c ji  zadania, jak również o granice przestrzeni , w 
której samoloty DIM mogą oddziaływać na n iep rzy jacie la*  Ponad­
to możliwości bojowe DLM może charakteig/zować jeszcze cały sze­
reg wskaźników natury organizacyjnej, a szczególnie w zakre -  
s ie  gotowości bojowej oraz intensywności działania*

P‘">!'lstawowymi wskaźnikami charakteryzującymi potencjalne 
możliv/ości bojov/e DTM podczas wykonywania przez nią zadań os ~ 
łony są;
- oczekiwana liczba zniszczonych środków napadu powietrznego ?
-  stre fa  bojowego oddziałyv/ania samolotów DIM;
-  ilo ść  załóg w poszczególnych stopniach gotowości bojov;ej i  

długotrwałość dyżtiroY/ania na lo tn isku ;
-  długotrwałość ciągłego dyżurowania /patrolowania/ w powie -  

trzu;
-  ilo ść  jednoczesnych naprowadzeń.

1* Oczekiwana liczba zniszczonych środków napadu powietrznego

Rezultat działań bojowych DM, v;ykomijąc8j zadania osłony 
wojsk i  obiektów frontu najczęście j je s t  wyrażany liczb ą  zni -  
szozonych środków napadu powietrznego.

W metodyce określania“ moźliv;ości bojowych IM rezu lta t ten 
nosi nazvię "oczekiwana wartość liczby zniszczonych środków
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napadu povletrznego” 1  je s t  głównym kryterium oceny skuteczno­
ści działania DM przy wykonywaniu podstawowych zadań. Obli -  
czona wartość tego wskaźnika daje dov/ódcy możliwość zoriento -  
wania się  na i le  założony/rozpatrywany/ wariant użycia s i ł  i  
środków dywizji je s t  skuteczny. Rozpatrując szereg obliczonych 
zawczasu wariantów dowódca powinien wybrać ta k i, który zapew -  
nia zniszczen5e największej liczby środków napadu powietrznego 
w przewidywanych warunkach działań W odniesieniu do wybranego 
wariantu użycia s i ł  i  środków określa s ię  następnie odpowied -  
nie przedsięwzięcia mające na celu zapewnienie v/prowadzenia do 
walki samolotów myśliwskich zgodnie z v;ymogami tego wariantu. 
Wartość tego wskaźnika określa s ię  według następującego wzoruj

N

2 ;
i= l

gdzie! M -  oczekiwana liczba, zniszczonych środków napadu po -  c
wietrznego;

-  prawdopodobieństwo przechwycenia ” i-tego ” środka 
napadu przez wszystkie samoloty myśliwskie wydzie­
lone do jego zniszczenia.

V/artość -  oblicza się  przy pomocy wzoru:
N.m
II

-
gdzie: ~ prawdopodobieństwo przechwycenia środka napadu po­

wietrznego przez pojedynczy samolot myśliwski;

m̂ - stosunek, wyrażający liczbę samolotów myśliwskich 
^̂ c jeden środek napadu powietrznego /N^/•

Je ż e li  założymy, że Dlłi posiada po trzy eskadry samolo -  
tów! MiG-21 M, MiG-21 pf /SPS/ i  Lim-5^, a prawdopodobieństwo 
przechwycenia jednego ŚRP przez każdy samolot odpowiednio wy­
nosi: 0 ,8 ; 0 ,5 . i  0,2 oraz,że system naprov/adzania BU w rejo  -  
nie / s t re f ie /  działań bojowych je s t  w stanie wprowadzić do 
walki wszystkie samoloty dyw izji to oczekiwana liczba znisz -  
czonych środków napadu powietrznego, wyniesie:
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¡"Typ i  i lo ś ć  I I lo ś ć  zwalczanych środków napadu pow ietrznego 
samolotów | _____ ________ _̂______ j_______

fao ŚMpl25iOT_[50SNPj^55ŚBP^
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56 MiG-2"lM i I Ą  j. L - -

p f]  5 j 9 i ^3,2 j  14
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24
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Należy jednak mieć na uwadze* ¿e w obliczeniach zalozono 
równomierny podział samolotów myśliwskich na wszystkie zwal - 
czane ŚNP» Taki ymriant w zasadzie zapewnia największą oczeki­
waną liczb ę  zniszczonych środków i  odpowiada raczej warunkom 
poligonowym.

W toku działań bojov/ych poszczególne cele powietrzne mo­
gą mieć zróżnicowaną ważność. W obliczeniach założono jednako— 
v/o średnie v/artości prawdopodobieństwa /dla poszczególnych ty ­
pów samolotów myśliwskich/, w praktyce natomiast, zwalczanie 
celó?v będzie s ię  odbyv/ało w różnych warunkach, a więc i  war - 
tość prav/dopodobieństw może być inna. Zmusi to dowódcę do od - 
stąpienia od zasady równomierności i  wysyłania do zwalczania 
szeregu celów j)owietrznycb znacznie vyiększej liczb y  samolotów 
myśliwskich od t e j ,  która wynika z podziału równomiernego. Mo­
że to zmieniać niekiedy na-.et w sposób istotny końcowy rezul - 
ta t działań DIM.

2. Strefa  bojowego oddziaływania DIM

Strefa  bojowego oddziaływania samolotów DLM przy vrykony- 
waniu szeregu zadań pokrywa s ię  z zasady z taktycznym promie -  
niem działan ia , którego wartość na reżimie maksymalnego z a się ­
gu w zależności od y/ysokości los.u przedstav/iona je s t  na scbe -  
macit iir 6. Natomiast, podczas \rykonywania przez DLM zadania 
osłony wojsk lądowych poprzez z> alczanie v/ powietrzu ŚNP z v^~ 
korzystaniem radiolokacyjnego systemu v/ykrywania i  naprowadza­

sz Sposób odczytu; 56 MiG-21 pf zwalczając w założon;ych v/arun- 
kach 15  środkóv/ napadu powietrznego je s t  w stan ie  zniszczyć 
około 1 1 .
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nia je j s tre fa  bojowego oddziaływania m aleje. Praktycznie je s t  
ona ograniczona położeniem możliwych rubieży wprowadzenia sa -  
molotów myśliv/skich do walki z zapewnieniem warunków naprowa -  
dzania. Położenie tych rubieży z kolei za leży  od sposobu dzia­
łań bojowych i  konkretnych warunków prowadzenia działań.Środki 
łączności radiowej nie ograniczają rozmiarów stre fy  bojowego 
oddziaływania Hi podczas wykonywania zadań osłony wojsk, gdyż 
zasięg ich je s t  zazwyczaj większy od zasięgu v/ykrywania poste­
runków radiolokacyjnych. Trudności z utrzymaniem łączności mo­
gą jednak wyniknąć podczas działań bojowych na małych wysoko -  
ściach.

Jak wynika z przytoczonego schematu samoloty DIM są w 
stanie v/ykonywać różne zadania w dowolnym miejscu s tre fy  dzia­
łań bojowych DIM, a niektóre zadania /osłona operacyjnych de­
santów or' . innych rodzajów lotnictwa/ nawet poza je j  granica­
mi.

Znajomość rozmiarów stre fy  oddziaływania bojowego DIM w 
oflr>iesieniu do konkretnego zadania bojov/ego dyw izji umożliwia 
dowódcy określenie racjonalnych sposobów działań, dokonanie 
wyboru położenia s tre f  dyżurowania lub patrolowania, określe -  
nie momentu i  v/ykonanie we właściwym czasie manewru lotnisko -  
we go.

3 . Ilo ść  załóg w poszczególnych stopniach gotowości bojowej 
i  długotrwałość dyżurowania na lotniskach

Wartość liczbowa tych wskaźników zależna je s t  od szeregu 
czynników, a głównie od?
- i lo ś c i  posiadanych samolotów i  załóg;
-  stanu psychofizycznego załóg i  personelu zabezpieczającego;
-  sprawności technicznej sprzętu;
-  warunków bazowania;
-  sprawności systemu dowodzenia.

Wiadomo, że pojedyncza załoga je s t  w stanie pełnić dy -  
żur bojowfy w gotowości nr 1 w czasie do jednej godziny. Wycho- 
dzavo z możliwości pojedynczej załogi można określić  maksymalne 
możliwo c i DIM w pełnieniu dyżurów w gotowości nr 1 .  Limitować 
je będą w tym przypadku sprawne do działań samoloty myśliwskie.
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Trzypułkowa dywizja może utrzymywać maksymalnie w różnych, stop­
niach gotov;ości bojowej do ^ 2  samolotów/z uwzględnieniem współ­
czynnika 0,85/* Natomiast dowódcę organizującego d z ia ła n ia  bo­
jowe interesować będzie wskaźnik charakteryzujący przeciętne 
możliwości w tym zakresie, które umożliwiałyby jednocześnie 
ciągłość działań w dowolnyn okresie czasu- Aby obliczyć 
ten wskaźnik należy przeprowad. ić  analizę czasu zużywanego 
przez załogi samolotów myśliwskich na v/ykonanie podstawov/ych 
czynności w okresie doby- Je ż e li  przyjmiemy, że każda załoga 
w ciągu doby wykona trzy lo ty , to będzie ona w powietrzu łą  -  
cznie około 2 godzin. Odtv;arzanie gotov70Ści bojov/ej samolotu i  
regeneracja s i ł  p ilota do następnego lotu  może w sumie wyno­
s ić  około 3 godzin. Na odpoczynek oraz inne przedsięw zię -  
cia każdej załodze przeznacza się  przeciętn ie 10  godzin# Zakła­
da się  przy tym, że p ilo t  w ciągu tego czasu będzie s ię  znaj -  
dov/ał w gotowości nr 3* Tak więc każdej załodze na pe łn ien ie  
dyżurów w ciągu doby przypada łącznie około 9 godzin, z tego 
w gotowości bojowej nr 1 - 3  godziny, w gotowości nr 2 -  6 go -  
dżin. Przy założeniu, że DIM w ciągu dnia zużywa do 75 % swego 
wysiłku dobowego, natomiast 25  % v/ działaniach nocnych, prze­
ciętną ilo ść  załóg V/ poszczególnych stopniach gotov/ości bojo -  
wej można obliczj^ć wg następującego wzoru:

N,
N.

po T, 0,85

Tdb

gdzie:
î p "■ liczba załóg, jaka ciąg le  może dyźurov/ać na lo tn isku  w ob­

liczanym stopniu gotowości bojowej /nr 1  lub 2/ ;
Npo“  ogólna ilo ść  załóg w DM;

-  łączna długotrwałość dyżurowania załogi w gotowości nr 1  
lub 2 /trzy lub sześć godzin/ w okresie doby;

Z% -  wysiłek DTAI, yyrażony w % na obliczany okres działań  bo -  
j^ .wych /np. w dzień 7 5%, w nocy 2 5  %/•

Tęjb" ozas trwania działań bojowych /dnia lub nocy/;

0 ,8 5  -  współczynnik możliwości wykorzystania personelu la t a ją ­
cego#
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Je ż e li  D IM  posiada gotowych do działań 160 załóg*,z któ­
rych każda wykona w ciągu doby 3 lo ty , przy czym planuje s ię  
73 % v/ysiłku dobowego dywizji rozchodować w dzień, zaś 23 % w- 
ciągu nocy, to możliwości w zakresie utrzymywania s i ł  w goto -  
wościach bojowych nr 1  i  2 w ciągu dnia trwającego 14  godzin i  
nocy - 1 0  godzinnej, przedstawiają s ię  następująco:

\j I w dzień
--------------------- ---------------1— -------—
Ciągle w got. boj* nr 1 j 22 załóg

-------------------------------------------- ------------------------------------------------------------ ---- . - . j - . — — . - — —

Ciągle w got. b o j. nr 2 ! 44 załóg

,j._ w nocy 

1 0  załóg

20 załóg

Wymienione v;skaźniki należy rozumieć jako średnie możli­
wości DLTi w tym zakresie, zapewniające ciągłość działań przy 
śr dnim natężeniu. Praktyka wykazuje potrzebę zwiększenia okre­
sowo natężenia działania ponad średnie. Stwarza to konieczność 
utrzymyv7ania także w gotov/ości nr 1  i  2 większej i lo ś c i  s i ł  
kosztem zmniejszenia średnich możliwości DTJl'1 w pozostałych 
okresach działań , które globalnie w okresie doby nie mogą być 
przekroczone.

Wydzielając w działaniach okresy wzmożonego wysiłku z 
większą od przeciętnej i lo ś c ią  s i ł  w gotowościach nr 1  i  2 yr 
określonym czasie , można przy pomocy wzoru obliczyć średnią 
liczbę załóg, jaką DM będzie w stanie utrzymywać w pozostałym 
okresie działań:

TT
Tdb / - / Nmz T

PP
\)

Tdb -  T.

PP

N

- średnia liczba załóg w got. nr 1  lub 2 jaką DIM może 
utrzymywać w pozostałym okresie działań /po wydzieleniu 
okresu działań ze wzmożonym wysiłkiem/;

-  liczba załóg, jaką należy utrzymywać w gotowości bojo -  
wej nr 1  lub 2 w okresie wzmożonego wysiłku;

-  długotrwałość okresu działań ze wzmożonym wysiłkiem.

Pozostałe symbole mają identyczne znaczenie jak w pop -  
rzednim wzorze.

mz

Td'
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Je ż e li w rozpatrywanym przykładzie wydzielić 4 -godzinny 
okres, w którym DIM powinna utrzymywać w gotowości nr 1 "
4-0 załóg, a w gotowości nr 2 -  60 załóg, to w pozostałym okre­
sie  10-godzinnym dnia DJIA ó^st u stanie utrzymywać; w gotowo -  
le i  nr 1 -  1 5  załóg, a w gotowości nr 2 -  38 załóg*

4* Długotrwałość ciągłego dyżurewania samolotów DLM w powietrzu

Długotrwałość ciągłego dyżurowania /patrolov/ania/ samolo­
tów DLM w powietrzu charakteryzuje łączny możliwy czas dyżuro­
wania określonymi grupami z v/ykorzystaniem wydzielonego na ten 
cel ivysiłku /liczby s / 1 / . Wartość tego wskaźnika zależy od dłu­
gotrwałości dyżurowania pojedynczego samolotu /grupy samolotów/

. . A

W konkretnych warunkach, od wydzielonego wysiłku /w s / 1 /  oraz 
i lo ś c i samolotów w jednej zmianie.
Wartość wskaźnika oblicza się  z wzoru:

T m
do ngr

gdzie 
Tdo
N,

gr

-  długotrwałość ciągłego dyżurowania;
-  v;ydzielony do dyżurowania v/ powietrzu w ysiłek ;
-  czas dyżurowania w nakazane" s t r e f ie  jednej zmiany sa -  

molotów;
-  liczba samolotów w jednej zmianie;
-  współczynnik dyżurowania w powietrzu, uwzględniający wy­

prowadzenie samolotów ze s tre f  dyżurowania przed iipły -  
wem pełnego czasu dyżurowania.

Możliwości trzypułkowej dywizji w zakresie ciągłego  dy -  
żurowania w powietrzu przy wydzielonym ?/ysiłku 50  % z ogólnej 
i lo ś c i  lotów, w zależności od składu grupy i  czasu je j  dyżuro­
wania przedstawiają s ię  nas^i)uj teo
x /  W obliczeniach przyjęto współf.zynnik dyżurowania w powiet -  

rzu = 0,8 oraz 240 samolotolotów na dyżurov/anie w powiet­
rzu. Ponadto czasy dyżurowania jednej grupy uwzględniają 
wysokość dyżurowania oraz odległość s tre fy  dyżurowania od 
lo tn iska. Np.: czas dyżurowania jednej zmiany s-tów MiG -2 1 
pf równy 30 minutom odpowiada wysokość dyżurowania 10 0 0  m 
w s t re f ie  odległości od lotniska do 75
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Skład 
s-tów 
w jednej 
grupie

I ̂  JL

j__ Czas d^źurowania^^ednej^^gru^y^
■ 15  I 20 1 25 i 30 "

8 s-uów 

12  s-tów

16 s-tów

p=====:=== =

. - ¡ 2 5  j .mm. I min. i min. j min._______ _ I I
i i ”  I ' l 6

-S2^2^|_S0dZj|^ j__ĵ odẑ  ̂l^S2dz^_ J
e j  8 ¡ 1 0  I 12

.¿zmian^^_______ j
35
min.

40 i min. I
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5 .3  ! 6 ,6

14
, godz. j godz. j ^odz* } godz . ! ggdz_._j_

godz
7

godz

— S$gz-|_Sggg±_J-gpdZy..[ KOdz.
3 i 4 ' 5 I 6

godz. I godz. I godz. ̂ godz
.1- 1 .

16  i
_S 2d 5 i_ j

1 0 , 6  I _godẑ_I
9 igodz. j

Z przedstawionych w ta b e li wartości wynika, że DLM wyko -  
rzystując do dyżurowania w powietrzu 50% swego dobowego w ysił­
ku w lotach może ciągle  dyżurować v; powietrzu jednym kluczem 
na małej wysokości w s t r e f ie  położonej w rejonie lotniska lub 
na wysokości rzędu 2000  m w s tre f ie  odległej od lotn isk  około 
100  km.

Podczas dyżurowania większą grupą niż klucz, na różnych 
wysokościach, w tym także i  na małych /patrolov;anie/ możliwość 
ciągłego dyżurowania w powietrzu zmaleje, a dyżurowanie /pa - 
trolowanie/ w powietrzu może być realizowane jedynie okresowo 
w najbardziej ważnych okresach działań bojowych.

5 . Ilo ść  możliwych naprowadzeń

Jednym z ważniejszych v;skaźników możliv/ości bojowych BliM 
w zwalczaniu celów pov/ietrzn.ych są możliv/ości naprowadzania LM 
przez rozwinięty w rejonie działań bojowych DIł'1 system radio -  
lokacyjny.

Możliwości DLM w zakresie naprowadzania charakteryzują w 
asadzie dwa ś c iś le  od sieb ie  zależne v;skażniki:

-  możliwości systemu w zakresie jednoczesnych naprowadzeń;
-  oczekiwana liczba wprowadzonych do walki samolotów /grup sa­

molotów/ myśliwskich v; czasie trwanie nalotu.
Wartości tych wskaźników zależne są od i lo ś c i  rozwinię - 

tych radiotechnicznych posterunków wykrywania i  naprowadzania 
IM /RPV̂ N/ oraz ich możliwości w zakresie jednoczesnych napro -  
wadzeń.
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V/ re jo n ie  d zia łań  bojowych DIJM ro zw ija  s i ę :
-  aut jatyzowany, radiotechniczny pui '-t powiadamiania i  dowo 

dzenia /ARPPiP/ na '̂ SD Dlii / / naprowadzaniu n ie b ie rz e  u d z ia ­
łu / ;

-  rad io lokacyjny posterunek wykrywania i  naprowadzania /T* PWN 
-DLM/ na BD DIM /naprowadzanie fo n icz n e/ ;

-  brzy automatyzowane rad io lokacyjn e posterunki wykrywania i  
naprowadzania /ARPWN/ /przy SD każdego plm /;

-  trzy  ^wysunięte ARPV/N przy każdym plm /mogą być n ie  ro z w ija  -
lie/«

ednocześnie z naprowadzanieiji automatyzowanym z p o ste ru n ­
ków tych możiui organizować naprowadzcknie fon iczn e pod warun -  
kiem wyposażenia ich  w dodatkowe ra d io s ta c je  R-8 2 4  oraz nawi —
gat orów-ob r̂ ê rwat or ów.

Na kierunkach n a jh ard z ie j zagrożonych można organizow ać 
także dodatkowe PN na bazie  RPW arm ii i  fro n tu  w yposażając je  

ra d io sta c je  i  nawigatorów naprowadzania, średnio n a leży  p rz y ­
jmować rozw in ięc ie :
-  jeden RPOT̂  na bazie RP'W p rt fro n tu . Może to  być RPW rozw l -  

rn.ęty w re jo n ie  BD OPL fro n tu ;
-  dwa RFWN-y na bazie RPW b rt arm ii ogólnowojskov/ych#

■ Ta • iczbę organizowanych w DIM punktów naprowadzania;
o, rócz i lo ś c i  posterunków rad io lo k acy jnycb jpoważny v^pływ wy -  
wj ■ o ją  posiadane przez dyw izję środki łą c z n o śc i rad io w ej / r a ­
d io sta c je  R -824/ oraz .stan nawigatorów naprov;adzania. Zgodnie 
z etatem w dyvjlz ji i  pułkach znajduje s i ę  ;

pułkach W d y w iz ji ] ^
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Radiostacje R-82̂ 1- ŁPM związane są z automatyzowanymi RPWN 
plm. Z î'osiadanych przez pułk 4 rad io sta c ji R-824 po odliczę -  
niu potrzeb w zakresie kierowania działaniami bojowymi jedną 
z nich można wydzielić do naprowadzania. Będzie ona konieczna 
dla pułku do organizacji punktu naprowadzania sposobem foni -  
cznym na bazie ARPV/R plm lub na bazie RPW wojsk OPL armii/przy 
OK OPL arm ii/. Tak więc dla organizac ]i RP\VN na bazie RPV/ 
wojsk OPL należy v;ydzielić przynajmniej trzy rad iostacje  R-824 
z DUfi lub jedną-dwie z plm i  jedną-dwie z DD.'Î. Jako zasadę 
traktuje s ię , że RP\VR na bazie RPW wojsk OPL armii organizuje 
się siłam i i  środkami plm, natomiast na basie RPW wojsk OPL 
frontu siłam i i  środkami DLTvî. Ra ten ce l dywizja może obecnie 
v/ydzielió 3 rd st. R*r324 oraz do 9 nawigatorów naprowadzania • 

Ilo ść  jednoczesnych naprowadzeń \yyszczególnionych punktów 
w zależności od warunków ^wyposażenia poszczególnych posterim ~ 
ków przedstav;ia s ię  następująco'“";

I
------------------------
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Je ż e li  z posiadanych w DM samoloióv/ znajduje s ię  jedno -  
czelnie w powietrzu około 90 /uwzględniając współczynnik bojo­
wego v/ykorzystania LM -  0 , 8 5/ to stanowić to będzie 30 do 50 
grup w składzie pary i  klucza. Porównując to z potencjalnymi 
możliwościami jednoczesnego naprowadzania wykazanymi w tabeli^
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dochodzimy do wniosku, że system naprowadzania jakim dysponuje 
DUi /16-51 naprowadzeń/ może zapewnić ŷ prowadzenie do walki 
wszystkich samolotów dywizji w czasie 1-2 cykli naprowadzania, 
t.j. 20-24 minut. Wypadki jednoczesnego działania wszystkich 
samolotów dywizji będą raczej sporadyczne, tym niemniej należy 
pamiętać, że podczas odpierania nalotów śiTP nie wszystkie RP.VN 
będą w stanie realizować naprowćidzania* Spowoduje to wydłużę 
nie czasu v/prov/adzGnia do v/alki samolotów dywizji«-

Potencjalne możliwości systemu naprowadzania zależą po 
nadto od intensywności nalotów ŚliP, od czasu ich przebywania 
w strefie działań bojowych DLM i czasu trwania cyklu naprowa 
dząnia. Uwzględniając povyższe parametry można obliczyć liczbę 
możliwych wprowadzeń gi'up Ił.1 do walki za czas trwania nalotu* 
Wskaźnik ten z wykorzystaniem obliczeń teorii masowej obsługi 
można obliczyć v/g wzoru:

USI* '■ '̂nal ■ ^obsł

gazie
Ngr

\

i lo ś ć  wprowadzonych grup IM przez system  naprow/adzania 
za czas nalotu. ŚKP; 
intensy\yrxość n alo tu  -  ślTP/min*;

czas trwania n a lo tu ;

^obsł”~ P̂ ’ s^v7dopodobieństwo o b słu gi '  / te g o , że system  nap.rowa- 
dzania zapewni naprowadzenie na vjszyst;kie wchodzące w 
s t r e fę  d z ia łań  bojowych DIM c e l e / .

x/ Uwaga: Prawdopodobieństwo o b słu g i o b lic z a  s i ę  według wzoru;

nal

Pobsł odm
gdzie; P ~ prav/dopodobieństwo odmowy systemu /sam oloty  myś- 

liw sk ie  n ie będą naprowadzane na ko le jixy  c e l  z 
powodu braku wolnego kanału  naprowadzania przy 
danej intensyvmoścj. n alo tu /*

Prawdopodobieństwo odmowy można o b lic z y ć  według wzoru Erlan ge^ a

odm cK
k!

lub o k re ś lić  znacznie p ro śc ie j przy pomocy vykresów zaw artych  
w podręczniku ta k ty k i LM.
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Przy założeniu intensywności nalotu 2 ŚKP na minutę i  dłu­
gotrwałości nalotu 30  min., prawdopodobieństwo obsługi wynosi 
odpowiednio 0,68-0,84, a system naprowadzania w s t re f ie  frontu 
jest w stanie zrealizować 40 do 50 naprowadzeń. Praktycznie za 
czas trwania przykładowo założonego wariantu nalotu DLM je s t  
w stanie wprowadzić do walki wszystkie swoje samoloty.
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ORGANIZACJA I PROT/ADZENITî  DZIAŁAŃ BOJÔ ATCH PRZEZ DIM PODCZAS
OSŁOlRiT WOJSK L̂ DÔ nTCH

1 .  Charakterystyka woj3k frontu jako obiektów osłony lotn ictw a
my śliv/skiego

Celem prowadzonych przez wojska frontu o p e ra c ji  je s t  roz­
b ic ie  s i ł  n ie p rz y ja c ie la , szybkie ox^anowanie jego  terytorium  , 
a także udaremnienie możliwego w targn ięc ia  wroga w n asze g ra ­
n ic e . Na r o lę , c e l ,  zadania i  rozraaoh fron tow ej o j)e ra c ji  w g łó ­
wnej mierze wpływają m ożliwości wojsk fro n tu * Rozw ażając osło ­
nę wojsk i  obiektów fro n tu  należy mieć na uwadze w ojska lądowe 
jako głóv;ną s i ł ę  fro n tu , a także s i ł y  i  środki wsx>arcia w o jsk , 
marynarkę wojenne, wojska powietrznodesantowe oraz o b ie k ty  ty ­
łowe i  sp e c ja ln e . Szczególne znaczenie z x><uiktu w idzenia o rga­
n iz a c ji  osłony ma broń jądrowa oraz śro d ki j e j  p rzen o szen ia*

Zadarnle osłony w ojsk  i  obiektów/ fro n tu  lo tn ic tw o  my ś liw  -  
sk ie  r e a liz u je  w ramach obrony s tre fo w e j wsy^ółnie z wojskam i 
OPL. To znaczy, że nie w ydziela sp ec ja ln ych  s i ł  do osłon y konk- 
r tnego obiektu, lecz  zwalcza ce le  pow ietrzne na o k reślo n ych  
rubieżach , które v/yznac' u s ię  przed naj\7aźnj.ejszym i obiektam i* 

v/yjątkowych sy tu ac jach , gdy nie ma możliwv»ści zv/alczan ia ce­
lów powdetrznych na potrzebnych rubieżach  samolotaroi ze s t r e f  
dyżuro?7ania w powietrzu i  z gotowości bojow ej nr 1 na lo t n i  -  
skach / d z ia ła n ia  lo tn ictw a na małych w ysokościach .poniżej d o l-  
nej gran icy  pola rad io lokacyjn ego/ uioże byó organizowana s i ł a ­
mi lo tn ic U 7a m yśliwskiego bezpośrednia osłona ważnych obiektów , 
poj^rzez vry znaczenie s t r e f  p atro li v/ania na b l is k ic h  p o d e jśc ia c h  
do tych obiektów* Lotnictwo m yśliv/skie w o rg a n iz a c ji  obrony 
stre fo w ej posiada stosunkov;o duże m ożliw ości poniev«/aż zapeym ia 
ono osłonę v/ojsk i  obiektóv/ w ca ł m y>asie d z ia ła n ia  w ojak
fo n tu *
D z ia ła ją c  w ramach osłony strefow-^^j I,M o^3łania?
-  bezpośrednio walczące w ojska;
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-  drugie rzuty i  odwody;
-  związki i  oddziały w sparcia wo;isk;
-  wojska pov/ietrznodesantowe;
-  jednostki marynarki w ojennej;
-  elementy systemu dowodzenia;
-  mosty, przeprawy i  lo tn is k a ;
-  oddziały i  urządzenia tyłowe oraz o łie k ty  komunikacyjne«

Zasadnicze elementy ugrupowania w ojsk fro n tu  przedstaw ia 
schemat nrr7»

Ze vrzględu na dużą i lo ś ć  obiektów w s t r e f i e  frontow ej t r u ­
dno je s t  móv7i ć  o m ożliwości jednoczesnej ic h  osłony z jednako­
wą sku teczn o ścią jd latego  organizuje s ię  tego rodzaju  osłonę 
dla ważniejszych, zgrupowań wojsk i  obiektów oraz w czasie  vry -  
konywania przez n ie  ważnych zadań, a szczegó ln ie  w czasie  ic h  
dużej w rażliw o ści i  zagrożenia uderzeniem z pow ietrza.

W ramach organizowanej obrony stre fo w e j lotn ictw o myśliw­
skie skupia więc swój główny w ysiłek  na o sło n ie  zgrupowań' ude- 
rzenioy/ych fro n tu , wojsk rak ietow ych , lo tn is k  bazov/ania oddzia­
łów lo tn iczych  i  n ajw ażn ie jszych  obiektóv/ ty ło y ych  fro n tu .

Specyfika o rg a n iz a c ji  osłony v/ojsk i  obiektów fro n tu  v y n i-  
ka z ich  rozm ieszczenia na dużym obszarze oraz ciągłym  ruchu 
podczas d z ia łań  bojo ry c h . Obecnie zakłada s i ę ,  że głębokość 
o p erac ji fron tow ej może ryn o sic  600 -800  lon, a arm ijnych 2^0 -
-  350 km* śred n ie  tempo n a ta rc ia  bez użycia bron i jądror/ej wy­
nosi 30-30 km na dobę,a z użyciem t e j  broni 6 0 -8 0  km/dobę.Czas 
trwania o p e ra c ji fron tow ej może vy.nosić bez użycia broni ją  -  
drowej 15 - 2 5  d n i, a z j e j  użyciem 8 -1 2  dni /arm ijn e j odpowied­
nio 7-12  dni lub 4 -5  d n i/ . Szerokość pasa n a ta rc ia  fro n tu  może 
ryn ieść  3OO-5OO lon / a r n i i -  8 0 -1 0 0  km/. Głębokość zadania b l i ż ­
szego fro n tu  może \rynieść 25O-33O km, natom iast zadania d a lsz e ­
go 300-500 i  w ięce j ICKi. Zadanie b liż s z e  arm ii może być wykony­
wane na głębokość 10 0 - 150 km, zadanie d^dsze na głębokość 
250-350 km. O perację zaczepną arm ii pan<?ernej zwykle prowadzi 
s ię  na c a łą  głębokość o p e ra c ji f rontowejj.

Operacyjne ugrupowanie w ojsk fro n tu  i  arm ii będzie n a j -  
c z ę ś c ie j sk ład ać  s ię  z dwóch rzutów, zgrupowań jednostek wspar­
c ia  w ojsk, a ponadto we fro n c ie  i  z odwcdu w p o sta c i o d d zie l -  
nych d y v ;iz ji .

49



Uwzględniając możliwości przechwytyv/ania celów powietrz -  
nych przez IM przy stosowaniu różnych sposobów działań  bojo -  
wych można wnioskować, że osłona pierws z ©rzutowych związków
taktycznych, armii ogólnowojsl ov/ych będzie na jtru d n ie jsza .O sło ­
na tych związków możliwa je s t  z dyżurov/ania i  patrolowania w 
powietrzu, natomiast z dyżurom ania na lotniskach podczas nalo- 
tóv/ lotnictwa n ieprzyjaciela  i a małych wysokościach w ogóle 
niemożliwa, a na średnich wysokościach problematyczna*

tuKu operacji zaczepnej szczególne znaczenie ma nie za -  
wodna osłona armii pancernej, n a c iera jące j zwykle na głównym 
kierunku frontu. W drugim, trzecim lub czwartym dniu operacji 
może ona nawet na znaczną odległość oderwać s ię  /wyprzedzić/ 
od armii ogólnowojskov/ych i  wówczas j e j  wojska staną s ię  głów­
nym obiektem działań lotnictwa przeciwnika. Je s t  rzeczą oczy -  
wistą, że w warunkach wysokiego tempa natarcia armia pancerna 
nie może liczyć  na dostatecznie pewną osłonę własnymi organi — 
czriymi środkami OPL. Dlatego też uv/aża s ię ,  że decydującą s i ł ą  
osłony armii pancernej w głębi operacyjnej je s t  w łaśnie lo tn i­
ctwo myśliwskie. Do r e a liz a c ji  tego zadania należy przewidywać 
wydzielenie s i ł  w składzie jednej d yw izji lotnictwa m yśliwskie­
go*

2 * Możliwości i  taktyka działań lotnictw a przeciwnika na woj — 
ska i obiekty frontu

Podczas prowadzenia osłony v;ojsk frontu przez dyw izję lo t ­
nictwa myśliwskiego stosunkowo n ajtrudn iejsza sytuacja  wynik — 
nie podczas nalotu zmasowanego lotn ictw a n iep rzy jac ie la/szcze— 
gólnie pierv?szego nalotu zmasowanego/* Rozpatrzmy więc moźli — 
wości lotnictwa przeciwnika w v^ykonaniu tego rodzaju nalotu*

Z chwilą ogłoszenia podwyższonej gotowości bojowej lo tn i­
ctwo NATO przechodzi w gotowość bojową nr 1  utrzymując;25% sa­
molotów w gotowości do startu  po I 5  min. /nbj po 2 i  I 5  m in./ 
a pozostałe samoloty po 5 godz. Po ogłoszeniu alarmu ogólnego 
całość lotnictwa taktycznego przechodzi w gotowość bojową nr ą , 
utrzymując 10 0 % samolotów w gotowości do startu  po 1 5  min*

Ponadto mogą być zarządzane pośrednie stopnie gotowości 
bojowej:
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~ nr 2, przy k tó re j 50% samolotów utrzymywana je s t  w gotowości 
do s ta r tu  po 15  min, a pozostałe po 5 godz.;

-  nr 5 , przy k tó re j 50% samolotów utrzymywana je s t  w gotowości 
do s ta r tu  po 1 5  min, a p o zo stałe  po 30 min*

Prawdopodobny podział w ysiłku  lotn ictw a według grup zadań 
i  obiektoy/ k s z ta łtu je  s ię  n astęp u jąco : w ariant pierv/szy z vry -  
korzystaniem ty lk o  klasycznych środkóv ra ż e n ia , co może mieć 
miejsce głównie w początkov/ym o k resie  wojny. W okresie  n atar -  
c.ia lo tn iczego  na walkę o przewagę w powietrzu lotn ictw o NATO 
pr:.eznacza około 85-90% ogólnego w ysiłku lo tn ictw a  uderzenie » 
wego. Głównyjiil obiektariLt uderzeń lotn ictw a n ie p rz y ja c ie la  będą 
saraolohy na l o tTilskach i  lo tn isk a   ̂środki przetioszenl a BMTl, s y -  
steiu dowodzenia AL i  KOPK, obiekty OPL i  OPK.

Na w sparcie lo tn ic z e  wojsk lądowych je s t  wydzielane około 
]0 '-'15% Ogólnego v^ysj..łku lo tn ictw a IPT3. Główne obiekty to  v/oj — 
ska pierwszego rzu tu  frorjtn  na głóy/nym kierunku uderzen ia. W 
okresie po n atarc iu  lotrilczym  lotnlctv,'o taktyczne może byó wy­
dzielane do w alki o przewagę w powietrzu 25% w ysiłku HAB, iz o ­
la c j i  rejonu  d z ia ła ń  13;5 i  w sparcia lo tn iczego  wojsk lądowych 
-  62 %• Główne obiekty uderzeń to pierwszorz\itowe ZT, odwody 
operacyjne, przeprawy oraz obiekty komunikacyjne i  8D. Wariant 
drugi z użyciem broni i]tasov/ego ra ż e n ia .

W olrresie n a ta rc ia  jątirowego 100  % w ysiłku  IłlB 
jiiose byó y/ył(zxeloi>e do walln o przewag'<ę jądi*ową w powi€i1,j'zu * 
Natomiast v.' okros.ie po natarciu. jądrov/ym na wywijlozenie i  
utrzymanie przewagi jądrow ej i  w powietrzu prztiznacza s ię  62 % 
wysiłku T<ri!3 , i z o l a c j i  rejonu d z ia łań  około 25% v/ysiłku oraz 
ws|)arcla lo tn iczeg o  wojsk lądowych około 13% w ysiłku IłlB. Głó-. 
vjne obiekty to wojska na polu 'w alki, odwody, przepraiyy oraz 
węzły kom unikacyjne•

W w arian cie tym uderzenia jądrowe v/ykonują v;szystkie no­
s ic ie le  uroni jąd ro w ej, natom iast dla lo tn ictw a klasycznego 
przyjmuje s ię  współczynnik v/y'korzystania lo tn ictw a w pierwszym 
uderzeniu 0 ,7 5 , v/spółczynnik sprawności i  natężenie d z ia łań  
jak  w v/ariancie pierrwszym.

Prawdopodobny model pierw szego uderzenia d la w ariantu I  
przedstawia s i ę  iiastęp u jąco . Ugrupowanie w dwa rz u ty , z któ -  
rych każdy w dwóch fa lach *
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Pierw szy rzut składa s ię  z około ^0 % samolotóv/ m yśliwsko—bom­
bowych i  rozpoznawczych b iorących  u d z ia ł w nalociea 
Obiektami uderzeń d la  pierwszego rzutu  będąs
-  elementy systemu wykrywania, naprowadzania i  dowodzenie lo t ­

nictwem wojskami OPL i  OPK^lotniska I jM i  samoloty na n ich  ba* 
żu jące ;

-  pododdziały ra k ie t  p rzeciw lo ti ic z y c h .
Drugi rzu t składa s ię  z pozostałych  s i ł  LMB i  LR. Obiekty d zia­
łań  jak  pierwszego rzu tu , a ponadto lo tn isk a  LB Dffi, LR i  LTr, 
środki napadu jądrowego oraz główne obiekty systemu komunika — 
cyonego. W obu rzutach  część samolotów sto su je  zakłócenia r a -  
d ioeleictron iczn e«. Odstępy w c z a s ie  rzutami mogą wynosić
10“20  min. między fa lam i 2 -5  min. N aloty lotn ictw a n ie p rz y ja  -  
c ie lą  w 60% będą odbywać s ię  na małych v/ysokościach z prędko -  
ś c ią  rzędu 700- 9^0 lon/godz. Kolejne zmasowane uderzenie je s t  
możliwe po godzinach.

W w ariancie d z ia łań  z użyciem broni masowego rażen ia  ugru­
powanie może byó n astęp u jące . Pierwszy rzu t stanowią ra k ie ty  
s tra te g ic z n e , operacyjno-taktyczne i  taktyczn e, drugi rzu t 50- 
-6 0  % samolotów IMB i  IR b iorących  u d zia ł w n a lo c ie .
Obiektami d z ia łań  mogą bycs
-  lo tn isk a  i  samoloty na n ich b azu jące ;
-  rakietow e środki napadu jądrowego;
-  sk łady broni masowego rażen ia ;
-  elementy systemu v;ykrywania, naprowadzania i  dowodzenia l o t ­

nictwem, v;ojskarai OPL i  OPK oraz naziemne środki OPL.
T rzeci rz u t mogą stanow ić pozostałe samoloty im  i  LR b io rące  
u d zia ł w n a lo c ie .
Czwarty rzu t może stanow ić lotn ictw o s tra te g ic z n e .
Ogólnie w p asie  d z ia ła n ia  wojsk fro n tu  należy s ię  l ic z y ć  z na­
lotem zmasowanym w sk ła d z ie  5 00 -400  samolotów, w tym około 100 
n o s ic ie l i  broni jąd ro w ej.

Podstawowe zasady d z ia ła ń  bojowych DLM podczas wykonywania 
zadań osłony wojsk fro n tu

Podstawov/ym założeniem  organi^ ,acji obrony p rzec iw lo tn i -  
cze j wojek operacyjnych je s t  je d n o lite  dowodzenie w szystkim i
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siłami i środkami OPL działającym i w pasie osłony wojsk frontu. 
Polega to na tym, że szef wojsk OPL frontu kieru je obroną prze­
ciwlotniczą i  ponosi odpowiedzialność za organizację, dowodze­
nie i  funkcjonowanie systemu obrony przeciw lotniczej oraz uży­
cie i  organizację współdziałania wszystkich s i ł  i  środków 
działających w tym system ie. Dowódca armii lo tn iczej odpowiada 
natomiast za wykonanie zadań i  działalność lotnictwa we fron -  
towym systemie obrony przeciw lotniczej zgodnie z planem zat -  , 
wierdzonym przez dowódcę frontu . Logicznym wynikiem tego zało­
żenia je s t  konieczność tv/orzenia jednolitego systemu wykrywa — 
nia 1  powiadamianie oraz połączenia elementóv/ dowodzenia wojsk 
OPL z elementami dowodzenia lotnictwa myśliwskiego, a także 
wspólnego dokonywania podziału zadań v/ zakresie zwalczania ce­
lów powietrznych.

Dov/ódca frontu u stala jąc zasady organizacji obrony prze -  
ciwlotniczej wojsk w toku operacji ustala kierunek, rejon i  
czas głównego wysiłku obrony przeciw lotniczej oraz zasadnicze 
obiekty osłony w poszczególnych etapach i  okresach działań f  
?/ojsk frontu, a także zadania poszczególnych rodzajów wojsk w 
zakresie zwalczania órodkóy/ napadu pov;ietrznego npla.

System OPL obejmuje działan ia bojowe wojsk CPL i  lo tn i -  
ctwa myśliwskiego, a v; szczególnych v/ypadkach również lo tn i -  
ctwa myśliwsko-szturmowego. Oddziały rak ie t przeciv/lotniczych 
i  lotnictv70 myśliwskie organizują strefową OPL, skupiając głó­
wny y/ysiłek na osłonie zasadniczych zgrupov/ań wojsk i  ważnych 
odwodów oraz obiektów tyłów operacyjnych. Poza strefami ognia 
a r ty le r ii  i  rak iet przeciwlotniczych lotnictwo myśliwskie zwal­
cza środki napadu powietrznego samodzielnie, zwłaszcza na śred­
nich, dużych i  stratosferycznych v/ysokościach*.

Wojska OPL i  lotnictwo myśliwskie d z ia ła ją  więc w odpo -  
wiednio zorganizowanym systemie obrony przeciw lotniczej, kie -  
rowariym według jednolitego planu i  w si osób scentralizowany • 
Is tn ie je   ̂ ównież możliwość szybkiego Z£ stosov/ania, w określo -  
nej sy tu ac ji powietrznej zdecentralizowanego dov/odzenia, nawet 
do szczebla oddziału.
«PHlnolity system organizacji obrony przeciw lotniczej zapewnia; 

sprawne odpieranie nalotów n ieprzy jacie la  z dowolnef^o kierun­
ku i  wysokości działania oraz w każd^ i położeniu -  zarówno 
lotnictwa myśliwskiego, jak i  wojsk OPL;
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- maksymalne wykorzystanie możliwości "bojowyclif ogniowych i  ma­
nę v/rowych lotnictwa inyśliv/skiego oraz wojsk OPL;

-  trwałość i  ciągłość działania lotnictwa myśliwskiego i  wojsk 
OPL w warunkach silnego oddziaływania n ieprzyjaciela  z po -  
wietrzą i  stosowania przez niego zakłóceń radioelektronicz — 
nych;

-  śc iś le  powiązanie obrony przeciwlotniczej z potrzebami wojsk.
Lotnictwo myśliwskie z UY/ągi na swe właściwości bojowe 

je s t  nadal jednym z podstawov;ych środków obrony przeciwlotni -  
cze j .

Zasady v/ykorzystania dywizji lotnictwa myśliwskiego w os­
łonie wojsk frontu kształtowane są przede wszystkim przez 
warunki działań bojov/ych oraz moźliv/ości IM w wykonaniu posta­
wionych zadań#

Do głównych zasad operacyjnego wykorzystania dyw izji lo t ­
nictwa myśliv/skiego zalicza  s ię ;
-  prowadzenie zdecydowanych i  zaczepnych działań przeciwko nie­

przyjacielow i powietrznemu o panowanie^w powietrzu?
-  masowanie lotnictwa myśliwskiego na głównych kierunkach dzia­

łań lotnictwa n ieprzyjaciela?
-  konieczność uzyskiwania zaskoczenia?
-  c iąg łe  oddziaływanie na n ieprzyjaciela  powietrznego niezależ­

nie od warunkó?; atmosferycznych i  pory doby?
-  sta łe  i  śc is łe  v;spółdziałanie z wojskami OPL, oraz lo tn ic t  -  

wom myśliv;skim sąsiednich systemów obrony przeciwlotniczej?
-  s ta ła  i  pełna gotowość bojov/a do v/ykonania zadań?
-  ekonomiczne wykorzystanie s i ł  i  środków?
-  zapewnienie scentralizowanego, niezawodnego i  trwałego sy -  

stemu dowodzenia?
-  v/szechstronne przygotowanie do działań personelu i  sprzętu 

bojowego?
-  wszechstronne zabezpieczenie dz .ałan bojov/ych.

Zdecydov/any i  ofensywny charakter działań dywizji lo tn ic t ­
wa myśliwskiego v/ynika z ogólny ch celów i  sposobow prowadze­
nia współczesnych operacji fronto\-7 ch# Lotnictwo myśliwskie 
osłaniając, z powietrza wojska i  o liekty frontu nie może być w 
defensyv/ie i  v/chodzić do działań tylko wtedy, kiedy lotnictwo 
n ieprzy jacie la  dokonuje nalotu# Musi ono być przygotowane do



samodzielnego wykrywania i  niszczenia środków napadu pov/ietrz- 
nego przeciwnika zarówno w powietrzu ,jak i  na ziemi, a szcze -  
gólnie V/ najważniejszych okresach bitwy prowadzonej przez woj­
ska frontu« Duże znaczenie należy również przywiązywać do dzia­
łań dywizji lotnictwa myśliwskiego w pierwszej operacji armii 
lotniczej przeciwko lotnictwu, s ie c i lotniskowej i  środkom do­
wodzenia s i ł  pov;ietrznych n ieprzy jaciela  oraz kolejnych dzia -  
łan w ramach walki o uzyskanie i  utrzymanie panowania w powie­
trzu.

Zasada masowania lotnictwa myśliwskiego polega na wyko -  
rzystaniu znacznych s i ł  i  środków dywizji do niszczenia naj -  
ważniejszych celów powietrznych w nalocie oraz na decydujących 
o powodzeniu operacji kierunkach działań wojsk frontu. Na po -  
mocniczych kierunkach mogą nastomiast za istn ieć  niekiedy takie 
sytuacje, że wojska frontu będą okresowo prov;adzić działania 
bez osłony siłam i lotnictwa myśliwskiego. Tasowanie lotnictwa 
myśliwskiego na konkretnym kierunku działań wyraża s ię  więc w 
niszczeniu tych celów powietrznych, które spośród dużej i lo ś c i  
środków napadu powietrznego w danym nalocie stanowią najwięk -  
sze zagrożenie dla wojsk. Zasadnicze s i ły  dywizji lotnictwa 
m yśliwskiego.działające na głównych kierunkach działań wojsk 
lądowych będą wykorzystywane v/spólnie z rakietami obrony prze­
ciwlotniczej tych V70jsk.

Dążenie do uzyskania zaskoczenia ma na celu uniemożliwie­
nie nieprzyjacielow i przeprowadzenia zorganizowanego przeciw­
działania lotnictwu myśliwskiemu. Możliwość uzyskania zaskocze­
nia osiąga s ię  między innymi przez ześrodkowanie s i ł  dywizji 
lotnictwa myśliwskiego w okresie poprzedzającym operację na de­
cydujących kierunkach działań , wykorzystanie manewrowości je j  
oddziałów, a także przez ś c is łą  re a liz a c ję  i  przestrzeganie za­
sad maskowania operacyjnego. Szczególnie znaczenie dla osiągnię­
cia  zaskoczenia ma skry t ość ze środkowania s i ł  i  środków dywi -  
z j i  lotnictwa myśliwskiego na planowanym głównym kierunku dzia­
łań. Wszelkie przehazowania powinny by: dokonywane skrycie i  w 
miarę możliwości z jednoczesnym wykonaniem zadań. Zaskoczenie 
osiąga s ię  również przez re a liz a c ję  pr20dsięwzięć maskowania 
ugrupowań bojowych w powietrzu, stosowanie aktywnych i  pasyw -  
nych zakłóceń, prowadzenie działań demonstracyjnych oraz mas -

\v
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sta łe  i  ś c is łe  współdziałanie z wojskami OPL oraz lo tn i­
ctwem myśliwskim sąsiadów je s t  jednym z podstawowych warunków 
skutecznego wykonania zadań oraz zapewnienia bezpieczeństwa lo ­
tów. Dotyczy to szczególnie współdziałania dywizji lotnictwa 
myśliwskiego z oddziałami rak iet przeciwlotniczych.Współdzia -  
łanie to organizuje i  rea lizu je  s ię  poprzez uzgodnienie wspól­
nych działań co do m iejsca, czasu i  wysokości, sposobów wza­
jemnej pomocy oraz podziału, wysiłku podczas zwalczania środków 
napadu pov/ietrznego n iep rzy jac ie la .

Stała i  pełna gotowość bojowa dywizji lotnictwa myśliws­
kiego do odpierania nalotów je s t  szczególnie ważną cechą lo t -  
nictwa myśliwskiego z uwagi na możliwość działań n ieprzyjacie­
la  z zaskoczenia oraz szybko zmieniającej s ię  sytu acji w po -  
wietrzu Vie współczesnych operacjach. S ta łą  i  pełną gotowość dy­
w izji lotnictwa myśliwskiego do odpierania nalotów osiąga s ię  
poprzez utrzymywanie odpowiedniej i lo ś c i  s i ł  w poszczegól -  
nych stopniach gotowości bojowej w zależności od głębokości ba- 
zowania '  oraz gotowość systemu dowodzenia i  środków zabezpie­
czenia do działań bojowych. W określonych sytuacjach bojowych 
tylko sposobem dyżurowania lub patrolowania może być zapew -
niona skuteczna osłona wojsk i  obiektów frontu od rozpoznania

xx/i  uderzeń z powietrza. Wymienione zasady operacyjnego wy­
korzystania frontowego lotnictv/a myśliwskiego w czasie działań 
bojovych zdecydowanie wpłyymją na strukturę systemu dowodzenia 
lotnictwem myśliwskim armii lo tn icze j oraz organizację i  p la­
nowanie działań bojovych w systemie obrony przeciwlotniczej 
wojsk frontu#

4. Organizacja
s tem.g Op l  wojsJk ĵfiiLcmtu,

Skuteczność działan ia s i ł  i  środków obrony przeciwlotni­
czej wojsk zależy między innymi od właściwej organizacji

x/ Chodzi o zapewnienie możliwości startu  myśliwców z lo tn isk  
przed rozpoczęciem na nie uderzenia przez lotnictwo n ie­
przyjaciela#

xx/ Pozostałych nie omawia s ię  ze względu na zbieżność in ter­
p re ta c ji zasad dotyczących innych rodzajów wojsk#
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i  sprawnego funkcjonowania systemu dowodzenia. W obronie prze­
ciw lotn iczej wojsk frontu biorą udział s i ły  i  środki o róż -  
nej podległości, sposobach przeciwdziałania środkom napadu po­
wietrznego oraz środkach rażenia celów powietrznych* Związana 
je s t  z tym konieczność zapewnienia nie tylko jak najbardziej 
ekonomicznego ich użycia do odpierania konkretnych nalotów 
lecz i  bezpieczeństwa działani podczas wspólnego zwalczania 
celów powietrznych. W tym celu niezbędne je s t  tworzenie połą -  
czonych elementów dowodzenia siłam i i  środkami OPL ze składu 
różnych dowództw, szczególnie szczebla operacyjnego i  opera -  
cyjno-taktycznego.

W dowodzeniu lotnictwem myśliwskim wykonującym zadania 
osłony wojsk i  obiektôv; frontu biorą udział wymienione pop -  
rzednio stanowiska dowodzenia oraz połączone ośrodki kierowa­
nia OPL w postaci;
-  ośrodek kierowania OPL frontu^;
-  ośrodek kierowania OPL ai*mli^;
-  połączone SD plm i  prp lot.

Do rozbudowy jednolitego systemu v/ykrywania i  powiadamia­
nia ¥(fykorzystywane są posterunki radiolokacyjne wojsk OPL oraz 
dywizji lotnictwa myśliwskiego.
Wojska OPL rozw ijają  następujące posterunki wykrywania i  po -  
wiadamianias
-  na szczeblu frontu 6~9 î̂ PW z prt frontu. Na bazie SD p>rt or­

ganizuje s ię  gł6vmy posterunek radiotechniczny frontu /GPRT 
frontu/?

-  na szczeblu każdej arm ii ogólnowojskowej 4 RPW z b rt arm ii. 
Na bazie SD brt organizuje s ię  posterunek radiotechniczny 
armii /PRT armii/«

Przy pomocy v/ymienionych RP\7 organizuje s ię  frontową i  
armijne s ie c i  po¥/iadamiania. TJgrupov/anie RPW zapewnia zorgani­
zowanie na głó?.'nych kierunkach pula radiolokacyjnego od wyso -  
kości 30 0 -50 0  m, a na pozostałym obszarze w miarę możliwości.

Z brt armii tworzy s ię  I  rzut RPW w odległości 12 - 15  to» 
od l i n i i  frontu. Drugi i  trz e c i rzut RPW odpowiednio w odleg -  
ło śc i 100 i  180-200 km organizowany je s t  przez prt frontu . W 
miarę możliwości i  potrzeb do armijnych i  frontowej s ie c i  p o ­
wiadamiania mogą być włączane RP’.rlT dyw izji i  pułków lotnictwa
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myśliwskiego szczególnie w s t r e f ie  tyłowej .Dla powiadainiania o 
nalotach środków napadu pov7ietrznego n ieprzy jacie la  na małych 
wysokościach powinno organizować s ię  wspólnie z szefem wojsk 
OPL sieć posterunków obserwacji wzrokowej powiązanych ze sobą 
łącznością radiową lub przewodową.

W skład ośrodka kierowania OPL frontu wchodzi: SD szefa 
OPL frontu i  WSD DM oraz przedstaw iciel armii lo tn icz e j* . 
L5bśada i  wyposażenie ośrodka kierowania OPL frontu zapewnia 
jego pracę w dwóch położeniach. Je ż e li  we froncie znajduje s ię  
więcej niż jedna DR! w skład OK OPL frontu wchodzi zespół dowo­
dzenia lotnictwem myśliv;skim AL| natomiast V/SD DIIvl rozw ijają 
się  przy ośrodku kierowania OPL arm ii. W pobliżu OK OPL frontu 
rozwija s ię  GPRT frontu. Skład, wyposażenie i  szczegółowe za­
dania obsady OK u sta la ją  wspólnie szef OPL frontu i  dowódca AL. 
Z OK OPL frontu rea lizu je  s ię  dowodzenie operacyjne.

Do głórmych zadań /kompetencji/ OK OPL frontu należy*:
— planowanie i  bieżące kierov/anie obroną przeciwlotniczą fron­

tu;
— kontrola funkcjonov;ania jednolitego systemu wykrywania i  po­

wiadamiania;
— nadzór nad stanem gotowości bojowej i  działaniami bojov/ymi 

jednostek naziemnych środkóv/ OPL i  lotnictwa wydzielonego do 
zadań OPL;

— organizacja i  re a liz a c ja  współdziałania s i ł  i  środków wew — 
nątrz systemu OPL frontu oraz z sąsiednimi systemami OPL/OPK/ 
według planu OPL frontu;

— prowadzenie b ieżącej oceny sytu ac ji powietrznej w oparciu o 
dane z analizy sy tu ac ji GPRT oraz planowanych, i  faktycznie 
wykonywanych lotów własnego lotnictwa;

— uprzedzanie wojsk o przelotach własnego lotnictwa w oparciu 
o dane GPRT i  służby ruchu lotniczego AL celem zapewnienia 
mu bezpieczeństv/a przed ogniem nazie anych środków OPL;

— kierowanie pracą podległych organów dowodzenia systemu OPL;
— ustalanie zasad i  sposobów działania lotnictwa myśliwskiego;
— określanie i lo ś c i  s i ł  i  środków OPL i  lotnictwa w poszczę -  

gólnych stopniach gotowości bojowej;
— określanie s i ł  i  sposouow v/y korzy stania lotnictwa przez niż­

sze szczeble dowodzenia /OK OPL A, SD, plm/.
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Zespół dowodzenia lotnictwem myśliwskim armii lo tn iczej 
lub WSD DLM współdziała śc iś le  z oddziałem operacyjnym sztabu 
AL, który planuje użycie całości lotnictwa w operacji fronto -  
wej® Ośrodek kierowania OPL armii rozmieszczony w pobliżu je j  
stanowiska dowodzenia składa s ię  ze stanowiska dowodzenia sze­
fa  wojsk OPL arm ii, WSD plm, oi?az przedstawiciela DIM. Przy 
OK OPL rozv/ija swoje WSD ten pułk, który prowadzi działania bo­
jowe na kierunku danej armii ogólnowojskowej• Wysyłanie przed- 
sta?/iciela z DLM ma.szczególne znaczenie wtedy, kiedy na kie — 
runku armii prowadzą działania dwa pułki lotnictwa myśliwskie­
go. W pobliżu OK OPL armii rozmieszcza s ię  armijny RPW /z brt 
wojsk OPL arm ii/• Skład, v;yposażenie i  szczegółowe zadania dla 
ośrodka kierowania ustala szef v/ojsk OPL frontu i  dowódca AL,, 
a konkretyzują szef OPL armii i  dowódca DLM.

Ośrodek kierowania OPL armii przystosowany je s t  do pracy 
w dwóch położeniach. Realizuje on dowodzenie operacyjno-takty- 
czne siłam i i  środlcami w s tre f ie  OPL arm ii.

Zasadnicze jego kompetencje to*:
-  planov/auie i  bieżące kierowanie obroną przeciwlotniczą;
- podejmov7anie decyzji i stawianie zadań do zv;alczania celów 

powietrznych „w strefie OPL armii v/edług ustaleń i wytycznych 
szefa OPL frontu;

-  nadzór nad stanem gotowości bojowej i  działalnością bojową 
podległych jednostek naziemnych środków OPL;

-  kontrola pracy systemu v/ykrywania, rozpoznania i  powiadamia­
n ia;

-  kierowanie pracą i  przesunięciami RPW według planu OPL fron­
tu;

-  re a liz a c ja  i  kierowanie współdziałaniem naziemnych środków 
OPL z lotnictwem w s t r e f ie  OPL arm ii;

-  prowadzenie bieżącej oceny sytu ac ji w oparciu o dane systemu 
wykreowania i  rozpoznania frontu oraz dane służby ruchu lo tn i­
czego;

-  uprzedzenie wojsk o przelotacb własnego lotnictwa w oparciu 
o dane z GPRT i  PRT oraz ze służby ruchu lotniczego®

SD DLM w okresie pokojowym rozmieszczone je s t  w pomiesz -  
czeniach sta łych . Podczas działali bojowych rozwija s ię  je  na 
specjaln ie  przygotowanych do tego celu  samochodach-jako rucho-
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me stanowisko dowodzenia, w skład którego wchodzą; 2 samochody 
dla grupy dowodzenia bojowego, 2—3 wozy sztabowe do pracy o f i ­
cerów sztabu, 2-3 stac je  radiolokacyjne, środki łączności ra­
diowej i  przewodowej. Rozmieszcza s ię  je w rejonie węzła lo t  — 
niskowego dywizji*

Z SD DLM podczas wykonywania zadań osłony wojsk realizo  -  
wane je s t  dowodzenie operacyjno—takt;^ czne • Polega ono na wy — 
dzieleniu odpowiedniego, zgodnie z zadaniem, wysiłku na osłonę 
wojsk lądov/ych oraz re a liz a c ję  przedsięwzięć mających na celu 
zapewnienie sprawnego kierowania działaniami bojowymi IM przez 
WSD DLIJI, a w wypadku jego niesprawności przejęcie  całości do -  
wodzenia M  wykonującego zadanie osłony wojsk. Jedna z kompa -  
n ii batalionu radiotechnicznego dywizji rozv;ija na SD DLM ra­
diolokacyjny posterunek wykrywania i  naprowadzania /R.PV/R-DLM/, 
współpracujący z ARPWN pułku lotnictv/a myśliwskiego bazującego 
w rejonie SD DLM.

Do zasadniczych kompetencji SD DIM należy zaliczyć:
-  zabezpieczenie bezpośredniego dowodzenia jednostkami DLM;
- podejmowanie decyzji na zwalczanie konkretnych celów powie -  

trznych;
~ utrzymanie dyżurnych s i ł  i  środków w c ią g łe j gotowości bojo­

wej do działań;
-  zbieranie i  opraćov/ywanie danych o aktualnej sytu acji powie­

trznej i  d zia ła ln ości wojsk lądowych;
“  prowadzenie analizy i  oceny sy tu ac ji powietrznej w* zakre -  

sie  d zia ła ln ości lotnictwa n ieprzy jacie la  i  własnego;
-  nadzór nad d zia ła ln ością  podległych RPM-ów w zakresie wykry­

wania celów i  naprowadzania lotnictwa myśliwskiego, wydawa -  
nie poleceń na przyjęcie  lub przekazanie dowodzenia IM do 
sąsiadów oraz określanie lo tn isk  lądowania dla samolotów 
działających w s t r e f ie  działań bojowych dyw izji;

-  korygowani współdziałania między IM  a naziemnymi środkami 
OPL;
przekazywanie rozkazów i  poleceń pułkom lotnictwa myśliws — 
kiego;

“  organizacja zabezpieczenia materiałowo-technicznego działań 
bojowych;
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“• prowadzenie ew idencji i  an alizy  rezu ltatów  d z ia łań  bojowych 
podległych  jednostek i  meldowanie ic h  do AL,

Praca na SD DIM je s t  zorganizowana w sposób c ią g ły  przez 
c a łą  dobę.

W zalciźności od s y tu a c ji  -  praca na SD wykonywana je s t  
przez zmianę dyżurną lub zmianę bojową.

Zmiana dyżurna stanowiska dowodzenia DIM je s t  obowiązana 
zapewnić w dowolnych warunkach, sy tu a c ij dowodzenie podległym i 
oddziałam i do czasu przybycia na SD DIM dowódcy» jogo zastępcy 
d s« lin iow ych lub sze fa  sztabu . Hostępnle postępuje zgod>iie z 
jego rozkazam i. Pracą zmiany dyżurnej k ie ru je  dyżuj: odpowie­
d zia ln y  SD lub n iekiedy dowódca SD.

Do obowiązków zmiany dyżurnej n a leży ;
“• utrzymywanie w c ią g łe j  gotowości bojowej s i l  i  środków DIM;
-  prowadzenie k o n tro li p e łn ien ia  dyżurów bojowych przez pod -  

le g łe  SD oraz wydzielone s i ł y  i  środki DIM;
-  pro?/adzen.ie c ią g łe j  an a lizy  s y tu a c ji  pow ietrznej na podsta -  

wie danych z w szystk ich  dostępnych źró d eł;
powiadamianie na czas podległych oddziałów i  sąsiadów  o po -  
jaw ien iu  s ię  vj s t r e f i e  dzia łań  bojoi^/ych ŚITP n ie p r z y ja c ie la  ;

-  podejmowanie d e c y z ji na zwalczanie celów pow ietrznych;
-  nieprzerwane kierow anie dzia łan iam i bojowymi oraz zapewnie -  

n ie  w spółdzia łan ia  między podległym i SD i  sąsiadam i, sk ład a­
nie meldunków do nadrzędnego SD o s y tu a c ji  p o w ie trz n e j;

-  tanaliza warunków atm osferycznych w re jo n ie  d z ia ła ń ;
-  za|:^?wijienie bezpieczeństwa lotóv/ i  d z ia łań  Di;
-  utrzymywanie n ieprzerw anej łą cz n o śc i z podległym i oddziałam i, 

z w spółdzia ła jącym i stanowiskam i dowodzenia i  z przełożonym i.
?/ toku d z ia łań  bojowych na SD DIM winna znajdować e ię  p e ł­

na obsada bojowa. O rganizuje s ię  ją  z dyżurnej zmiany SD oraz 
wzmacnia s i ę  j ą  o ficeram i sztabu DDM. ?iogą to być o fice ro w ie  %
-  dowódca DM lub wyznaczony a.s ^ępca;
-  s ta r s z y  nawigator DDi;
-  s z e f  lub o f ic e r  w ydziału  opera ’.yjnego;
-  s z e f  lub o f ic e r  w ydziału  rozpoznawczego;
-  sz e f  lub o fic e r  łą c z n o śc i D lii;
-  s z e f  służby m eteo ro lo g iczn ej.
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w zależności od potrzeb mogą być również wyznaczani inni o f i  -  
cerowie sztabu i  służb dyw izji.

Połączone^SD plm i  prplot organizuje s ię  w celu rea liza  -  
c j i  dowodzenia i  współdziałania taktyczno-ogniowego podczas 
wspólnego zwalczania celów powietrznych.. Możliwość o^s^^izscji 
tego rodzaju SD uwarunkowana je s t  jednak odległością bazowania 
plm od rejonu rozmieszczenia SD prplot. Dlatego też tworzenie 
połączonych SD nie zav/sze będzie możliwe. Je ż e li  z różnych 
względów nie tworzy s ię  PSD to na SD prplot v/ysyła s ię  przed -  
staw iciela z plm.

Współdziałanie dywizji lotnictwa myśliwskiego 
mi środkami OPL

z naziemny-

Pod pojęciem v/spółdziałania lotnictwa myśliwskiego z na­
ziemnymi śro d k ^ i obrony przeciw lotniczej należy rozumieć- uz -  
godnione* co do miejsca^czasu i  celu działanie bojowe zmierza­
jące do zniszczenia w powietrzu jak największej i lo ś c i  środków 
napadu powietrznego n iep rzy jac ie la  zagrażającym osłanianym woj­
skom i  obiektom frontu.

Celem współdziałania s i ł  i  środkóv</ obrony przeciwlotni — 
czej wojsk je s t  uzyskanie maksymalnej skuteczności bojowej ca­
łego systemu osłony wojsk i  obiektów frontu w każdych warun -  
kach sy tu ac ji bojov/ej i  atmosferycznej. Ażeby w pełni osiągnąć 
ten c e l, współdziałanie powinno polegać na nieprzerwanych , 
uprzednio ustalonych działaniach bojowych lotnictwa myśliwskie­
go i  naziemnych środków obrony przeciwlotniczej realizowanych 
przez dowódców, stanowiska dowodzenia i  sztaby w odniesieniu 
do każdej sy tu a c ji powietrznej. W praktyce oznacza to , że do -  
wódcy i  sztaby współdziałające ze sobą ^ocenia jąc wspólnie sy -  
tuację powietrzną,dokonują zgodnie z tą  oceną podziału zadań 
pomiędzy lotnictwo myśliwskie i  naziemne środki obrony przeciw­
lotn iczej uwzględniając wykorzystanie lażdego ze środków zgod­
nie z jego możliwościami bojowymi.

Umiejętny podział zadań może w dużym stopniu łagodzić ce­
chy ujemne poszczególnych s i ł  i  środkór; i  może dać gwarancję , 
iż  każdy c e l powietrzny będzie zwalczany takimi siłam i i  przez 
tak i środek, który daje największe szanse jego zniszczenia.
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Podstawov;ymi zasadami współdziałania lotnictwa myśliwskie­
go z naziemnymi środkami obrony przeciwlotniczej wojsk są ;
-  wykorzystywanie s i ł  i  środków obrony przeciw lotniczej źgod -  

nie z ich  możliv/ościami i  przeznaczeniem tak, aby uzyskać 
najwyższą skuteczność działań bojowych całego systemu osłony 
wojsk;

-  przydzielenie celów do niszc;:enia tym środkom, które mają 
ku temu największe możliwości w danym czasie;

-  maksymalne wykorzystywanie możliwości bojowych lotnictwa 
myśliwskiego lub rak iet przeciwlotniczych gdy jeden z tych 
środków ma ograniczone możliwości prowadzenia działań bojo -  
wych /zależnie od ?/arunków atmosferycznych, pory doby, stanu 
gotowości bojowej i t p ./ ;

-  tworzenie połączonych ośrodków kierowania /OK OPL/ na szczeb­
lach operacyjnych i  taktycznych dla ułatwienia organizacji 
i  r e a liz a c ji  v/spółdziałania;

-  jednoczesne korzystanie z tych samych danych o celach powie­
trznych /napływających z systemu rozpoznania radiolokacyjne­
go/ w celu uniknięcia różnic i  omyłek v/ ocenie sy tu a c ji po­
w ietrznej;

-  zachov/ywanie przez naziemne środki obrony przeciw lotniczej 
warunków zapevmiających lotnictwu myśliwskiemu bezpieczeńst- 
v/a przy wspólnym i  jednoczesnym zwalczaniu celów powietrz -  
nych.

Zasady te mogą ulegać różnym modyfikacjom i  rozwinięciom 
w zależności od konkretnej sytu ac ji operacyjnej wojsk frontu, 
i lo ś c i  poszczególnych środkóv/ obrony przeciwlotniczej wojsk , 
ich rozmieszczenia w s t r e f ie  frontowej itp«

Współdziałanie lotnictwa myśliwskiego z naziemnymi śród -  
kami obrony przeciw lotniczej organizuje szef v;ojsk obrony prze­
ciw lotn iczej fron+u wspólnie z dowódcą armii lo tn icze j na pod­
stawie v/ytycznych dov/ódcy frontu. Zagadnienia współdziałania 
są konkretyzowane na niższych szczeblach dowodzenia«

Organizacja współdziałania IM  z naziemnymi środkami obro­
ny przeciw lotniczej wojsk odbywa s ię  jednocześnie z planowaniem 
użycia poszczególnych środków w systemie obrony przeciwlotni -  
czej wojsk, a plan współdziałania opracowuje s ię  równolegle 
z planem obrony przeciw lotniczej wojsk w operacji frontowej«
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Podczas organizacji współdziałania szef wojsk obrony przeciw­
lotniczej frontu wspólnie z dowódcą armii lo tn icze j u sta la ją :
- zasady współdziałania obowiązujące przez cały czas trwania 

operacji frontowej, lub w poszczególnych je j  etapach;
- sposoby współdziałania lotnictwa myśliwskiego z rakietami 

przeciwlotniczymi i  a r ty le r ią  lufową w zależności od sytua -  
c j i  bojowej i  atmosferycznej, pory doby, intensywności nalo­
tów npla, przewidywanego stanu i  rozmieszczenia w s t re f ie  
frontowej poszczególnych środków obrony wojsk i t p . ;

-  czas, miejsce i  sposób rozmieszczenia połączonych ośrodków 
kierowania lotnictwem myśliwskim i  naziemnymi środkami obro­
ny przeciw lotniczej;

-  sposób wzajemnej inform acji o sytu acji pov/ietrznej i  naziem­
nej oraz o stanie aktualnych możliwości lotnictwa myśliv/s -  
kiego i  naziemnych środków obrony przeciwlotniczej v/ojsk;

-  kryteria  i  sposób przydzielenia celów do niszczenia przez 
poszczególne środki osłony wojsk;

-  tabele sygnałów współdziałania obowiązujących wszystkie
środki obrony przeciw lotn iczej;

-  przedsięwzięcia ze strony naziemnych środków obrony przeciw­
lotn iczej i  lotnictwa myśliwskiego niezbędne dla zapewnienia 
bezpieczeństwa myśliwcom podczas wspólnego i  jednoczesnego 
zwalczania celów powietrznych*

Obecnie stosuje s ię  dwa warianty współdziałania lo tn i -  
ctwa myśliwskiego z naziemnymi środkami obrony przeciwlotni -  
czej;
-  zwalczanie celów powietrznych we wspólnej /jednej/ s t r e f ie  

działań bojov/ych;
-  zv/alczanie celów powietrznych w oddzielnych strefach  działań 

bojowych.
Pierwszy wariant je s t  w warunkach frontowych podstawowy • 

Umożliwia on pełne wykorzystanie możlivości lotnictwa myśliw -  
skiego w zwalczaniu celów powietrznych zarówno na podejściach 
do osłanianego obszaru, jak  i  w s tre fie  działań rakiet przeciw­
lotniczych. Przy stosowaniu tego wariantu samoloty myśliwskie 
znajdujące s ię  w dogodnym położeniu do v;ykonania ataku, zwal -  
czają cele powietrzne róv/nież w s tre f ie  działań rakiet przeciw­
lotniczych, które w tym czasie zwalczają inne ce le , lub są w
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gotowości do zwalczania celów w wypadku niepowodzenia ataku 
myśliv/ców.

Jednostki rak iet przeciwlotniczych wchodzące w skład ar­
mii ogólnowojskowej są powiadamiane o podziale celów drogą ra­
diową w s ie c i  dowodzenia i  współdziałania szefa OPL arm ii. Je ­
dnocześnie ?/iadomości te zosta,ią przekazywane do.OK OPL frontu.

Pułki lotnictwa myśliwski-, go powiadamiane są o podziale 
celów drogą radiową, w s ie c i  dov/odzenia DTiM, a grupy myśliwców 
dyżurujące w powietrzu — w s ie c i  naprov/adzania samolotów Dliii. 
Grupa dowodzenia lotnictwem myśliwskim na WSD DIM c iąg le  prze­
lic z a  możliwości własiiych myśliwców wykonujących przechv/ycenia 
i  określa celowość użycia myśliwców do zwalczania poszczegól -  
nych celów. Je ż e li  z obliczeń wynika, że cel nie może być prze­
chwycony przez własne myśliv^ce przed s tre fą  działań rak iet 
przeciwlotniczych, OK OPL frontu decyduje czy cel będzie zwal­
czany przez rak iety , czy też mogą go zwalczać myśliwce w je j  
s t r e f ie  działań bojov/ych.

V/ zależności od kalibru  lufowej a r t y le r i i  i  rodzaju ze -  
stawów rak iet oraz położenia i  działania zarówno naziemnych 
s i ł  i  środków OPL, jak i  celów powietrznych mogą być stosowane 
sposoby ivspółdziałania v/edług podziału;
-  wysokości zwalczania;
-  czasu zwalczania;
-  celów powietrznych;
-  sektorów zwalczania.

^ierwszy sposób współdziałania v/ odniesieniu do lotnictwa 
myśliwskiego i  rak iet przeciwlotniczych polega na tym, że lo t -  
nictv/o zwalcza cele powietrzne leżące poniżej dolnej i  górnej 
granicy skuteczności ognia danego zestav/u rakietowego, na bo — 
miast w odniesieniu do przeciv/lotniczej a r ty le r i i  lufowej t y l ­
ko górnej granicy skuteczności ognia. Drugi sposób je s t  rza -  
dziej stosov/any i  polega na tym, że lotnictwo myśliwslcie w ok­
reślonym czasie zwalcza cele powietrzne we wspólnej s t re f ie  

dowolnej wysokości, a naziemne środki OPL nie otw ierają og­
n ia . Trzeci sposób je s t  najbardziej skomplikowany i  polega na 
podziale celów do zwalczania pomiędzy rakiety i  lotnictwo myś­
liw sk ie , przy czym oba te środki d z ia ła ją  v;e wspólnej s t r e f ie .
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Sposób ten może b^ć jednak stosowany w warunkach dokładnego 
rozróżniania przez stacje  radiolokacyjne celów powietrznych i  
saraolotów myśliwskich, zapewnienia manewru atakującemu lo tn i­
ctwu oraz bezpieczeństwa podczas v̂ ’buchu głowic bojowych ko­
lejnych rakiet przeciwlotniczych. Możliwe to je s t  podczas do­
konywania nalotów z częstotliw ością nie mniejszą niż co 2 min. 
Współdziałanie według sektorów polega na tym, że lotnictwo myś­
liwskie w określonym sektorze wspólnej strefy  zwalcza cele po­
wietrzne bez ograniczeń.

Drugi wariant współdziałania może być stosowany w wypad — 
kach nasycenia niewielkiego rejonu lub rubieży znaczną i lo ś c ią  
rakiet przeciwlotniczych. Je s t  to możliwe w v/ypadku skupienia 
y.ysiłku rak iet przeciwlotniczych armii ogólnowojskowej i  fron­
tu na obronie przepraw przez szeroką przeszkodę wodną, rejonu 
ześrodkowania armii pancernej i t p .  Wówczas samoloty lotnictwa 
myśliwskiego nie wchodzą do s tre fy  działań rak iet przeciwlot­
niczych nav/et wtedy, kiedy mają dogodne warunki v/ykonania ata­
ku celu. Stosov/anie tego wariantu ?/ymaga dokładnej znajomości 

działań ognia rak iet przeciwlotniczych na radiolokacyj -  
nych posterunkach naprowadzania li.l oraz szybkiego obiegu in -  
formacji między liJ a naziemnymi środkami obrony przeciv/lotni — 
ozej o zmianie s t r e f  działań bojowych rakiet przeciwlotniczych. 
Moment rozpoczęcia i  zakończenia współdziałania na zasadzie 
oddzielnych s t r e f  działań bojov/ych M i  rakiet przeciv;lotni -  
czych powinien być podawany z OK OPL frontu lub armii z takim 
wyprzedzeniem w czasie , aby informacja ta mogła dotrzeć zaw -  
czasu do wszystkich jednostek DTJ»;1 i  oddziałów rak iet przeciw -  
lotniczych na całym obszarze frontu i  do wszystkich radioloka­
cyjnych posterunków naprowadzania LM na cele powietrzne.

Przeciwlotnicza a r ty le r ia  lufowa tworzy 7/ s tre f ie  fronto­
wej liczne małe s tre fy  ognia, których położenie w terenie zmie­
nia s ię  w miarę, jak s ię  zmienia położenie wojsk. Zmiany te są 
tak ozeste i  różnorodne, że ich  każdorazowe uwzględnianie w 
działa ach na podstawie uzyskiv/anych iaform acji będzie prakty­
cznie bardzo trudne, a niekiedy w ogóle niemożliwe. W te j sy -  
tu a c ji jednym z możliwych do przyjęcia r^ozwiązań będzie umowne 
potraktowanie c a łe j s tre fy  frontowej jako jed n o lite j s tre fy  og­
nia a r t y le r i i  przeciv/lotniczej do określonej ?/ysokości.

67



I I . Planowanie działań bo,iov7ych dyw izji lotnictwa myśliw sk ie go 
2 o d c z woj sk frontu

1 . Ogólne zasady planowania działań bojowych lotnictw a myś­
liwskiego

Planowanie działań bojowyci dywizji lotnictv/a myśliwskie­
go w poszczególnych okresach wojny, podobnie jak i  pierwszej 
operacji frontowej, odbywa s ię  już w okresie pokoju. V/ Dowódz­
twie Wojsk Lotniczych pod bezpośrednim kierownictv/em Sztabu Ge­
neralnego planowanie działań odbywa s ię  przy ścisłym  współ -  
działaniu z Szefostwem Wojsk OPL. Planowanie to ma na celu  z 
jednej strony uzyskanie ścisłego powiązania sposobu wykorzy 
stania dyw izji lotnictwa myśliwskiego w planowanych d zia ła  -  
niach wojsk frontu, a z drugiej strony v/ytypowanie konkretnych 
zadań dla lotnictwa oraz śc is łe  powiązanie jego działań z dzia­
łaniami wojsk OPL, rozłożenie wysiłku dywizji lotnictwa m yśli- 
v/skiego według zadań i  okresóv; działań osłanianych wojsk, cza­
sokresu tych działań, spodziewanych kierunków nalotu środków 
napadu powietrznego itp . Ponadto planowanie to powinno obejmo­
wać przedsięwzięcia zabezpieczenia działań bojowych dyw izji 
lotnictwa myśliwskiego, a między innymi zabezpieczenia lo tn i — 
skowego, materiałov/o—technicznego, ubezpieczenia lotow i  inne­
go. Planowanie osłony wojsk przez DIM odbywa s ię  równolegle 
z planowaniem zastosowania poszczególnych rodzajów lotnictwa 
V7 operacji frontowej i  ścisłym z nim povjiązaniu#

Plan osłony wojsk je s t  v;ięc rozwinięciem planu zastosowa­
nia lotnictwa armii lo tn icze j w odniesieniu do obrony przeciw­
lo tn icze j i  stanowi część składową planu obrony przeciw lotni -  
czej v/ojsk frciitu sporządzanego przez szefostwo wojsk OPL przy 
udziale sztabu AL.

Na podstawie ogólnych założeń i  warunków planu operacji 
w sztabie armii lo tn icze j w okresie poprzedzającym wybuch woj­
ny dopracowuje s ię  następujące problemy:
-  kolejność i  czas osiągania pełnej gotowości bojowej przez 

dywizję lotnictv;a myśliwskiego;
-  lo tn iska manewru, obiekty osłony, zakres i  sposób działan ia

DD/1 w systemie OPK;
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-  drogi i  kolejność marszu rzutów zabezpieczenia do wyjściowe­
go rejonu działań;

-  rejony bazowania dywizji lotnictwa myśliwskiego w s t r e f ie  
wojsk operacyjnych, kierunki, rejony i  czas wzmożonego w ysił­
ku osłony;

-  zakres i  sposób działan ia dywizji lotnictwa myśliwskiego w 
systemie OPL frontu;

-  zadania dla dyw izji lotnictwa myśliv/skiego;
-  warunki i  sposoby współdziałania lotnictwa z naziemnymi środ­

kami OPL v/ojsk;
-  sposób przesunięcia i  czas rozwinięcia poszczególnych stano­

wisk i  elementów dowodzenia dywizji lotnictwa myśliwskiego.
Szczegółowe opracowanie tych problemów odzwierciedla plan 

operacyjnego rozwinięcia v/ojsk frontu i  plan użycia wojsk OPL 
we frontowej o p eracji.

Podczas opracowania planu obrony przeciwlotniczej wojsk 
frontu musi byó utrzymana ś c is ła  Vyfspółpraca zespołu planujące­
go działania DR! z szefostv/em OPL frontu.

Przedmiotem uzgodnień są między innymi następujące zagad­
nienia;
-  planowane rejony rozmieszczenia s i ł  i  środków wojsk OPL;
-  zadania i  możliwości bojowe naziemnych środków OPL;
-  drogi i  czas przesunięcia s i ł  i  środków wojsk OPL w toku 

operacji;
-  rozmieszczenie i  możliwości v/ykorzystania ogólnofrontowego 

systemu radiolokacyjnego v;ykrywania i  powiadamiania jako 
punktów naprov;adzania lotnictw a;

-  wysiłek lotnictv;a v;ydzielonego do obrony przeciwlotniczej i  
jego podział na poszczególne dni operacji;

-  sposoby działan ia dyw izji lotnictv/a myśliwskiego w systemie 
obrony przeciw lotniczej frontu oraz warianty i  sposoby współ­
działania z naziemnymi środkami OPL;

-  terminy przebazowania lotnictwa myśliwskiego w toku operacji;
-  elementy dowodzenia dywizji locnictwa myśliwskiego włączane 

w skład ośrodków kierowania obroną przeciwlotniczą oraz ich 
kompetencje i  obowiązki.

Wynikiem uzgodnień i  pracy 2.espołu planującego działania 
lotnictwa myśliwskiego wspólnie z zespołem planowania szefo ~
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stwa wojsk OPL frontu je s t  plan obrony przeciwlotniczej wojsk 
frontu. Plan obrony przeciwlotniczej wojsk frontu, podpisuje 
szef wojsk OPL i  dowódca armii lo tn icz e j* , a zatwierdza dowód­
ca frontu.

Do głównych zagadnień zawartych w planie obrony przeciw -  
lo tn ic z e j, a dotyczących lotnictwa myśliwskiego należy z a li  -  
czyć:
-  zasadnicze wnioski z oceny możliwości działań lotnictw a nie­

p rz y ja c ie la ;
-  zadania wykonywane przez dywizję lotnictwa myśliwskiego w 

osłonie wojsk frontu i  możliwości wykonania zadań;
-  rejon działań bojov/ych dywizji lotnictwa myśliwskiego / I M  AL/ 

i  j©go podział na sektory działań pułków lotnictwa myśliws — 
kiego /lub stre fy  działań bojo?jych DB/l/;

-  ugrupov/anie dywizji lotnictwa myśliwskiego w systemie OPL i  
sposób odpierania nalotów;

-  manewr siłam i dywizji lotnictwa myśliwskiego w toku działań 
bojowych;

-  zakres i  sposób współdziałania dyw izji lotnictv/a myśliwskie­
go z wojskami OPL;

-  dowodzenie lotnictwem myśliwskim podczas wykonywania zadań 
osłony wojsk frontu .

Plan obrony przeciw lotniczej wojsk frontu opracowywany 
je s t  graficzn ie i  opisowo na mapie w sk a li 1 :5 0 0 0 0 0  oraz roz­
winięty odpowiednimi załącznikami.

Wnioski dotyczące możliwości działań n ieprzy jacie la  po — 
wietrznego powinny być opracowane v;spólnie z szefostwem OPL 
oraz uzgodnione z zarządzeniem rozpoznawczym frontu.

Treść zadań dyw izji lotnictwa myśliwskiego w osłonie wojsk 
zależy głównie od charakteru działań osłanianych wojsk frontu, 
charakteru spodziewanych nalotów środków napadu powietrznego 
n iep rzy jac ie la , i lo ś c i  i  jakości sprzętu będącego w uzbrojeniu 
oraz możliwości naziemnych środków OPL.

Dywizja lotnictwa myśliwskiego może v/ykonywac następujące 
zadania w osłonie wojsk frontu:
-  osłaniać rejony koncentracji i  przegrupowania wojsk frontu 

do działań;
-  osłaniać wojska frontu w czasie prowadzenia działań;
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-  osłaniać przelot i  działanie wojsk powietrznodesantowych;
-  osłaniać rejony załadowania, p rze jśc ia  morzem, lądowanie i  

działanie desantóv7 morskich;
- osłaniać podejście, rozwinięcie i  v»prowadzenie do bitwy dru­

gich rzutów i  odwodów;
-'osłan iać wojska frontu w czasie walki o utrzymanie bronio -  

nych rubieży*
Z zadaniami dyw izji lotnictwa my.śliwskiego śc iś le  wiąże 

się  zagadnienie możliwości ich wykonania*
W lotnictw ie myśliwskim niezmiernie trudno je s t  przepro 

wadzić śc is łe  kalkulacje obrazujące możliwości osłony wojsk* 
Przyczyny tego leżą  głównie w trudności określenia z góry cha­
rakteru spodziewanych nalotów środków napadu i)owietrznego npla 
oraz trudności określenia maksymalnej i lo ś c i  s i ł  własnych,jaka 
w danym momencie może wziąć udział w odpieraniu nalotów*

Przy określaniu możliwości dywizji lotnictwa myśliwskiego 
w osłonie wojsk jednym z ważniejszych obliczeń je s t  kalkula -  
cja moźliv;ości zachowania c ią g ło śc i dyżurowania na ziemi i  w 
powietrzu z określonym natężeniem w vjymaganym okresie czasu 
/działań/ oraz kalkulacje obrazujące możliv/ości załóg i  pod­
oddziałów w v;alce z konkretnymi celami powietrznymi*

W średnich warunkach wielkość rejonu działań bojowych DH5 
v/ynosi 300-400 lun. wzdłuż frontu oraz 2 5O-3 OO i  więcej km w głąb 
ugrupowania v/ojsk frontu* Pasy współdziałania wyznaczane są za- 
zv>;yczaj w granicach 30-40 km w obie strony od l i n i i  rozgrani -  
czenia dla v/ojsk frontu.

Pejon działań bojowych dywizji lotnictwa myśliwskiego mo­
że być podzielony na sektory działań bojowych pułków lo tn i -  
ctwa myśliwskiego, w których poszczególne pułki w ramach otrzy­
manych uprawnień mogą prov;adzić działania samodzielne, szcze­
gólnie podczas odpierania nalotów nieprzyjaciela  v/ykonywanych 
na małych wysokościach*

Ugrupowanie dywizji lotnictwa myśliwskiego w systemie OPL 
powinno uv/zględniać możliwość działań poszczególnych plm na 
kierunkach osłanianych armii ogólnowojskov;ych z takim ?/ylicze— 
niem, aby na kierunku głóv/nego uderzenia wojsk frontu mogły 
działać dwa p u łk i, natomiast na pomocniczym kierunku uderze -  
nia jeden pułk*
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,W plnnie obrony przeciwlotniczej wojsk frontu przet/idzia- 
ne są v;arianty odpierania różnych nalotów środków napadu powie­
trznego nioprz^-jaciela. Określane są również zadania plm w 
v/alce z celami powietrznymi, ilo ść  s i ł  jaką utrzymuje ^̂ ię  na 
lotniskach w poszczególnych stopniach gotowości bojowej, ubie- 
że prze chv/y ty Wania celów, koleiność wproV','adzania do walki s i l  
z poszczególnych lotn isk  z ró-nych stopni gotowości bojowych 
w zależności ód charakteru i  kierunku nalotu oraz sposób'wza -  
jemnegu potęgowania działań w ramach dywizji lotnictwa m yśli­
wskiego*

W toku działań bojowych /odpowiednio do wytworzonej sytua­
c j i /  o sposobie wprowadiania do walki myśliwców decyduje do­
wódca DIM w granicach rejonu działań bojowych dyw izji lub 
przedstaw iciel DUVI przy OK OPL armii albo też dowódca plm w 
granicach otrzymanych uprawnień*

Jednym z ważniejszych przedsięwzięć planowania działań 
je s t  ii.:newr lotniskowy.

Pozróżnia s ię  dwa rodz^^je manewru;
-  manewr w celu uniknięcia uderzeń środków napadu powietrznego 

n ieprzy jacie la  na samoloty znajdujące s ię  na lotnisku roz- 
środkowania s i ł ;

-  manewr odpowiednio do charakteru działań wojsk lądowych i  
zmian l i n i i  frontu*

Zarówno pierwszy jak i  drugi rodzaj manewru powinien hyc 
planowany już w okresie przygotowawczym do operacji* Manewr w 
celu uniknięcia uderzenia środków napadu powietrznego stosowa­
ny je s t  w sposób c ią g ły , tak w okresie przygotowawczym, jak i  
w te"' ’1, operacji* Polega on na <‘zasowej zmianie lotnisk, bazowa­
nia względnie na rozśrodkowaniu s i ł  /bazowanie eskadrami/.Pod- 
stawov;ym warunkiem r e a l iz a c j i  tego manewru je s t  dostateczna 
i"> ość lo tn isk  w s t r e f ie  frontowej*

Dla zabezpieczenia wykonania, tego manewru oprócz lo tn isk  
zasadniczych potrzebne je s t  doda1:kov;o przynajmniej jedno lo t  -  
nisko na pułk lotnictwa myśliwskiego*

Manewr DM w ],e rac ji zaczepnej je s t  znacznie hardziej 
komplikowany, gdyż v;iąże s ię  z i-:>niecznościa • przygotowania 

odpowiedniej i lo ś c i  lo tn isk  na terenie zajętym przez wojska lą ­
dowe. Utrudnia to zarówno plaiiowa lie  samego manewru, jak też
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jego rea lizac ję  ze względu na trudności wczesnego przegrupowa­
nia i  rozpoczęcia pracy przez bataliony budowy lo tn isk .

Podstawą do planowania manewru DIM je s t  przev/idywane tem­
po natarcia własnych wojsk oraz moźl:lv70Ści pod względem zasię­
gu i  długotrwałości lotu  samolotów myśliwskich.

Zagadnienia współdziałania lotnJctv/a myśliwskiego z woj -  
skami OPL dotyczące przyjętych wariantów działań, sposobów i  
zasad współdziałania opisuje s ię  w planie obrony przeciwlotni­
czej frontu w formie tabel lub opracowuje jako oddzielny doku­
ment w formie planu lub in stru k c ji współdziałania.

W planie obrony przeciw lotniczej zagadnienia dotyczące 
dowodzenia lotnictwem myśliwskim przedstawia s ię  graficzn ie z 
uwzględnieniem rozv;inięcia elementów dov;odzenia oraz systemu 
łączności między nimi a także wrysowuje s ię  planowane miejsca 
ich przesunięcia w toku działań . W formie graficzn ej przedsta­
wia s ię  również system punktów naprowadzania rozwiniętych na 
bazie batalionów radiotechnicznych lotnictwa oraz RPW wojsk OPL.

2 . Organizacja działań bojowych w dywizji lotnictwa myśliwskie­
go podczas osłony wojsk lądoyych

Podstawę do postawienia zadania bojowego dla dywizji lo t ­
nictwa myśliwskiego stanowi plan wykorzystania A L  w operacji 
frontowej oraz plan obrony przociv/lotnlczoj frontu.

Zadanie dla dywizji lotnictwa myśliwskiego może być po -  
stawione ustnie lub pisemnie. Każdorazowo jednak do L IM  wysyła 
s ię  rozk operacyjny sztabu AL.

Zadanie bojowe na osłonę wojsk DB/i otrzymuje z zasady na 
całą operację lub też na okres v/ykonania zadania bliższego 
przez front lub armię ogólnowojskową. Stosownie do rozwoju sy­
tu a c ji zadania te mogą byó precyzowane co k ilka  dni, a nawet 
na każdą dobę działań bojowych.

Zadanie dowódcy L IM  stav;ia dowódca AL z zasady na k ilka 
dni^^ przed planov/aną operacją. Zadanie może też przekazać upo­
ważniony o ficer  z dowództwa 1 uh sztabu Axj. Jednocześnie z za -  
daniem dowódca dyv/izji otrzymuje v;ytyczne do organizacji i  rea- 
Ji-izacji współdziałania z wojskami OPL.

x/ Zadnr\ie to może być niekiedy postawi ane w przeddzień rozpo­
częci® o p erac ji.
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Treść zadania bojowego dla dyw izji może zawierać:
-  dane o przypuszczalnych działaniach n ieprzy jacie la  w powie -  

trzu i  na ziemi /zasadnicze wnioski z oceny n iep rzy jac ie la/ ;
-  kierunki, rejony i  obiekty głównego wysiłku osłony /rejon^ 

s tre fę /  działań bojowych, w^^siłek i  natężenie działań /ewen­
tualny podział wysiłku wg zadań/, a niekiedy również sposoby 
działań bojowych;

-  ogólne dane o działaniach osłanianych wojsk;
-  dane o rozmieszczeniu, i  zadaniach wojsk OPL;
-  dane o działaniach sąsiednich jednostek IM;
-  zagadnienia dotyczące organizacji i  r e a l iz a c ji  współdziała -  

n ia ;
-  lotn iska manewru dla dyw izji i  terminy przegrupowania s i ł  ,
-  miejsce rozmieszczenia SD i  osie ich  przesunięcia;
-  materiałowo-techniczne i  specjalne zabezpieczenie działań  bo­

jowych.
Praca dowódcy i  sztabu DIM podczas przygotowania do wyko­

nania postawionego zadania rozpoczyna s i ę  od c h w il i  jego o trzy ­
mania oraz przebiega zgodnie z jego t r e ś c i ą  i  v^ytycznymi do 
wódcy armii  l o t n i c z e j .  Obejmuje ona w;ykonanie następu jących  
przedsięwzięć;
-  anal iza  zadania;
-  ogłoszenie zamiaru działań i  udzielenie wytycznych oficerom 

sztabu i  szefom służb;
-  ocena s y t u a c j i ;
-  uzgodnienie w spółdz ia łan ia ;
-  opracowanie decyz j i  dowódcy d yw iz j i  przez sztab ;
-  organizację elementów dov/odzenia;
-  postawienie zadania bojowego j'>odległym jednostkom;
-  organizac ja  zabezpieczenia dz ia łań  bojowych;
-  kierowanie, kontrola  i  pomoc w przygotowaniu do d z ia ła ń .

I lo ś ć  i  zakres wykony^janycb przedsięwzięć każdorazowo bę­
dzie zależeć od czasu, jakim dysponuje dywizja na przygotowa -  
nie znajomości sy tu ac ji i  ogólrego przygotowania jednostek 
do działań.

Podczas analizy  zadania dowódcaJcolejno r o z p a t r u j e ; ogól­
ną sy tu ac ję  operacyjną, Zcomiar i decyz ję  dowódcy armii  lo t n i  -  
c z e j ,  zadanie bojowe dywizji. ,  z? lanie bojowe sąsiadów oraz wa- 
imnki wykonania md nu bojovyc.h.
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Analiza zadania sprowadza s ię  w każdym wypadku do zrozu -  
mienia zamiaru przełożonego oraz określenia r o l i  DLM w wykona­
niu tego zadania. Dogłębna analiza zadania daje dowódcy DIM 
pewność, że zamiar i  decyzja będą wypracowane prawidłowo
i  że w ysiłki podległych pułków będą zmierzały do osiągnięcia 
zasadniczego celu działań.

Na podstawie analizy zadania dowódca DIŁl określa niezbęd­
ne przedsięwzięcia, które należy wr k̂onać w okresie przygotowa­
nia oddziałów do działań bojowych, a ponadto określa zagadnie­
nia podlegające uzgodnieniu z szefem OPL osłanianych wojsk i  
współdziałającymi jednostkami myśliwskimi. Wnioski z analizy 
zadania powinny przede wszystkim dotyczyć: zamiaru działań 9 
k alk u lac ji czasu oraz przedsięwzięć organizacji przygotowania 
DTAl do działań.

W zamiarze dowódca DLM powinien podać; koncepcję użycia 
lotnictwa myśliwskiego według stojących przed dywizją zadań 
/patrolowanie, dyżurowanie w powietrzu i  na lotniskach, kie -  
runki^na których należy skupić główny w ysiłek, prawdopodobne 
okresy wzmożonego wysiłku, podział s i ł  do działań dziennych i  
nocnych, oraz stopień ich gotowości bojowej, organizację dowo­
dzenia 1  współdziałania, organizację obrony przed środkami ma­
sowego rażenia/.

Zamiar dowódcy.DLM powinien nakierować oficerów ną właś -  
ciwą i  zorganizowaną pracę, by postawione pr:.ad dywizją zada -  
nie było vy^konane zgodnie z myślą przełożonego i  realnymi po- 
t - osł ony.

'fJ celu zapewnienia podwładnym odpowiedniej i lo ś c i  czasu 
na przygotowanie do działań, dowódca DLM poleca wysłać zarzą -  
dzenie przygotowawcze do pułków.

W zarządzeniu przygotowawczym dla dowódców pułków podaje
s ię ;
-  charakter oczekiwanych działań i  przedsięw zięcia, które na -  

le iy  zrealizować w procesie przygotowania personelu la t a ją  -  
cego i  sprzętu do działań;

-  czas i  sposób postawienia zadania bojowego.
Często, a szczególnie przy posiadaniu większej i lo ś c i  cza’ 

su na organizację działań bojowych metoda pracy dowódcy DLM mo­
że być inna.
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Po otrzymaniu zadania» ¡Jego an aliz ie  i  k a lk u lac ji czasu^ 
dowódca DDiI daje szefom wydziałów rozpoznawczego i  operacyj -  
nego osobiście lub przez szefa sztabu -  wytyczne do przygoto -  
Wania referatów meldunków, które stanowią dla niego podstawę 
do przeprowadzenia wstępnej oceny sy tu ac ji i  określenia zamia­
ru działań*

Podczas wstępnej oceny sytu ac ji dowódca DIM wysłuchuje re­
fe ra t ów-meldunków szefów v/ydziałów rozpoznawczego i  operacyj 
nego w obecności pozostałych oficerów sztabu i  szefów służb •
Z ko lei dowódca DIAI ogłasza ogólny zamiar działań bojowych, po 
czym daje wytyczne w zakresie przygotowania zasadniczych re fe ­
ratów /propozycji/ związanych z opracowaniem decyzji*

Wytyczne te mogą dotyczyć następujących zagadnień: 
dla szefa yjyd ziału rozppznawczegoi

-  przewidywany charakter działań przeciwnika;
-  możliwe przeciwdziałanie naziemnych środków OPL i  myśliwców 

przeciv/nika;
-  ocena właściwości bojowych samolotów przeciwnika;

 ̂ f- okresy v/zmożonej intensywności działań lotnictwa n ieprzyja  — 
c ie lą ;

ńi§„szefa_wydziału_operacy^nego:
-  położenie, skład bojov/y i  gotowość bojowa pułków;

\ l  -  możliwości w zakresie dyżurowania na lotniskach i  w powie -  
trzu;

-  przedsięwzięcia zv/iązane z manewrem lotniskowym w toku dzia­
łań bojov/ych; ^

-  sposób i  Yiarunki dowodzenia i  v/spółdziałania; ~~
-  propozycje położenia s t r e f  dyżuroY/ania w powietrzu; ^

-  najskuteczniejsze sposoby działań bojov/ych IM podczas zwal -  
czania iśliP hpla;

-  określenie optymalnych i lo ś c i  s i ł  IM do zwalczania grupowych 
celów powietrznych npla w różnych warunkach;

-  oczekiv;any rezu ltat działań wyrażony oczekiwaną lic z b ą  zni -  
szczonych celów powietrznych;

dla starszego nawigatora;
-  możliv/y czas dyżurowania w poY/ietrzu grup myśliwców o róż -  

nym składzie wg wysokości i  przy różnym oddaleniu s t r e f  dy -  
żurowania od lo tn isk ;
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-  możliwości punktów dov/odzenia w zakresie naprowadzania na 
cele powietrzne w dzień i  w nocyi w zwykłych i  trudnych wa­
runkach atmosferycznych;

-  możliwe rubieże wprowadzenia do walki grup myśliwców o róż -  
nym składzie i  na różnych v/ysokościach, podczas przechyły ty -  
wania celów powietrznych z położenia dyżurowania w powietrzu 
i  na lotniskach oraz odpowiednie ot liczen ia  uzasadniające po­
wyższe dane;

-  możliwości zabezpieczenia działań przez środki UL;

-  przedsięwzięcia zabezpieczające dowodzenie myśliwcami w wa -  
runkach radioelektronicznych zakłóceń;

-  najbardziej celov/y podział środków radiowych 1  przewodowych 
między punktami dowodzenia i  naprowadzania;

-  możliwości w zakresie zasięgu środków dowodzenia;
dla zastępcy szefa sztabu do spraw dowodzenia i  elektronik l i
-  przedsięv/zięcia v/ zakresie organizacji naprowadzania;
-  ocena przepustowości systemu naprowadzania;
-  manewr środkami radiolokacyjnymi DLM;
-  przedsięwzięcia walki z zakłóceniami radiolokacyjnymi;
-  potrzeby i  możliwości wykorzystania środków radiolokacyjnych 

wojsk lądo?ych>
dlą„ .s z e f s łużby chemiczne j :
-  przewidywana sytuacja skażeń promieniotwórczych w powietrzu 

i  na ziemi w rejonie bazowania i  w c a łe j s t re f ie  działań bo­
jowych dyw izji;

-  przedsięwzięcia zabezpieczenia przed promieniowaniem radio­
aktywnym, a w tym również możliwości bezpiecznego przelotu w 
rejonie obłoku radioaktywnego;

-  organizacji obrony i  ochrony przed środkami masowego rażę -  
nia;

t ępcy dp_sprąw  ̂ tę cha .ik i i  _ za opg ią  s
-  raożli?/ości w zakresie natężenia v/ylotóv/ na samolot;
-  stan tecto ik i lo tn icze j /liczb a  spra.7nych i  niesprawnych sa­

molotów, stan resursu silników lotniczych/ i  czasu na przy -
skowanie niesprav/nych samolotów;

- prawdopodobne odesłanie samolotów do remontów i  możliwości 
ich naprawy oraz własne propozycje w zakresie przebazovyv;a -  
nia i  rozmieszczenia sprzętu lotniczego na lotniskach;



-  stan inżynieryjno-lotniczego zaopatrzenia;
-  stan materiałov/o-tecłmicznego zaopatrzenia;

-  organizacja dowodzenia i  współdziałania;
-  propozycje decyzji.

Oprócz wytycznych w zakre .’.ie przygotowania materiałów do 
podjęcia decyzji przez dowódcę DIM oficerowie sztabu i  szefo -  
wie służb otrzymują zadania r e a l iz a c ji  szeregu przedsięwzięć f 
których celem je s t  przygotowanie s i ł  i  środków dyw izji do dzia­
łań bojowych.

Oceniając sytuację,w trakcie  której sk ładają swoje propo -
zycje oficerowie sztabu i  szefowie służb, dowódca DIM upewnia 
s ię  w jakim stopniu każdy z je j  elementów ułatv/ia lub utrudnia 
v/ykonanie zadania bojowego.

, Z reguły niezależnie od wykonywanych przez DIM zadań tre ­
śc ią  oceny sy tu ac ji są następujące zagadnienia; 
a/ n iep rzy jacie l; 
b/ sytuacja skażeń; 
c/ obiekty osłony;
d/ zadania i  możliwości sąsiadów oraz warunki współdziałania z 

nimi;
e/ własne możliwości; 
f /  warunki działań bojowych.

W ocenie n ieprzy jacie la  ocenia s ię  głównie możliwości 
środków napadu pov;ietrznego i  obrony przeciw lotniczej wojsk . 
Oczywiście v/ychodzi s ię  tu z oceny wojsk lądowych,których dzia­
łania często determinują użycie lotnictwa n iep rzy jac ie la  i  
środków OPL.

Do oceny n ieprzy jacie la  powietrznego dowódca i  sztab DIM 

powinni przy?/iązywać dużą wagę. Dla t e j  oceny wykorzystuje s ię  
dane z AL zawarte w zadaniu bojowym, je j  komunikatach rozpoz -  
nawczych, jak również dane od sąsiadów i  podległych sztabów • 
Podczas oceny n ieprzy jacie la  powietrznego dowódca DB/I rozpa -  
tru je ; charakter przypuszczalnych działań  n iep rzy jac ie la  powie­
trznego na t le  ogólnej sy tu ac ji operacyjnej! skład, stan i  
rozmieszczenie środków napadu powietrznego i  ich możliwości bo­
jowe; charakter przypuszczalnych działań n iep rzy jac ie la  powie­
trznego na obiekty i  wojska w rejonie działań  bojowych DLM .
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oprócz tego należy rozpatrzyć optymalne dla przeciwnika warian­
ty nalotów na osłaniane obiekty#

W warunkach wojny jądrowej bardzo poważny wpływ na orga -  
nizację działań, bojowych w DLM ma sytuacja w Zakresie skażeń#
W tym celu podczas organizacji działań bojowych określa s ię  
przypuszczalne skażenia szczególnie po pierwszym zmasowanym 
uderzeniu jądrowym nieprzyjaciela#

Podczas wojny obok prognozowania ocenia s ię  również i s t  -  
n iejącą już sytuację w zakresie skażeń#

Praktycznie w ramach prognozowania i  oceny sytu acji w za­
kresie skażeń dowódca Dlłl określa:
-  i lo ść , moc i  rodzaje przypuszczalnych /dokonanych/ wybuchów 

jądrowych v/ rejonie działań;
-  rejony i  cbiękty, na.które może być /zostało/ wykonane ude — 

rżenie bronią jądrov/ą;
-  przypuszczalne / is tn ie ją c e /  stre fy  skażeń z uv/ypukleniem 

wielkości i  kierunków przesuwania się  obłoków radioaktyvmych 
stopnia natężenia radioaktywnego itp#

Dov/ódca i  sztab DLM zapoznają s ię  z obiektami osłony na 
podstawie zadania bojowego, decyzji dowódcy i  planu operacji 
frontu, decyzji dov/ódcy AL oraz na podstawie uzgodnienia współ­
działania#

Podczas oceny obiektów^sj:ony, ustala s ię : ilo ść  obiektów 
ich działan ia, 's^^bpielT^żności, wrażliv/ość i  odporność na ude­
rzenia z powietrza, czas i  kierunki zagrożenia uderzeniem i  
rozpoznaniem lotnictwa n iep rzy jacie la , obiekty na które nale­
ży skupić główny wysiłek osłony# Na podstawie oceny obiektów 
osłony ustala s ię  s i ły  jakimi należy je osłaniać oraz sposoby 
działań bojo\^ch /w tyra stopień gotov/ości/#

V/ Do oceny sąsiadów wykorzystuje s ię  dane sztabu przełożo -  
nego 'Óraz~informacje od sąsiadów# Podczas oceny sąsiadów do -  
wódca Dlii rozpatruje bazowanie sąsiednich jednostek lotnictwa 
myśliv;skiego oraz rubieże wprowadzenia i  wyprowadzenia z wal­
k i ,  lotniska współdziałania, możliwości współdziałania z są -  
siadami, możliwości V/RT sąsiadów w zakresie wykrywania, powia­
damiania i  naprowadzania, sposób wzajemiiej inform acji powiada­
miania, rozmieszczenie wojsk OPL i  s tre fy  ognia oraz możliwo -  
sc i r e a liz a c ji  współdziałania.
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Na p o d s t a w i e  o c e n y  s ą s i a d 6 i v  u s t a l a  s i ę :

-  j a k i  w p ły w  ma d z i a ł a l n o ś ć  s ą s i a d ó w  n a w y k o n a n ie  z a d a p i a ;

-  j a k i e  k i e r u n k i  p o w i e t r z n e  s ą  n a j b a r d z i e j  o d s ł o n i ę t e j

-  j a k i e  z a g a d n i e n i a  n a l e ż y  u z g o d n i ć  i  o p r a c o w a ć  z s ą s i a d a m i .

Ocena w o j s k  wł a s n y c h  s . a a d a  s i ę  z t r z e c h  e le m e n tó w :

_ o c e n y H ó H l w ó i c I  śro d k ó w  ra d io lo k a o ;? D n y o h {

-  o ce n y  m o ż l i w o ś c i  l o t n i c t w a  m y ś l i w s k i e g o :
-  o ce n y  i n ż y n i e r y j n o - l o t n i c z e g o  i  m a t e r i a ł o w o - t e c h n i c z n e g o  z a -  

b e z p i e c z e n i a «
u  P o d c z a s  oceny m o ż l i w o ś c i  środków  r a d i o t e c h n i c z n y c h  r o z  -  

p a t r u j e  s i ę :  s t a n  i  p o ł o ż e n i e  b a t a l i o n ó w  r a d i o t e c h n i c z n y c h  d y ­

w i z j i ,  wymagane r u b i e ż e  w y k r y w a n ia  i  p o w ia d a m ia n ia  o n p l u  p o  -  

w i e t r z n y m ,  m o ż l i w o ś c i  DLM w z a k r e s i e  o r g a n i z a c j i  r a d i o l o k a c y j ­

n ego p o l a  iv y k ry w a n la  i  n a p r o w a d z a n i a ,  m o ż l i w o ś c i  RPW w o j s k  OPL, 

o b s a d z e n i e  RPWU p r z e z  n a w i g a t o r ó w  n a p r o w a d z a n i a  z  DUII, m o ż l l  

w o ś c i  r e a l i z a c j i  j e d n o c z e s n y c h  n a p ro w a d z e fi ,  s p o s o b y  z a p e w n i e  -  

n i  a m a sk o w a n ia  p r a c y  RPV/N#
\ J  w o c e n i e  l o t n i c t w a  m y ś l i w s k i e g o  D lii r o z p a t r u j e  s i ę :  s t a n  

i  s k ł a d  bojo\>jy / d o ś w i a d c z e n i e  i  w y s z k o l e n i e /  o d d z i a ł ó w  l o t n i  -  

c t w a  m y ś l i w s k i e g o , ,  m o ż l i w o ś c i  b o jo w e  l o t n i c t w a  m y ś l i w s k i e g o ,  a 

s z c z e g ó l n i e  w z a k r e s i e  p r z e c h w y t y w a n i a  c e l ó w  p o w i e t r z n y c h  ; 

d z i a ł a n i a  w r ó ż n y c h  w a ru n k a c h  a t m o s f e r y c z n y c h ,  p o r z e  d o b y  i  

na r ó ż n y c h  v j y s o k o ś c i a c h ;  m o ż l i w o ś c i  d y ż u r o w a n i a  n a  l o t n i s k a c h  

i  w p o w i e t r z u  o r a z  r o z m i a r y ■ s t r e f y  o d d z i a ł y w a n i a  b o j o w e g o ; s t a n  

s i e c i  l o t n i s k o w e j ,  a s z c z e g ó l n i e  p o ł o ż e n i e  l o t n i s k  w s t o s u n k u  

do o b ie k t ó w  o s ł o n y ,  s t a n  środków  d o w o d z e n ia  i  u b e z p i e c z e n i a  l o ­

tów  na l o t n i s k a c h ,  i l o ś ć  i  r o z m i e s z c z e n i e  l o t n i s k  z a p a s o v i y c h j  

r u b i e ż e  w p ro w a d z e n ia  do w a l k i  i  p r z e c h w y c e n i a  o r a z  s p o s o b y

d z i a ł a ń ,  p o ł o ż e n i e  s t r e f  d y ż u r o w a n i a ,  p a t r o l o w a n i a  i  s t r e f  

k r ó t k o t r w a ł e g o  w y c z e k i w a n i a ,  s p o s o b y  i c h  w y k o r z y s t a n i a ;  fo r m y  

w . i . k i  z n i e p r z y j a c i e l e m  p o w i e t r z n y m ; c z a s  p o t r z e b n y  n a  od tw o  

r ż e n i e  g o t o w o ś c i  b o j o w e j  i  p r z y g o t o w a n i e  do p o w t ó r n y c h  w y l o t ó w ,  

t r e ś ć  z a g a d n i e ń  w s p ó ł d z i a ł a n i a  z s ą s i a d a m i ,  a s z c z e g ó l n i e  z 

r a k i e t a m i  p r z e c i v / l o t n i o z y m i ,  m o ż l i w o ś c i  w z a k r e s i e  d o w o d z e n i a .  

W o c e n i e  i n ż y n i e r y j n o - l o t n i c z e g o  i  m a t e r i a ł o w o  -  t e c h n i c z n e g o  

z a b e z p i e c z e n i a  d z i a ł a ń  r o z p a t r u j e  s i ę  g ł ó w n i e :  s t a n  t e c h n i c z n y  

sam o lo tó w  i  m o ż l i w o ś c i  re m o n to w e , r o z m i e s z c z e n i e  i  m o ż l i w o ś c i  

w y k o r z y s t a n i a  t y ł ó w  o p e r a c y j n y c h ,  s t a n  1  m o ż l i w o ś c i  b a t a l i o n ó w
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zaopatrzenia, plm, stan i  potrzeby zaopatrzenia technicznego f 
specjalnego i  materiałowego, możliwości w zakresie ochrony i  
obrony oddziałów* .

W c^ s i e  oceny v/arunków działań bojowych rozpatruje s ię  
głównie wpłyv/ na działania pory roku, pory doby, warunków atmo­
sferycznych i  rzeźby terenu*

Dla uzgodnienia współdziałania ? wojskami OPL dowódca dy­
w iz ji wyznacza grupę operacyjną jako obsadę V/SD DIl/l. Następnie 
udziela je j  wytycznych i  v;ysyła do szefostwa OPL frontu celem 
uzgodnienia i  r e a liz a c ji  współdziałania* Do szefostw OPL armii 
ogólnowojskowych wysyła się  przedstaw icieli DD/I oraz W8D z puł­
ków lotnictwa myśliv;skiego* i u ^

Rozpatryy/anymi problemami  podczas organizacji v;spółdziała- 
nia między szefostwem-OPL .nsłanianych wojsk mogą bycs
-  podział wysiłku DR! v/edług okresóv/ operacji;
-  rozmieszczenie s tre f ognia oddziałów rakiet przeciwlotni -  

czych i  ich przesunięcie w toku działań;
-  sposób działań myśliwców w stre fie  ognia rak iet przeciv/lot -  

nicZych;
-  sposób przelotu IM przez stre fy  ognia rakiet-przeciw lotni -  

czych;
-  sygnały współdziałania między myśliwcami i  oddziałami rak iet 

przeciwlotniczych oraz sposoby ich przekazywania;
-  możliwości" yyykorzystania środków radiotechnicznych wojsk OPL 

do naprowadzania myśliwców, szczególnie przy nalotach celów 
na małych v;ysokościach;

-  w jakich okresach działań wymagane je s t  zwiększenie natężę -  
nia działań bojowych DLM;

-  sposób podziału celów między myśliwce a rakiety przeciwlot -  
n icze;

-  sposób prowadzenia wzajemnej informacji środkami łączności , 
kryptonimy punktów dowodzenia i  sygnały v;spółdziałania*

V/ czasie re a liz a c ji  współdziałania z sąsiednimi dywizjami 
lotnictwa myśliv/skiego dowódca DU>/! powinien znać; rubieże i  
kv>lejność wprowadzenia do walki myśliwców współdziałających dy­
w iz ji; si)osób dowodzenia -  w tym i  podaiał celów między współ­
działającym i dywizjami podczas działań w jednej s t r e f ie ;  lo t -  
nis! a zapasowe; sposoby wzajemnego powiadamiania o nalocie, a 
także sygnały współdziałania*
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ni g )towości bojowych i  w powietrzu, w jakich strefach i  
na jik ich  wysokościach, natężenie działań bojowych.

D. Sposób i  kolejność wykonywania zadania pułkami w dzień i  w 
nocy, w różnych warunkach atmosferycznych oraz kolejność i  

sposób przebazowania pułków w toku operacji*
S. Sposób współdziałania z sąsiednimi DLM oraz środkami obrony 

.przeciw lotn iczej wojsk lądowych.
F. Sposób dowodzenia na ziemi; kto i  skąd dowodzi, miejsce 

rozmieszczenia i  oś przesunięcia punktów dowodzenia dyw izji, 
sposób przekazyw^ania dowodzenia*

G. Zadania w zakresie zabezpieczenia działań bojowych*
H. Czas, miejsce i  sposób przekazywania meldunkjjv*

Sztab dywizji powinien w krótkim czasie opracować decyzję 
dowódcy w formie dokumentu i  we właściwym cząsie doprov/adzić 
ją  do wykonawców. Podstawowymi dokumentami są:plan działań bo­
jowych i  rozkaz bojov/y oraz różnego rodzaju zarządzenia spe -  
c ja l i s tyczne*

Plan działań bojowych DIM je s t  podstawowym dokumentem" 
planovv'ania i  organizacji działań bojov;ych w DLM* Opracov/uje go 
wydział operacyjny DIM pod kierov/nictv;em szefa sztabu 
współudziale innych oficerów i  szefów służb. Plan działań b o  -  
jowych powinien zawierać v/szystkie podstav/ov/e elementy decyzji 
dov/ódcy DIM, odpov/iednio rozwinięte i  sprecyzowane* Gpracowy -  
wany je s t  po powzięciu przez dowódcę DLM decyzji i  zatwierdza­
ny przez przełożonego*

Plan działań bojowych DIM opracowany je s t  graficzn ie na 
mapie 1 :5 0 0  000 lub 1 :2 0 0  000 i  uzupełniony tekstem z odpowied­
nimi wykresami i  tabelami. Plan d^ .̂iałań bojo?/ych DIM w zasa -  
dzle winien być opracowany w dwóch egzemplarzach z przeznacze­
niem na SD i  WSD DLT*'l. Pov/inien on zawierać;
-  dane o n ieprzyjacielu  /bazowanie lotnictw a, rozmieszczenie 

OPL i  WRT, ich skład i  możliwości, s])odziewane kierunki na -  
lotu i t p ./ ;

-  zadanie bojowe DIM;
-  rejon działań bojowych D IM ;
-  stre fy  dyżurowania, patrolowania i  £KW;
-  lotniska bazowania i  zapasowe poszczególnych pułków;
-  manewr lotniskov/y;
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~ stanowisko dowodzenia i  posterunki napr07/adzanla;
-  ugrupowanie bojowe rak iet przeciwlotniczych, s tre fy  ognia 

i  korytarze przelotóv/;
-  rubieże v/prowadzenia lotnictwa myśliwskiego do walki;
-  rubieże przekazywania dov/odzenia dla sąsiednich DLM;
-  zasięgi radiolokacy jnego po] a naprov/adzania dla okres] onych 

wysokości;
-  ugrupov;anie posterunków radiolokacyjnych, oraz manewr nimi ;
~ stan s i ł  i  środków DUA;
-  sposób użycia lotnictv/a myśliwskiego DLM /plan odpierania na­

lotów/;
-  zagadnienia współdziałania z naziemnymi środkami OPL i  są s ia ­

dami;
-  organizacja dowodzenia i  łączności;
-  obrona i  ochrona D IU  przed środkami masowego rażenia#

Podzj a ł s i l  dywizji według czasu i  sj)osobów działań  bojo­
wych odzwierciedla s ię  w planie działań bojowych w odpov;ied — 
n ie j tab e li-  Przykładov/y plan działań bojowych DIM-schemat nr 8 .

Na podstawie decyzji i  opracowanych dokumentów bojowych 
dowódca DLM stawia zadania bojowe* Zadania bojov/e mogą być po- 
stav/ione przez dowódcę Dlii lub przez wyznaczonego o fic e ra  w 
formie ustnej osobiście lub przez techniczne środki łączności# 
Zadanie bojowe może być również postav/ione w formie pisemnej • 
Ta forma stawiania zadań będzie miała miejsce głównie w toku 
prowadzenia działali* Zadanie bojowe dowódca DIM stawia zazwy — 
czaj w kolejności przewidzianej w rozkazie bojowym , w miarę 
potrzeb szerzej omawiając poszczególne zagadnienia* Zadania w 
zakresie zabezpieczenia działań bojov/ycb. doprowadza s ię  do pod­
ległych oddziałów w drodze oddzielnych wskazówek lub zarządzeń.

Treść i  kolejność zagadnień podczas stav;iania zadań przez 
dowódcę DIM może być następująca:
-  działanie wojsk przeciwnika, i rzebieg l i n i i  frontu i  oczeki­

wany charakter działań lotnictwa przeciwnika;
-  zadanie bojowe dywizji i  zamii r działań dowódcy DLM;
-  zadania bojowe wojsk OPL i  sąsiednich jednostek lotnictw a 

myśliwskiego;
-  zadania bojowe pułków; kiedy, w jakim składzie i  jakim i 

sposobami wykonywać zadania, w jakim czasie  i  jakimi siłam i

84



Z a t w i e r d z a m  
Dowódca A r m ii  L o tn ic z e j

S wŁ/kr RPWN na H

PLAN D ZIAŁAŃ  BOJOWYCH DLM
(  w z ó r)

8

Ilość
S k ia d

grup H y Obiekt : 
dział. \ d z ia ł

i ! 7 7 ^ .

/  ̂ ©

hsD Skład
gru p H V

Obiekt
dziat.

\

Char
d ż ia ł

r ~ i
W777777777/^77/7?

S  wy Lr RLPnpla

DLM (

2

I DLM
Sposób odpierania nalotu

■ O

- O

/■ Zadania bojowe DLM

2. Zasadij wspótdziatania

3. Stan s it i ś rodków

Oddziat
S p rzę f Hosc i poziom  wyszkol, 

p ilo tó w
spr nie spr nie s p r nie NTWA NZWA DTW A DZW A R A Z E M

R A Z E M

Nr RPW N i rejon 
rozwinięcia

S k ła d  R P W N
Ilość

wskażn.
M o ż liw o ś c i n a p r o w a d ź .

H m a łe H ś red n ie H duże

Oddziat
Paliwo loin.

(w jedn. napetn.)
A m unicja lo tn icza  i  inne śr-rażen ia  

(  w jedn. ogn.)

4. Podział wysiłku DLM

Z a d a n ia
Z a d a n i e  b l i ż s z e Z a d a n i e  d a l s z e

D i 0 2 D 3 0 7 O S

O słona w ojsk 
O słona rodź. b tn .

5.

Dni o p e rac ji o  i D 2
— -  Z a d ,  w o js k

Jean.

Wysiłek dyz. w pow.
Potęgow anie

DLM
Dyż. w pow.
Got nr /
Got. n r  2

35
Dowódca DLM





dyżurować na lotniskach i  w powietrzu /w .iakich strefach  i  
na .jakich wysokościach/, natężenie działań bojowych,rubieże 
wxu.’owadzenia do v;alki, stopnie i  «"/’.as gotowości bojowej dla 
pułków;

- sposób i  kolejność wykonywania zadanie, bojowego przez pułki;
“ sposób współdziałania z nazienmymi środkami OPL wojsk i  są~

siednimi jednostkami lotniczymi;
"  sposób dowodzenia; punkty dowodzenia, miejsca ich rozmiesz­

czenia i  kolejność przesunięcia, sposób przekazywania dowo­
dzenia, miejsce dov/ódcy dywizjj.;

~ lotniska wydzielone do manewru i  wskazówki ich wykorzysta -  
nia;

-  sposób przedstawienia meldunków z działań bojowych.
Objętość i  treść  rozkazu bojowego w każdym wypadltu zależy 

od sy tu a c ji• Dane, które są już znane wykonawcom, mogą byó w 
rozkazie bojov/ym pominięte. Wzór rozkazu bojowego załącznik nr 9*

Zadania w zakresie zabezpieczenia działań bojowych dopro­
wadza s ię  do podległych oddziałów w drodze oddzielnych wskazó­
wek i  zarządzeń.

W toku działań bojowych, zadania bojowe dla pułków stawia 
się  na każdą dobę,dzień lub noc i
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/Wzór/

5^i.§Sznik_nr_2
T_Ą__J_N_E_ 
Egz.nr • • .

■ Rozkaz bojov;y 1 DTJl'! nr 02. SD -  TETERÓWt 
2 3 . 1 0  19 7 2  r .  20.00

Mapa 5 0 0 . 0 0 0 , v/yć’anie drugie 1901 r#

K Krótka tJcena ugrupowania i  działań wojsk lądowych /Mar.Woj./, 
l i i i j  a styczności "bojowej, oczekiwany charakter działań lo t­
nictwa n ieprzyjaciela  na prawdopodobne obiekty, i lo ś ć  s i ł ,  
grup, sposoby działań rodzajów lotnictw a. Oczekiwany chara­
kter przeciwdziałania OPL n ieprzy jacie la*

2. Zadania sąsiadów /IM, IMSz, środki OPL/ mające wpływ na 
działania DTM. S i ły ,  czas i  miejsce działań* Dane o broni 
masowego rażenia. Linie rozgraniczenia z sąsiadami*

3* Zadanie bojowe DJM  i  ogólna koncepcja /idea/ jego v/ykonania, 
główny wysiłek, okresy wzmożonej osłony, podział s i ł  do 
działania według okresów i  sposobów działań, sposób odpie -  
rania nalotów, manewr siłam i w toku działań

ROZKAZUJĄ

4. Zadania dla oddziałów w oddzielnych punktach oznaczonych l i ­
terami w porządku alfabetycznym /a , b, c , d/. Kto, w jakim 
składzie, kiedy i  gdzie, jakimi sposobami, z kim współdzia­
ła ją c  wykonuje zadanie* Kiedy i  gdzie wykonać przebazowanie* 
S iły  i  czas dyżurowania /patrolowania/ w powietrzu i  na 
lotniskach, stre fy  dyżurowania /patrolowania/, wysokość dy- 
żurov/ania /nie zawsze/, sektor działań  bojowych /d la  plm/* 
Rubieże wprowadzenia do w alki. Czas osiągn ięcia gotowości 
bojowej. Natężenie działań*

5* Sposób dowodzenia i  zagadnienia współdziałania /kto , kiedy 
i  skąd dowodzi, kto naprowadza, zasady w spółdziałania,syg -  
nały, środki bezpieczeństwa działań/. Rejon /m iejsce/ roz -  
winięcia SD, WSD, ZSD DTM, RI\VTT, czas pracy w poszczegól -  
nych rejonach, osie przesunięć. Czas i  sposób przekazywania 
meIdunków•
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I El • Kierowanie działaniami bojoŵ yml  DUJ podczas wykoruTwanla
zadań osłony wojsk

1*  Praca dowódcy i  sztabu w zakresie dowodzenia d^ywizją 
w toku działań bojowych

Dowodzenie DM podczas zwalczania środków napadu powietrz­
nego je s t  realizowane w sposób scentralizowany przez dowódcę 
DI  ̂ na podstawie wytycznych dowódcy AL, zgodnie z planem dzia«*- 
łan bojowych dywizji oraz planem obrony przeciw lotn iczej wojsk 
frontu w ścisłym współdziałaniu z wojskami OPL.

Dowódca DIM podczas dowodzenia działaniam i bojowymi powi­
nien znajdować s ię  na SD DIM w rejonie węzła lotniskowego lub 
na WSD DIM w rejonie OK OPL frontu lub arm ii. J e ż e l i  dowódca 
DTjM dowodzi z SD DIi/[, to na WSD znajduje s ię  wraz z grupą ope- 
racyjną zastępca dowódcy DLM ds. liniowych lub upoważniony o f i­
cer dyw izji. Dowodzenie działaniami bojowymi dyw izji w zakre — 
sie  zwalczania nalotów lotnictwa n iep rzy jac ie la  odbywa s ię  głó­
wnie z połączonych ośrodków kierowania« Decyzje podejmowane są 
wspólnie przez szefa wojsk OPL i  dowódcę DLM lub przez upoważ­
nionych przez nich oficerów.

W toku działań bojowych dowódca dyw izji ocenia sytu ację  i  
podejmuje decyzję w bardzo krótkim cz a sie , często natychmiast. 
Opóźnienie w podjęciu decyzji 1  podaniu komendy na wywołanie 
myśliwców w pov/ietrze lub ich skierowanie ze s t r e f  dyżurowania 
na przechwycenie konkretnego celu powietrznego może doprowa -  
dzló do niewykonania zadania. Złożone warunki i  często zmie — 
ni jąca s ię  sytuacja powietrzna, a także ograniczony czas na 
powzięcie decyzji i  doprov/adzenie je j  do wykonawców wymagają 
bardzo sprawnej, dokładnej i  zgranej pracy dowódcy i  sztabu dy­
w iz ji. Szybkość powzięcia decyzji w tych warunkach osiąga s ię  
w ten sposób, że dowódca DLM prowadzi c ią g łą  ocenę wszystkich 
elementów sy tu a c ji. W wypadku pojawienia s ię  celów powietrz -  
nych w rejonie działań bojowych dowódca dyw izji ocenia tylko 
te elementy sy tu a c ji, które są dla niego nowe, a w szczególno­
śc i ocenia konkretnego przeciwnika i  własne możliwości w za — 
kresie jego niszczenia /odpierania/ oraz dowodzenia samolotami 
w powietrzu.
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Ocenę przeciwnika powietrznego prowadzi s ię  wspólnie z 
szefem OPL osłanianych wo;jsk, w rezu ltacie  które;) określa s ię  
charakter działań lotnictwa n ieprzyjaciela  w rejonie działań 
oraz cele do niszczenia przez lotnictwo myśliwskie i  oddziały 
rakiet przeciwlotniczych»

S iły  własne i  ich  możliwości ocenia s ię  w odniesieniu do 
i lo ś c i  i  położenia własnych myśliwcóvr w powietrzu i  na lo tn i­
skach» ich możliwości w zakresie przechwytywania wykrytych d e - , 
lów, możliwości punktów dowodzenia w zakresie r e a liz a c ji  na­
prowadzania. Ocenia s ię  ponadto działanie rak iet przeciwlotni­
czych i  sąsiednich jednostek lotnictwa myśliwskiego » a także 
wpływ warunków meteorologicznych i  sytu ac ji skażeń na przech -  
wycenie celów powietrznych.
W rezultacie ta k ie j oceny v/spólnie z szefem OPL osłanianych 
wojsk określa s ię :
-  możliwy charakter działań przeciwnika powietrznego w s tre f ie  

działań bojowych DIM;
-  i le  myśliwców może uczestniczyć w przechwyceniu wykrytych ce­

lów powietrznych;
-  liczba samolotów, podział celów powietrznych dla lotnictwa i  

rakiet przeciwlotniczych do przechwycenia każdego celu;
-  które cele przechwytywać z dyżurowania w powietrzu, a które 

z dyżurowania na lotniskach;
-  z jakich punktów realizować dowodzenie;
-  sposób współdziałania z oddziałami rak iet przeciwlotniczych;
-  przedsięwzięcia w zakresie zabezpieczenia myśliwców przed 

przeciwdziałaniem przeciwnika.
Na podstawie oceny sy tu a c ji dowódca lub jego zastępca na 

WSD precyzuje decyzję, która obejmuje:
-  ce le , które należy zwalczać w pierwszej ko le jn ości;
-  jak ie  konkretnie s i ły  wprowadzić do w a lk i,i z których pułków 

/z których s t re f  dyżurowania/ na każdy ce l;
-  rubieże i  sposób wprowadzenia do w a lli myśliwców;
-  z których punktów realizować naprowadzanie;
-  niezbędna ilo ś ć  s i ł  w powietrzu 1  na lotniskach w poszczę -  

gólnych stopniach gotowości bojowej dla potęgowania działań .
Ponadto w toku odpierania nalotu mogą być podejmowane de­

cyzje na:
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-  przecelowanle myśliwców na inne cele lub kierunki działań ;
-  wyprowadzenie myśliwców z walki;
-  przekazanie dowodzenia na inne punkty naprowadzania;
-  wykonanie manewru lotniskowef^o.

W toku działań bojowych podczas osłony wojsk powinna mieć 
miejsce śc is ła  i  c iąg ła  współpraca między dowódcą lub zastęp­
cą dowódcy DIMf a szefem v/ojsk OFL osłanianych wojsk w zakre — 
sie  podejmowania decyzji na działan ia bojowe« Za najważniejsze 
zagadnienie podlegające stałemu uzgadnianiu między LM i  rakie­
tami przeciwlotniczymi należy uważać podział celów«

Zadania bojowe dla pułków w toku działań bojov/ych dowódca 
DIjM stav/ia w formie krótkich zarządzeń ze v/skazaniem stopnia 
gotowości» i lo ś c i  s i ł  na wylot do s tre fy  dyżurowania w powie — 
trzu lub bezpośrednio na przechwycenie konkretnego celu» lo t — 
niska manewru i  punkt» który będzie naprowadzał samoloty pułku« 
Dowodzenie pułkami lotnictwa myśliwskiego w zakresie zwalcza — 
nia celów i>owietrznych może być realizowane bezpośi’ednio z V/SD 
lub też za pośrednictwem SD DLi»!« Nie wyklucza s ię  również sy­
tuacji» w której dowodzenie to może byó realizoymne samodziel­
nie przez dov/ódcę pułku w sektorze działań bojowych pułku
zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami» a nav7et przez nawigatora 
RPV/N w stosunku do grup dyżurujących w powietrzu*

Pułkowi może byó również przydzielony konkretny ce l,k tóry  
dowódca pułku zwalcza według własnej decyzji« Nawigator napro­
wadzania na RPM, który skierował dyżurującą grupę samolotów 
na wykryty przez sieb ie  cel melduje o tym na SD Dlłi d la otrzy­
mania akceptacji swej decyzji« Informowanie pułków o położeniu 
wojsk i  sy tu ac ji powietrznej powinno odbywać s ię  systematycz -  
nie w miarę zachodzących zmian w sytu acji«

W toku działań bojowych ważną ro lę  spełn ia sztab dywizji« 
Podstawowymi zagadnieniami podlegającymi rozwiązaniu

przez sztab dywizji w tym okresi3 są ;
-  szybkie zbieranie i  opraćov/ywanie danych o sy tu a c ji powietrz­

nej oraz wykrycie zamiaru działań przeciwnika;
-  przygotowywanie dla dowódcy DUi propozycji do podjęcia decy­

z j i ;
-  sta ła  ewidencja położenia własnych oddziałów i  grup w powie­

trzu i  na lotniskach oraz gotowość do je j  zameldowania dowód­
cy;
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- przekazywanie podległym oddziałom i  pododdziałom /grupom / 
znajdu;)ącym s ię  w powietrzu zarządzeń i  inform acji w warun -  
kach stosowania przez przeciwnika zakłóceń radiowych;

-  zachowanie c ią g łe j łączności z WSD DIM oraz stanowiskami do­
wodzenia sąsiednich jednostek LM i  OK OPL osłanianych arm ii;

-  znajomość charakteru pracy i  obciążenie punktów naprowadza -  
nia dyw izji.

Oficerowie sztabu dyw izji osobiście biorą udział w roz -  
wiązywaniu takich zagadnień, jak : ocena skomplikowanej sytua -  
c j i ,  wykonywanie niezbędnych obliczeń, kontrola i  regulowanie 
stanu gotowości bojowej oddziałów lotnictwa myśliwskiego.Sztab 
DLM w toku działań prowadzi tab licę  działań bojowych, opraco — 
wuje meldunki bojowe i  sprawozdawcze oraz prowadzi dzienniki 
działań bojowych. Dokumenty te mogą być opracowywane w formie 
rozv;iniętej lub w formie dokumentów sformalizowanych.

2. Dowodzenie działaniami bojowymi DIjM podczas odpierania na -  
lotów

Po przegrupowaniu s i ł  dyw izji lotnictwa myśliwskiego na 
front zewnętrzny i  osiągnięciu gotowości do działań najważniej­
szym zadaniem dla dywizji je s t  odparcie pierwszego zmasowane­
go nalotu lotnictwa n iep rzy jac ie la . Nalot ten dyv/izja odpiera 
w ścisłym współdziałaniu z wojskami OPL i  sąsiednimi jednostka­
mi lotnictwa myśliwskiego AL.

Współdziałanie DLM z wojskami OPL podczas odpierania
pierwszego zmasowanego nalotu lotnictwa n ieprzy jacie la  r e a l i  -  
żuje s ię  zgodnie z wcześniej opracowanym planem.

Podstawowymi obiektami ataku z powietrza dla lotnictwa 
n ieprzy jaciela  w czasie nalotu zmasowanego mogą być: środki na­
padu jądrowego, lotnictwa na lotniskach, nacierające wojskaf 
drugie rzuty i  odwody oraz stanow-^ska dowodzenia. Na wykryte 
środki napadu jądrowego, drugie i^uty 1  odwody, lotnictwo nie­
p rzyjacie la  będzie prawdopodobnie stosować broń jądrową dzia -  
ła ją c  tak z małych, jak i  z dużych wysokości. Na wojska pozo -  
sta jące  w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem  najbar -  
dziej prawdopodobne są działania n ieprzy jacie la  z małych wyso­
kości. Na drugie rzuty i  odwody oraz inne obiekty tyłowe fron-
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tu możliwe są również działania m;yśliwc6w z wysokości więk -  
szych# Dlatego też w toku osłony nacierających wojsk dowrdze 
nie T>1U winno zapewnić możliwości zwalczania celów zarówno na 
małych, jak i  na dużych wysokościach#

Odpieranie pierwszego zmasowanego nalotu lotnictw a nie ~ 
przy jacie la  wspólnie z wojskami OPL dywizja będzie wykonywać 
zazwyczaj całym składem, dzia ła jąc  zarówno z położenia dyżuro­
wania na lotniskach, jak i  z położenia dyżurowania i  patrolo -  
wania w powietrzu#
Podział celów powietrznych oraz sposób i  kolejność wprowadzę -  
nia do walki myśliwców podczas odpierania pier\7szego zmasowa -  
nego nalotu n ieprzy jacie la  dokonywany je s t  w ośrodku kierowa — 
nia OPL frontu. W tym też dkresie poszczególne pu łki lotnictwa 
myśliv/skiego mogą otrzymać uprawnienia samodzielnych działań w 
sektorach działań bojowych na kierunkach lub do określonych wy­
sokości#

Zadanie dov;ódcy dywizji w tym okresie sprov;adza s ię  prze­
de v;szystkim do wprowadzenia do walki w krótkim czasie  jak n aj­
większej i lo ś c i  myśliwców. Osiąga s ię  to poprzez jednoczesne
wprowadzenie do walki s i ł  dywizji z wykonaniem naprowadzen
wzrokov/ych ze v/skażników obserwacji okrężnej jak  i  naprowa -  
dzeń z wykorzystaniem zautomatyzowanego systemu dowodzenia •
W wypadku je ś l i  jednoczesne wprowadzenie do w alki wszystkich 
wywołanych w powietrzu myśliwców je s t  niemożliwe, wówczas wpro­
wadza s ię  je do walki kolejno z przerwą czasową, zabezpiecza -  
jącą nieprzerwaną pracę wszystkich punktów naprowadzania# Ko -  
le jne wprowadzanie myśliwców do walki na jednej rubieży, moż — 
liw ie maksymalnie wysuniętej w stronę przeciwnika, je s t  n a j ­
bardziej celowe i  uzasadnione podczas odpierania nalotu  urzu -  
towanego /długotrwałego/, wykonyv/anego z gęstością  / c z ę s to t l i ­
wością/ nie przekraczającą możliwej często tliw ości wprowadzę -  
nia do walki myśliwców z jednej rubieży. Je ż e l i  natomiast czę­
stotliw ość nalotu przewyższa możliwą częstotliw ość wprowadzę -  
nia do walki myśliwców na jednej rubieży podprowadza s ię  je  na 
kolejnych rubieżach#

Konkretna ilo ść  s i ł  myśliwców w powietrzu w toku n atarcia  
wojsk frontu będzie określona charakterem możliwych działań 
lotnictwa n ieprzyjaciela  i  możliv/ości ra k ie t  przeciwlotniczych 
w zakresie osłony nacierających wojsk# J e ś l i  nie oczekuje s ię
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aktywnych działań lotnictwa nieprzyjaciela# to DIM może dyżuro­
wać w powietrzu niewielką i lo ś c ią  s i ł*  W tych okresach działań 
osłanianych wojsk, w których oczekuje s ię  dużej aktywności dzia­
łań lotnictwa n iep rzy jacie la , niezbędne je s t  zwiększenie i lo  -  
sc i s i ł  dyżurujących w powietrzu.

Do najbardziej typowych w s t r e f ie  frontowej będą należeć 
naloty n ieprzy jaciela  na małych wysokoi.ciach* Przechwytywanie 
celów powietrznych na małych v/ysokościach DLTJI będzie wykonywać 
z położenia dyżurowania w powietrzu oraz sposobem samodziel — 
nego poszukiwania i  zwalczania celów powietrznych /patrolowa -  
n ia/.

W trakcie podejmowania decyzji na przechwytyv/anie na ma­
łych wysokościach należy uwzględnić możliwości własnych m yśli- 
wcóv/ w zakresie długotrv/ałości lotu  i  ich przestrzenne położe­
nie w stosunku do przechwytywanego celu , wyznaczając na prze -  
chwycenie te załogi, które posiadają najlepsze warunki przech­
wycenia.

W warunkach posiadania danych o możliwym nalocie samolo -  
tów npla na małych wysokościach celowo je s t  organizować roz -  
poznanie powietrzne lotn isk  npla w granicach taktycznego pro -  
mienia działania myśliwców, a ponadto wzmocnić skład myśliwców, 
dyżurujących w powietrzu oraz wysuwać je w kierunku rubieży wy­
lany cia n ieprzy jacie la  pov/ietrznego, a także stosować patrolo -  
wanie na prawdopodobnych kierunkach lotu samolotów nieprzyja -  
c ie lą*

Podczas osłony wojsk bardzo często myśliwce wykonują loty 
w s t r e f ie  działań środków OPL przeciwnika, zwłaszcza w zasięgu 
jego rak iet przeciwlotniczych i  myśliwców. Oprócz tego podczas 
odpierania nalotów zachodzi konieczność pokonywania przeciw -  
działania myśliwców n ieprzy jacie la  ubezpieczających lo t włas -  
nych samolotów.

Pokonywanie przez myśliwce przeciwdziałania środków OPL 
przeciwnika osiąga s ię  przez*
-  niszczenie środków OPL n ieprzy jacie la  oraz s t a c j i  radioloka- 

cyO^ych zabezpieczających dowodzenie myśliwcami i  rakietami 
OPL;

-  wybór odpowiednich miejsc rozmieszczenia s t r e f  dyżurowania 
w powietrzu;
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-  wybór odpowiedniego ugrupowania bojowego myśliwców w stire -  
fach dyżurowania i  podczas lotu na przechwycenie;

-  manewr myśliv/c6w w celu zerwania ataku myśliwców n ieprzy ja­
c ie la ;

-  wykonywanie zakłóceń radiolokacyjnych s t a c j i  myśliwców 1 sy­
stemu kierowania rakietami przeciwlotniczymi«

Wybór metod i  środków pokonywania przeciw działania OPL 
n ieprzyjaciela  zależy od konkretnych warunków sy tu a c ji oraz 
posiadanych s i ł  i  środków. Niszczenie naziemnych środków OPL 
n ieprzyjaciela  oraz zagłuszanie naziemnych środków radiotech — 
nicznych realizowane je s t  według planu AL. Niemniej jednak do­
wódca DLM pov/inien znać przedsięwzięcia w zakresie przeciwdzia­
łania radiotecłmicznego prov/adzone przez AL, w celu  umiejętne­
go wykorzystania w toku działań bojowych d yw izji. Pozostałe 
przedsięwzięcia organizuje dowódca i  sztab DLĤI oraz dowódcy puł­
ków podczas organizacji działań bojowych i  w toku wykonywania 
zadań.

Dowódca i  sztab DIM winni c iągle  studiować i  oceniać po -  
łożenie s i ł  i  środków OPL n ieprzy jacie la  na ziemi i  w powie -  
trzu, informować o tym pułki i  myśliwce znajdujące s ię  w po -  
v/ietrzUf we właściwym czasie realizować niezbędne przedsięw — 
zięcia  pokonywania OPL n iep rzy jacie la  oraz kontrolować d z ia ła ­
nia podległych oddziałów w tym zakresie .

Podczas osłony wojsk dywizja przebazowuje s ię  i  wykonuje 
manev/r lotnisko^^y w ślad za nacierającym i wojskami. Organlza -  
cja  przebazowania powinna oprócz r e a l iz a c j i  zadań związanych 
z osłoną wojsk uwzględniać również możliwość za istn ien ia  po -  
trzeby wsparcia wojsk, zwalczania lotnictwa n iep rzy jac ie la  na 
lotniskach, a także zabezpieczenia działań  innych rodzajów lo t­
nictwa oraz desantów powietrzno-morskich. Na lotn iska wysunię­
te przebazowuje s ię  przede wszystkim te pododdziały i  oddziały 
lotnictwa myśliwskiego, które w danych warunkach i  sy tu a c ji  po- 
wlnry byc wykorzystywane w pierwszej k o le jn o śc i, a które bazo­
wały dotychczas w największej odległości od l i n i i  fro n tu .

Częstotliwość przebazowań podczas operacji zaczepnej wojsk 
frontu je s t  uzależniona od tempa n rtarcia  i  posiadania odpo -  
Wiednie przygotowanych lo tn isk . Zakładając średnie tempo na -  
ta rc ia  wojsk JiO-^SO km/dobę i  możliv ości wydzielenia na potrze—
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by dywizji lotnictwa myśliwskiego jednego batalionu budowy lo t ­
nisk /czas budowy jednego lotn iska przez bbl -  2 doby/ przeba- 
zowanie części s i ł  dywizji będzie możliwe co 2 - 3  dni*

Takie tempo przebazowania je s t  niewystarćzające i  stąd 
potrzeba, aby wojska lądowe rea lizu jąc  swoje plany natarcia 
uwzględniały potrzebę przechwytywania lotn isk  n ieprzyjaciela  w 
możliwie jak najmniej zniszczonym stanie* Zadania takie mogą 
byc powierzone dywizjom zmechanizowanym, pancernym 1  grupom 
desantowym, które są w stanie uchwycić lotnisko nieprzyjacie­
la  na znacznych głębokościach* Pozwoli to zwiększyć c z ę sto tli­
wość przebazowania jednostek DIM* W celu ochrony s i ł  dywizji 
lotnictwa myśliwskiego stosuje s ię  szeroki manewr pododdziałów 
w granicach węzła lotniskowego dyw izji. Częstym zjawiskiem bę­
dą również przypadki przegrupowania s i ł  DIM na lotniska innych 
dywizji własnej lub sąsiedniej armii lo tn iczej odpowiednio do 
warunków i  potrzeb sy tu a c ji. Każdy manewr powinien być wykony­
wany szybko i  sprawnie. Nie powinien on wpływać na stan goto -  
wości bojowej d yw izji. W działaniach bojowych należy również 
wykorzystywać lotn iska pozorne w celu dezorientacji przeciwni­
ka odnośnie faktycznego bazowania jednostek DIM*
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OSŁONA DESANTÓW POWIETRZNYCH I  LOTNICTWA TRANSPORTOWEGO
PRZEZ DIA5

 ̂• Degant;y powietrzne 1  środki t ransportu powietrznego a _ jako 
2MSłEi:2.-.2§i252-.ł2i5iSi2i§-B2.Śli2§ii:§S2

Desanty powietrzne, zależnie od rodzaju wykonywanych za­
dań i  składu bojowego d zie lą  s ię  na: operacyjne i  taktyczne*

Desanty operacyjne, stosuje s ię  w składzie nie mniejszym 
niż dywizja powietrznodesantowa/w wyjątkowych wypadkach- odpo­
wiednio przeszkolona dywizja zmotoryzowana/, Desanty operacyj­
ne składają s ię  przeważnie z oddziałów spadochronowych* W nie­
których wypadkach z desantami spadochronowymi mogą współdzia -  
łac desanty na śmigłowcach /w końcov/ej fa z ie  działań  operacji 
desantowej/ lub wojska lądujące na samolotach względnie szybo­
wcach / je ż e li  w planie zadania operacyjnego je s t  przewidziane
trzny wysadza s ię  na głębokości 15 0 -2 0 0  lon za l in ią  frontu a 
niekiedy i  g łęb ie j*

Desanty taktyczne mogą występować w s i le  wzmocnionej kom­
panii piechoty lub wzmocnionego batalionu, rzad zie j w składzie 
pułku* Desanty taktyczne są z zasady przewożone na śmigłowcach. 
O osłonie desantów taktycznych przez IM traktu je  oddzielny 
m ateriał*

Obecnie, do przerzutu wojsk de  ̂ drogą powietrzną na 
terytorium n ieprzyjaciela  mogą być użyte samoloty transporto — 
we; AN-12, AN-24 i  AN-26 oraz śmigłowce Mi-8  1  Mi-6 . Do prze­
rzutu operacyjnych desantów przewiduje s ię  użycie samolotów 
transportov/ych o dużym udźwigu i  stosunkowo dużej prędkości lo ­
tu*

Do przetransportowania jednym rejsem dyw izji powietrzno -  
desantowej potrzeba około 25 0 -5 2 0  samolotów, a do przerzutu 
tejże  dywizji z ograniczoną i lo ś c i  transportu Samochodowego 
oraz bez niektórych pododdziałów zabezpieczenia 160-220 samo -  
lotów*
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Woj.jka desantu i  lotnictwo transportowe przeznaczone do 
ich przerzutu ześrodkowuje s ię  w re^Jonie wyjściowym do desan -  
towania. Rejony wyjściowe operacyjnych desantów powietrznych 
mogą s ię  znajdować w odległości 600 i  więcej km.

Rejon wyjściowy do desantowania je s t  to obszar, na którym 
znajdują s ię  lotniska i  lądowiska oraz rejony ześrodkowania i  
wyczekiwania wojsk desantu. Wojska desantu operacyjnego w sk ła ­
dzie jednej dywizji i  lotnictwo transportowe do przerzutu tych 
wojsk mogą zajmować rejon \yyjściov/y o rozmiarach 3OOO-5OOO km? 
Osłona rejonu wyjściowego może być organizowana w ramach osło­
ny wojsk i  obiektów frontu z uwzględnieniem zwrócenia uwagi 
na ten rejon.

Lotnictwo transportowe przybywa do rejonu wyjściowego z 
takim wyliczeniem w czasie , aby zapewnić wykonanie czynności 
związanych z przygotowaniem samolotów do lotu oraz załadowanie 
uzbrojenia, sprzętu i  wojsk desantu. S tart i  lo t do rejonu 
zrzutu y/ykonuje s ię  natycłimiast po zakończeniu załadowania . 
Przy sprawnej organizacji działań czas przebywania lotnictwa 
transportowego v/ rejonie wyjściov/ym wynosi k ilka godzin, w tym 
to okresie musi być zwrócona szczególna uwaga na osłonę rejonu 
wyjściowego, ponieważ desant je s t  wtedy szczególnie wrażliwy 
na uderzenia lotnictwa n iep rzy jac ie la .

Lotnictwo transportowe podczas przerzutu wojsk desantu 
stosuje ugrupowanie bojowe, które składa s ię  z ugrupowań po­
szczególnych pułków lotnictwa transportov;ego, lecących po jed­
nej luh kilku oddzielnych trasach.

W zależności od warmików atmosferycznych, pory doby i  cha­
rakteru y/ykonyy/anego zadania, lotnictwo transportowe stosuje 
następujące ugrupowania bojowe:
-  k lin  w składzie trzech lub p ięciu  samolotóy/ oraz k lin  grupj
-  kolumna samolotów lub grup;
-  potok pojedynczych samolotów.

Wymienione ugrupowania mogą hyć zwarte lub luźne • Przy 
ugrupowaniu zwartym odstępy i  odległości między samolotami wy­
noszą 70x7 0 , a przy ugrupowaniu luźnym od k ilkuset metrów 
do kilku kilometrów /w granicach w idzia liości wzrokowej/. Zwar­
te ugrupowanie stosuje s ię  w celu lepszego skupienia ognia 
obronnego przy odpieraniu ataków myśliwców n ieprzy jacie la  ata­
kujących z ty ln e j pó łsfery .
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Przy spodziewanych atakach pod kątem 90  ̂ stosu je  s ię  ugrupowa­
nie luźne z odstępami i  odległościami 1 5 0 —200  m» aby uniknąć 
rażenia kilku samolotów jedną salwą«

Podczas stosowania przez n iep rzy jacie la  kierowanych poci­
sków przeciwlotniczych z głowicą jądrową, od ległości i  ods *;ępy 
między samolotami winny wynosić I - 3  km«

Zwarte ugrupowania bojowe mogą stosować klucze i  eskadry« 
Pułk jako całość le c i w luźnym ugrupowaniu po jednej lub kilku 
trasach w kolumnie, k lin ie  lub schodach pododdziałów. 
Ugrupowanie przedstawia schemat nr 10«

W dzień w trudnych warunkach atmosferycznych i  w nocy 
lotnictwo transportowe stosuje ugrupowanie bojowe -  potok po r  
jedynczych samolotów, urzutowanych wg wysokości i  z przerwą 
czasową 2-3 minuty samolot za samolotem. W potoku po jednej 
tra sie  lo t wykonują z zasady samoloty jednego pułku«

W skład ogólnego ugrupowania bojowego wchodzą także grupy 
zabezpieczenia:
-  grupa bezpośredniego rozpoznania pogody;
-  grupa naprowadzania;
-  grupa radioelektronicznego przeciw działania;
-  grupa rozpoznania skażeń promieniotwórczych;
-  grupa obezwładnienia środków OPL;
-  grupa osłony.

Grupa bezpośredniego rozpoznania pogody wykonuje lo t  przed 
głównym ugrupowaniem desantu i  po jego tra s ie  lo tu  z wyprze -  
dzeniem 15-20 minut. Grupę tę może wydzielać lotnictwo m yśli -  
wskie.

Grupa naprowadzania je s t  przeznaczona do oznaczenia re jo ­
nów zrzutu desantu /lądowisk lub lo tn isk  v7yładowania/ radio — 
tecłmicznymi i  świetlnymi środkami« Oznaczenie rejonu zrzutu 
lub lądowisk powinno być ukończone na 5 - 7  min. przed przyby -  
ciem zasadniczej grupy z wojskami desantu«

Grupy radioelektronicznego przeciwdziałania lecą  w prze -  
dzie głównej grupy lub w je j  ugrupowaniu bojowym z zadaniem 
zakłócenia radiotechnicznego systemu wykrywania i  naprowadza -  
nia oraz radiolokacyjnych pokładówych celowników lotnictw a 
myśliwskiego n iep rzy jacie la .
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Grupę rozpoznania skażeń promieniotwórczych wyznacza s ię  
przy zrzucie desantu w rejonach uderzeń jądrowychf

Grupę obezv/ładnienia środków OPL stanowi lotnictwo m yśli- 
v/sko-szturmowe • Działa ona przed głównym ugrupowaniem w pasie 
lotu i  v; rejonie zrzutu desantu.

V/ skład grupy osłony wchodzi lotnictwo myśliwskie wydzie­
lone do osłony desantu.

Ogółem długość ugrupowania bojowego lotnictwa transporto­
wego w składzie trzech dywizji lotnictwa transportowego, lecą­
cych po dv7Óch trasach może wynosić 90-120 i  v/ięcej km. Odleg -  
łość pomiędzy poszczególnymi trasami może v»rynosić 10  -  20 km. 
Taka głębokość ugrupowania nastręcza poważne trudności w za­
kresie osłony szczególnie pod względem liczby potrzebnych myś- 
liwcóv/.

P ro fil lotu  na tra s ie  przelotu do rejonu desantowania za­
leżny je s t  od v/arimków atmosferycznych, odległości desantov;a -  
n ia , charakteru oraz intensywności oczekiwanego przeciwdziała­
nia środków obrony powietrznej n ieprzy jaciela  i  ukształtowania 
terenu. Lot lotnictwa transportowego na małych wysokościach 
zmniejsza skuteczność przeciwdziałania OPL n iep rzy jac ie la , jed­
nak zmniejszają s ię  przy tym możliv/ości bojowe lotnictwa myś -  
liwskiego osłaniającego desant /trudności związane z dowodzę -  
niem, wykrywaniem i  naprowadzaniem lotnict\va myśliwskiego na 
dużych odległościach i  małych wysokościach/.

W zależności od konkretnej sytu ac ji bojowej i  atmosfery -  
cznej, lotnictwo transportov7e dokonujące przerzutu wojsk de -  
santu na terytorium n ieprzy jaciela  może stosować następujące 
p ro file  lotu ;
a/ Lot lotnictv/a transportov/ego nad własnym terytorium do ra ­

diolokacyjnej rubieży wykrycia przez środki n ieprzyjaciela  
na średniej lub dużej wysokości. Przelot l i n i i  styczności 
bojowej wojsk i  taktycznej s tre fy  działań bojowych nieprzy­
ja c ie la  na małej wysokości z j><̂ Ź3̂ i®Ószym zwiększeniem wyso­
kości lotu  do wymaganej wysokości zrzutu v/ojsk desantu i  
sprzętu.
Wariant ten stosuje s ię  w zwykłych v/arunkach atmosferycz -  
nych w dzień lub na przełomie nocy i  dnia«
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b/ Lot na średnich lub dużych wysokościach na całe;5 t ra s ie  do 
rubieży początku zniżania przed rejonem zrzutu. P r o f i l  ten 
stosuje s ię  w trudnych warunkach atmosferycznych w dzień 
i. w nocy, przy dużych odległościach desantowania i  stosun -  
kowo słab ej obronie powietrznej n ieprzyjaciela«

c/ Lot na małej wysokości po c a łe j tra s ie  ze zwiększeniem je j  
do wysokości zrzutu przed rejonem desantov/ania. P r o f i l  ten 
stosuje s ię  podczas s iln e j • brony przeciw lotniczej npla w 
różnych warunkach atmosferycznych i  przy niedużych odległo­
ściach desantowania*

Z przytoczonych wariantów p ro filu  lotu  lotnictwa trans -  
portowego wypływa wniosek, że lotnictwo myśliwskie podczas 
osłony desantu powietrznego na tra s ie  przelotu w pobliżu l i n i i  
styczności bojowej wojsk i  nad terytorium n iep rzy jac ie la  w wię­
kszości przypadkÓY/ swoje zadanie będzie także wykonywało na ma­
łych wysokościach*

Wiadomo, że desant powietrzny je s t  najbardziej wrażliwy 
na przeciwdziałanie lotnictwa n iep rzy jacie la  od momentu rozpo­
częcia załadowania wojsk na środki transportowe w rejonach wyj­
ściowych do czasu zakończenia zrzutu* W tym też okresie desant 
pov/ietrzny będzie v/ymagał skutecznej osłony przez lotnictwo 
myśliwskie* Okres ten nie je s t  w ielkością s ta łą  i  zależy od 
szeregu czynników, takich jaki taktyczno-techniczne dane samo­
lotów transportowych /śmigłowców/, odległość desantowania , 
skład wojsk, ilo ść  środków transportowych, i lo ś ć  rejsów powie­
trznych, warunków atmosferycznych itp .

Podczas desantowania dyw izji powietrznodesantowej jednym 
rejsem przy użyciu do transportu samolotów typu AN-12 długo -  
trwałość tego okresu średnio może wynosić 2-4 ,5  i  w ięcej go­
dzin*

Po dokonaniu zrzutu /wyładowaria/ i  zbiórki w rejon ie  
działań, wojska desantu wykonują swoje zadania bojowe, lo tn i -  
ctwo transportowe zaś wraca nad włfsne terytorium« Lotnictwo 
transportowe może być jednak w dalszym ciągu obiektem działań 
lotnictwa myśliwskiego nieprzyjaciela« Dlatego też lotnictwo 
myśliwskie osłony może w dalszym ciągu częścią s i ł  prowadzić 
osłonę powracającego lotnictwa transportowego*
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Podczas prowadzenia działań bojowych przez wojska desan -  
tu na terytorium n iep rzy jacie la , za istn ie je  także konieczność 
osłony przez lotnictwo myśliwskie:
-  wojsk desantu podczas zajęcia  przez nie pozycji wyjściowej 

do natarcia /obrony/;
-  wojsk desantu podczas natarcia i  odpierania kontrataków nie­

przy jacie la ;
-  lotnictwa transportov;ego, dostarczającego zaopatrzenie woj- 

.kom desantu oraz wywożącego rannych żołnierzy*

II. §posoby_dziąłań^boj.o^ch_i_mpżliwpści_DLM_w_zakresie 
nania zadań osłony desantóv7_powietrznych
Użycie desantów powietrznych, szczególnie operacyjnych , 

v/ymaga należytego zabezpieczenia bojov;ego. Jednym z podstawo -  
wych warunkóv/ uzyskania powodzenia w operacji powietrznodesan- 
towej je s t  wywalczenie przewagi w powietrzu jeszcze przed star- 
tern wojsk desantu z rejonów v^jściowych i  utrzymanie je j  przy­
najmniej do chw ili zakończenia desantowania. W walce o przewa­
gę w powietrzu bierze udział lotnictwo bombowe, myśliwsko 
-szturmowe i  a rty le r ia  rakietowa#

W okresie przygotov/ania do oi)eracji obiektami działań 
lotnict?ja i  a r t y le r i i  rakietowej je s t  lotnictwo myśliwskie i  
myśliwsko-borabowe n ieprzyjaciela  na lotniskach oraz jego arty­
le r ia  przeciwlotnicza znajdująca s ię  w pasie przelotu desantu* 
Ponadto, lotnictwo oraz a rty le r ia  rakietowa biorą udział za­
bezpieczeniu przelotu desantu na tra s ie  /obezwładnienia syste­
mu vy?krywania i  naprowadzania n iep rzy jacie la , blokowania lo t  -  
n isk/. Pomimo takiego zabezpieczenia operacji powietrznodesan- 
towej przez lotnictvio wsparcia i  a rty le r ię  rakietową możliwość 
przeciwdziałania lotnictwa myśliwskiego lub myśliwsko-bombowe­
go n ieprzy jaciela  zawsze będzie is tn ia ła . Dlatego też osłona 
desantu przez lotnictwo rnyśliv/skie je s t  konieczna przez* cały 
czas trwania operacji powietrznodesantcwej , a szczególnie pod­
czas przelotu desantu po tra s ie  nad terytorium nieprzyjacie -  
la ,  kiedy to lotnictwo myśliwskie je s t  jedynym środkiem zdol -  
nym do odpierania ataków lotnictwa n iep rzy jacie la .
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Działania bobowe dywiz;ji lobnicbwa myśliwskiego wykonują­
ce ó zadania osłony operacji powietrznodesantowej można z pUnk- 
tu widzenia charakteru działań podzielić na następujące okre -  
sy:
-  osłona wojsk desantu i  lotnictv/a transportowego przeznac^o — 

nego do desantowania w rejonach wyjściowych;
-  osłona lotnictwa transportowego z wojskami desantu powietrz­

nego na tra s ie  przelotu do rejonu zrzutu /lądowania/ oraz 
osłona lotnictv;a transportowego na t ra s ie  powrotnej;

-  osłona wojsk desantu i  lotnictv/a transportowego podczas zrzu­
tu /lądowania/}

-  osłona działań bojov;ych wojsk desantu w rejonie działań bo -  
jowych*

W v7ykonywaniu zadań osłony desantu może brać udział dywi­
zja lo tn ictw a  m yśliw skiego AL i  lotnictwo myśliwskie OPK / je  -  

ż e li  re jo n  wyjściowy zn ajd u je  s ię  na terytorium bronionym przez 
wojska OPK/.

1 . Osłona wojsk desantu i  lotnictwa transportowego w rejonach 
wyjściov/ych

Osłonę wojsk desantu i  lotnictv/a transportowego w re jo  — 
nach wyjściowych»- w zależności od jego położenia» organizuje 
s ię  i  prowadzi w ramach ogólnego systemu OPL wojsk i  obiektów 
frontu lub też systemu OPK.

Je ż e l i  rejon wyjściowy desantu znajduje s ię  w pasie dzia­
łań bojowych frontu to LM AL wykonuje jego osłonę tak, jak  i  
innych elementów ugrupowania wojsk frontu .

Je ż e l i  rejon wyjściowy znajduje s ię  poza ty ln ą granicą 
s tre fy  osłony armii lo tn ic z e j, to je s t  na terenie obszaru kra­
ju , wówczas zadanie to wykonuje lotnictwo myśliwskie OPK. Po -  
nieważ trasy lotów samolotów n iep rzy jacie la  mogą przebiegać 
przez frontową stre fę  osłony /z wyjątkiem otwartych kierunków 
nadmorskich/ is tn ie je  więc konieczność zorganizowania współ — 
działania tego lotnictwa z lotnictv/em myśliwskim armii lo tn i -  
c z e j.

Organizacja współdziałania AL z wojskami OPK powinna prze­
widywać wzajemne wykorzystanie lo tn isk  oraz zapewnienie ciąg  -
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ło śc i dowodzenia przy odpieraniu nalotów środków napadu powie­
trznego n iep rzy jac ie la .

Ponadto w interesach desantu powietrznego może niekiedy 
mieć miejsce przegrupowanie lotnictwa myśliwskiego i  naziem -  
nych środków OPL oraz radiotechnicznych środków wykrywania i  
naprowadzania / je ż e l i  aktualne bazowanie tych środków nie za -  
pevmia przechv/ytywania i  niszczenia śiodków napadu powietrzne­
go i  rozpoznania n ieprzy jaciela  na rubieżach zapewniających 
wojskom desantu i  lotnictwu transportowemu bezpieczeństwa/•

Dywizja lotnictwa myśliwskiego osłaniająca w rejonach wyj­
ściowych wojska desantu stosuje dwa zasadnicze nawzajem uzu -  
pełniające s ię  sposoby działań bojowych:
-  przechwytywanie dyżurowania na lotniskach;
-  przechwytywanie dyżurowania w powietrzu.

Podstawowym sposobem działań bojov/ych dywizji lotnictwa 
myśliwskiego w sy tu a c jif gdy rejon wyjściowy znajduje s ię  na 
dużej odległości od l i n i i  styczności bojowej wojsk je s t  prze- 
chwytyv/anie z dyżurowania na lotniskach* Dyżurowanie w i)Owie ~ 
trzUf w zależności od natężenia działań bojowych lotnictwa n ie­
przy jacie la  może być c iągłe  lub okresov;e*

Je ż e li  chodzi o możliwości osłony z dyżurowania w powie­
trzu to biorąc pod uwagę konieczność wykonywania przez dywizję 
lotnictv;a myśliyjfskiego innych zadań związanych z osłoną wojsk 
i  obiektów frontu można stosować dyżurowanie tylko małymi gru­
pami /para, klucz/*

Oprócz lotnictwa myśliwskiego, do osłony rejonu wyjścio -  
wego może być także użyta a rty le r ia  lufowa i  rakiety przeciw — 
lotn icze. W tym wypadku niezbędna je s t  dokładna organizacja 
współdziałania między lotnictwem myśliwskim, a naziemnymi środ­
kami OPL.

2* Osłona lotnictwa transportowego podczas przelotu do rejonu 
zrzutu /lądowania/ oraz na tra s ie  powrotnej

V/ykonanie tego zadania przez dywizję lotnictwa myśliwskie­
go nastręcza największe trudności, ponieważ obiektem działań 
myśliwców osłony będzie lotnictwo myśliwskie n ieprzyjaciela  
przeważnie nad jego własnym terytorium* Lotnictwo to będzie 
przechvjytywało osłaniane samoloty z desantem przeważnie na ma—
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łych v/ysokościach, stosu;jąc różnego rodzaju uzbrojenie i  spo­
soby ataków.

Na tra s ie  przelotu desantu do rejonów zrzutu /lądowania / 
należy spodziewać s ię  przeciwdziałania w pierwszej kolejności 
lotnictwa myśliwskiego n iep rzy jac ie la , wykonującego zadania 
osłony v;ojsk naziemnych.

Niezależnie od warunków atmc-sferycznych i  pory doby myś -  
liwce n ieprzy jaciela  mogą być naprov;adzane na grupy lotnictwa 
transp>ortowego jeszcze nad naszym terytorium, przed l in ią  sty­
czności bojowej wojsk, a na kierunkach nadmorskich nad morzem.
V/ dzień w zwykłych warunkach atmosferycznych mogą to być nie -  
duże grupy samolotów myśliwskich w nocy i  w trudnych warunkach 
atmosferycznych /w chmurach/ -  pojedyncze samoloty myśliwskie, 
wyposażone w radiolokacyjne celowniki.

Lotnictwo myśliwskie n iep rzy jacie la  może przechwytywać 
samoloty lotnictwa transportowego z dyżurowania na lotnisku i  
z dyżurowania w powietrzu.

\ Czas od chw ili v/y krycia czołov/ych samolotów transport o —
\wych, lecących w ogólnym ugrupowaniu bojov/ym do początku s ta r -  

t̂u myśliwców n iep rzy jac ie la , z najv/yższeg^o stopnia gotowości 
\ bojov/ej, prrzy nieautomatycznym sposobie id e n ty fik a c ji i  oprą -  
I cowania danych, wynosi około 3 ’ +̂ minut, natomiast przy sposo — 

bie automatycznym do k ilku dziesięciu  sekund.
W strefach  dyżurowania mogą się  znajdować po 2-4- myśliwce, 

które mogâ  być naprowadzane natyclrniast po wykryciu lotnictwa 
transport07/ego w powietrzu.

Przeciwdziałanie lotnictwa myśliwskiego n iep rzy jac ie la  
będzie s ię  potęgowało w miarę zbliżania s ię  lotnictwa trans -  
portowego do rejonu lądowania desantu, przy czym główny wysi -  
łek  będzie skierowany na niszczenie samolotów transportowych. 
N ieprzyjaciel w miarę możliwości będzie unikał walki z myśliw­
cami osłaniającymi desant, ponieważ, głównym obiektem jego dzia­
łań będą samoloty transportowe.

W rejonie lądowania v;ojsk desćntu n iep rzy jac ie l może użyć 
do jego zwalczania także lotnictwo myśliwsko-bombowe, bombowe, 
a nawet śmigłowce wyposażone w pokładową broń rakietową i  s trze ­
lecką.
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z przytoczonej charakterystyki przeciwdziałania lotnictwa 
n ieprzyjaciela  wynika» że desant operacyjny, będzie obiektem 
działań lotnictwa n ieprzyjaciela  od chv;ili jego wykrycia do 
momentu połączenia s ię  z wojskami /^/ykonania postawionego za — 
dania bojowego/* Jednak najbardziej skutecznym środkiem walki 
z desantem będzie lotnictwo myśliwskie n ieprzyjaciela  zwalcza­
jące lotnictwo transportowe z wojskami desantu na trasie  prze­
lotu. A więc wykonanie zadania przez wojska desantu i  lo tn i -  
ctwo transportowe w operacji powietrznodesantowej w znacznym 
stopniu zalezy od skuteczności osłony przez własne lotnictv;o 
myśliwskie, szczególnie w okresie przelotu desantu po tra s ie  
do rejonu desantowania, kiedy to jedynym środkiem osłony bę -  
dzie tylko lotnictwo myśliwskie.

Lotnictwo myśliwskie podczas osłony lotnictv/a transporto­
wego na tra s ie  przelotu może stosować następujące sposoby dzia­
łań bojoYy^ch:
-  przecłnmytywanie z dyżurowania w powietrzu;
-  przechwytywanie z dyżurowania na lotniskach;
-  towarzyszenie lotnictwu transportowemu na tra sie  przelotu;
-  saitiodzielne poszukiwanie i  zwalczanie samolotów ł.otnictwa 

taktycznego npla w powietrzu#
Zastosoiaanie wymienionych sposobów działań bojowych przez 

dywizję lotnictwa myśliwskiego podczas osłony lotnictwa trans­
portowego uwarunkowane je s t  konkretną sytuacją bojową i  atmo -  
sferyczną oraz wymaga uwzględnienia szeregu właściwości dzia -  
łan bojov/ych. Do takich v/łaściv;ości można za liczyć ;
-  obiekt osłony je s t  obiektem ruchomym i  znajduje s ię  w powie­

trzu;
-  prędkość lotu samolotów /srnigłov/ców/ i  lotnictwa transpor -  

towego znacznie ustępuje prędkości lotu xnyśliwców osłony;
-  osłona prowadzona je s t  zasadniczo nad terytorium nieprzyja­

c ie la ;
-  obiektem działania lotnictwa myśliwskiego osłony będzie głó­

wnie lub przede wszystkim lotnictwo myśliwskie n ieprzyjacie­
la ;

-  desantowanie może być przeprowadzone v/ różnych warunkach 
atmosferycznych w każdej porze doby;
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-  nadania lotnictv/o myśliwskie będzie wykonywało przeważnie na 
nałych wysokościach /przelot desantu na małej wysokości/;

-  działania lotnictwa myśliwskiego osłony prowadzone będą poza 
zasięgiem własnego pola radiolokacyjnego, a niekiedy poza 
zasięgiem łączności radiowej z naziemnymi punktami naprowa -  
dzania.

Przechwytywanie z dyżurowania w powietrzu podczas osłony 
lotnictwa transportowego na tra s ie  przelotu je s t  zasadniczym 
sposobem działań bojov/ych dyw izji lotnictwa myśliwskiego*Pole­
ga ono na ciągłym dyżurowaniu myśliwców osłony w strefach  roz­
mieszczonych V7zdłuż trasy lo tu  lotnictwa transportowego na wy­
sokościach zbliżonych do przewidywanych wysokości lotu  myśli -  
wców n iep rzy jacie la , zwalczających lotnictwo transportowe.

Zastosowanie tego sposobu działań bojowych przez lo tn i -  
ctwo myśliv/skie nie v/ymaga c ią g łe j łączności wzrokowej z osła­
nianym lotnictwem transportowym, co pozwala myśliwcom osłony 
na pełne wykorzystanie możliwości manewrowych i  ogniowych sa -  
molotóv/ myśliwskich podczas odixierania atakó?/ myśliwców nie -  
przyjaciela*

Przech\’?ytywanie ze s t r e f  dyżurowania umożliwia lotnictwu 
myśliwskiemu osłony nie tylko odparcie ataków samolotów m yśli­
wskich, skierowanych bezpośrednio na samoloty /śmigłowce/trans- 
portowe, ale  i  przeclivycenie n ieprzy jaciela  na podejściach do 
grup lotnictv/a transportowego tak na tra s ie  lo tu , jak i  w re -  
jonie zrzutu /lądowania/*

Znając trasę i  p r o fi l  lotu lotnictwa transportov7ego oraz 
rejon desantowania, dyw izji lotnictwa myśliwskiego zabezpie -  
czającej przelot desantu powietrznego wspólnie z innymi jedno­
stkami LM można wyznaczyć rejon /s tre fę /  zwalczania lotnictw a 
myśliwskiego n ieprzy jacie la  i  s tre fy  dyżurov/ania.

Rejon zwalczania lotnictwa n iep rzy jac ie la , ograniczony 
je s t  początkową i  końcową rubieżą osłony, a z obydwu stron t ra ­
sy lotu lotnictwa transportov;ego bocznymi rubieżami wprowadze­
nia do walki lotnictw’a myśliwskiego#

Położenie początkowej rubieży osłony lotnictwa transpor -  
tov/ego przez dywizję lotnictwa myśliwskiego, w wypadku współ -  
działania z jednostkami rak iet przeciwlotniczych w oddzielnych 
strefach , będzie zależało od zasięga ich  s tre fy  d z ia ła ń .Je ż e li
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założymy, że granica stre fy  rażenia pułku /dywizjonu/ rakiet 
przeciwlotniczych będzie się  znajdowała w odległości 40 km od 
stanowisk ogniowych, a ich położenie od l i n i i  styczności bojo­
wej wojsk v/ynosi 10  km, to początkowa rubież osłony lotnictwa 
transportowego przez lotnictv/o myśliwskie będzie znajdowała 
s ię  30  ^  za l in ią  styczności bojowej wojsk nad terytorium nie­
p rzy jac ie la . Podczas działań bojowych lotnictwa myśliwskiego i  
rak iet przeciwlotniczych we v/spólnej s t r e f ie ,  początkov/a ru -  
bież osłony będzie pokrywała s ię  z możliwą rubieżą wprowadzę -  
nia do v/alki lotnictwa myśliv/skiego n iep rzy jac ie la . Podczas 

"przerzutu" desantu powietrznego spoza stre fy  frontowej /re jo ­
ny wyjściowe znajdują się  na terytorium bronionym przez wojska 
OPK/, w osłonie lotnictwa transportowego na tra s ie  może brać 
udział lotnictwo myśliwskie OPK. Wówczas początkową rubieżą 
osłony desantu na trasie  przelotu przez dywizję lotnictwa myś- 
liv/skiego będzie końcowa rubież osłony tegoż desantu przez 
lotnictwo myśliwskie OPK.

Końcowa rubież osłony desantu przez dywizję lotnictwa 
myśliwskiego znajduje s ię  w pobliżu rejonu desantowania,na od­
le g ło śc i zapewniającej myśliwcom osłony odpieranie ataków lo t­
nictwa myśliwskiego n ieprzy jacie la  jeszcze przed otwarciem 
przez nie ognia do samolotóv; dokonujących zrzutu /lądowania/ 
wojsk desantu*

Odległość między początkową i  końcową rubieżą osłony je st  
zależna od głębokości desantowania i  stanowi długość rejonu 
/stre fy /  zwalczjjnia lotnictwa n ieprzy jacie la  przez lotnictwo 
myśliwskie osłony. Długość tego rejonu może wynosić 250 i  w ię -  
ce j kilometrów/.

Położenie bocznej rubieży wprov;adzenia do walki myśliwców 
osłony z lotnictwem myśliwskim n iep rzy jacie la , wprowadzanym do 
walki z lotnictwem transportowym z boku pod kątem 90° lub b l i ­
skim dziew ięćdziesięciu stopniom może być obliczona ze wzoru;

Swb = V. w ^^strz ^strz /
n

gdzie;
^wb "  odległość bocznej rubieży wprowad’’.enia samolotu myśliw -  

skiego do walki w stosunku do osłanianych samolotów tran­
sportowych /m/*
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V -  prędkość lo tu  m yśliwca n ie p r z y ja c ie la  podczas z b liż a  -  
n ia  /m /sek ./;

— czas niezbędny na prowadzenie w alk i pow ietrznej /sek # /;

^ strz  “  o d leg ło ść  otw arcia ognia /odpalanie ra k ie t/  do samo -  
lotów transportow ych przez samolot m yśliw ski n iep rzy­
ja c ie la  /m/;
o d leg łość  otw arcia odpalenia r a k ie t  /otw arcie ognia / 
przez samolot m yśliw ski osłony /m/«

Boczne rubieże v;prowadzenia do w alki lo tn ictw a  m yśliw sk ie­
go osłony o b licza  s ię  przyjm ując za podstawę n a jtru d n ie jsz e  
warunki prowadzenia w alk i pow ietrznej z lotnictv/em myśliwskim 
n ie p rz y ja c ie la #  t j*  z b liż e n ia  i  ataku pod kątem 90^*

I lo ś ć  s t r e f  dyżurowania w pow ietrzu oraz i lo ś ć  myśliwców 
znajdujących s ię  w nich zależy  od: rodzaju  desantu pow ietrzne­
go# o d le g ło śc i desantowania, spodziewanej intensyw ności prze -  
civ/działan ia lo tn ictw a m yśliw skiego n ie p rz y ja c ie la  # warunków 
atm osferycznych, prędkości lo tu  lo tn ictw a transportow ego, i l o ­
ś c i  lo tn ictw a m yśliw skiego \\ydzielonego do osłony desan tu ,spo­
sobu wysadzenia desantu i  szeregu innych czynników*

Podczas osłony operacyjnych desantów v/yznacza s ię  5 “  0» 
a n iek iedy w ięcej s t r e f  dyżurowania. W s tre fa c h  tych  może s ię  
znajdować jednocześnie po kluczu lub w ięce j samolobów myśliw -  
sk ich  na jed n ej lub na k ilk u  urzutowanych wysokościach# L o tn i­
ctwo m yśliw slile n ie zajmuje od razu w szystk ich  v>/yznaczonych do 
dyżurowania s t r e f ,  lecz  wykonuje tę  czynność sukcesyw nie, w za­
le ż n o śc i od m iejsca  znajdowania s ię  samolotów transportowych# 
z takim v;yliozeniem , ażeby na 2 -3  miiiuty przed przybyciem l o t ­
nictwa transportowego do rubieży danej s t r e fy  myśliwce osłony 
znajdowały si.ę już w s t r e f i e  dyżurowania# To samo dotyczy o s ło ­
ny lo tn ictw a  transportow ego, lecącego na końcu ogólnego ugru -  
powania bojowego: 2-^ min* po p rz e lo c ie  o s ta tn ie j grupy lo t  — 
nictwa transportowego# lo tn ictw o  m yśliw skie p rz e la tu ją c e  do 
innych s t r e f ,  z których  możliwe je s t  skuteczne przechwytywanie 
myśliwców n ie p r z y ja c ie la ,  j e ś l i  zapas paliw a nie pozwala na 
kontynuowanie dyżurowania w powietrzu to  samoloty pow racają na 
lo tn isk a*
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wysokość lo tu  w s tre fa c h  uwarunkowana je s t  wysokością lo ­
tu lotn ictw a transportowego i  związaną z tym w ysokością lo tu  
na przeuiwycenie lo tn ictw a m yśliwskiego n ie p r z y ja c ie la . Ponad­
to wysokość lo tu  myśliv/ców osłony powinna zapewniać możliwo -  
ś c i dowodzenia nimi z naziemnych punktów naprowadzania.

Przechv/ytywanie z dyżurowania na lo tn isk ach  może być s to ­
sowane ty lk o  wtedy, je ż e l i  i s t n ie je  m ciliw ość wprowadzenia go 
do w alki z IJvfI npla na rubieżach nakazanych.

Na schemacie nr 1 1  pokazane je s t  położenie rubieży wpro -  
wadzenia do v/alki myśliwców n ie p rz y ja c ie la  i  osłony przy róż -  
nych o d leg ło śc iach  bazowania samolotóv7 osłony i  różnych sposo­
bach d zia łań  bojowych lo tn ictw a m yśliwskiego n ie p rz y ja c ie la  • 
O bliczenia przeprowadzone z o sta ły  d la s t a łe j  prędkości lo tu  
lo tn ictw a transportowego 600 km/godz., o d le g ło śc i bazowania 
myśliwców osłony 80 i  100 km oraz lotn ictw ą rayśliwskiego n ie ­
p rz y ja c ie la  15 0  km od l i n i i  s tyczn o śc i bojowej w ojsk.

Dywizja lotnictv/a m yśliwskiego bazująca w o d le g ło śc i 
80 km od l i n i i  styczn o śc i bojowej wojsk je s t  w stan ie  przech -  
vytywaó samoloty m yśliw skie n ie p rz y ja c ie la , s ta r tu ją c e  na p rze­
chwycenie z lo tn is k  nad l in ią  styczn o śc i bojowej wojsk na wy -  
sokości 2000 m i  na wysokości lo tu  500 m -  20 lon za lin ią , fro n ­
tu  nad terytorium  n ie p r z y ja c ie la . Przechvytywanie ny’ śliv/ców 
n ie p r z y ja c ie la , d z ia ła ją c y c h  ze s t r e f  dyżurowania w powietrzu 
wylotami z dyżurowania na lo tn isk ach  je s t  niem ożliwe, ;^'onieważ 
czas v/prowadzenia myśliwcÓY/ n ie p rz y ja c ie la  do w alk i od momentu 
w ykrycia lotn ictv/a transportowego przez jego naziemne s ta c je  
rad io lo kacy jn e  je s t  znacznie kró tszy  od czasu potrzebnego na 
w e jśc ie  do v/alki myśliwców osłon y, s ta rtu ją c y c h  z lo tn is k  na 
przechw ycenie.

Przy w iększych o d leg ło śc iach  bazowania d y w iz ji lo tn ictw a 
m yśliw skiego, warunki osłony desantu z dyżurowania na lo tn i  -  
skach jeszcze  b a rd z ie j p o garsza ją  s i ę .

Tak więc omawiany sposób działań mcźe być stosowany przez 
dyv/izję lotnictwa myśliwskiego do osłony grup lotnictwa tran s- 
portOY/ego jako uzupełniający do zasadniczego sposobu działań -  
dyżurowania w powietrzu.

Osłona desantu powietrznego na t r a s ie  p rz e lo tu  do rejonów 
desantowania sposobem tow arzyszenia polega na jednoczesnym lo -
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cié poóed;ynczych samolotów lub małych grup lotnictwa my śliw  — 
skiego na odstępach i  odległościach od osłanianego lotnictwa 
transportov;ego zapewniających odpieranie ataków myśliwców nie­
p rzy jac ie la  przed rubieżą otwarcia przez nie ognia. Towarzy -  
szenie może być prowadzone na c a łe j t ra s ie  lotu desantu lub 
tylko na niektórych odcinkach» niezależnie od pory doby i  wa — 
runków atmosferycznych* Duże prędkości lo tu  i  odległości pro — 
wadzenia ognia przez współczesne. samo3.oty myśliwskie nieprzy — 
ja c ie la  i  nasze powodują potrzebę zwiększenia odległości i  od­
stępów towarzyszącego lotnictwa myśliwskiego w stosunku do
osłanianego lotnictwa transportowego. Odległości te z zasady 
nie zapev/niają łączności wzrokowej myśliwców z osłanianymi 
samolotami lotnictwa transportowego. Wszystko to stwarza ko -  
niecznośó ciągłego dowodzenia lotnictwem, my’áliwskim dyw izji z 
naziemnych stanowisk do'wodzenia, a przy towarzyszeniu poza wła­
snym polem naprowadzania v;yznaczenie dodatkowej i lo ś c i  s i ł  do 
zorganizowania łączności pośredniej /re tran slacy jn e j/ .  Ponadto 
duża przev/aga prędkości lotu  współczesnych samolotów my śliw  -  
skich nad prędkością lotu  samolotów lotnictwa transportowego 
często utrudnia możliwości zastosowania towarzyszenia. Sposób 
ten nie znajduje zastosowania, gdy lotnictwo transportowe wy -  
konuje lo t  na małej v;ysokości, rzędu m, ponieważ samo­
loty myśliwskie v/ykonujące lo t na większej v/ysokości demasko - 
v;ałyby miejsce znajdowania s ię  zabezpieczanego lotnictw a tran s­
portowego.

Pomimo szeregu wynikających trudności towarzyszenie może 
mieó zastosowanie jako jeden ze skuteczniejszych sposobów dzia­
łań bojovych, głównie podczas zabezpieczenia przelotu samolo -  
tów transportowych o większej prędkości lo tu . Towarzyszenie 
umożliwia okazanie natyclmiiastowej pomocy samolotom transpor -  
towym w dowolnym miejscu ich znajdov/ania s ię .  Technika osłony 
desantu powietrznego podczas towarzyszenia zależy od szeregu 
czynników:
-  składu grupy i  typu samolotów transportovjych użytych do de -  

santowania jednocześnie;
-  ugrupowania bojowego lotnictwa transportowego na t ra s ie  prze­

lotu;
-  taktyki działań osłanianego lotnictwa transportowego;
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. Schemał nr //

MOŻUWOŚa OSkONY DESANTU Z  PO ŁO ŻEN IA  DYŻUROWANIA
NA L O T N IS K A C H
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-  przewie ywane;3 taktyki działań lotnictwa myśliwskiego nie 
przy jacie la  i  stosov;anych przez nie środków rażenia;

-  i lo ś c i  i  typÓ7/ samolotów lotnictwa myśliwskiego wydzielonego 
do osłony;

~ pory doby i  warunkóv/ atmosferycznych*
Ogólne ugrupowanie myśliwców osłony podczas towarzyszenia 

może składać się  z następujących grup faktycznego przeznaczę — 
nia;
-  grupy osłony ty ln e j p ó łsfery ;
-  bocznych grup osłony;
-  grup osłony przedniej pó łsfery ;
-  grup lub samolotOYi—łączników /przy działaniach poza własnym 

polem naprowadzania/.
Ilo ść  poszczególnych grup lotnictwa myśliwskiego będzie 

zależała głównie od v/ielkości ogólnego ugrupowania lotnictwa 
transportowego, a i lo ść  samolotów myśliwskich w poszczególnych 
grupach od przewidywanej i lo ś c i  myśliwców n ieprzy jacie la  w po­
jedynczej grupie, v/ykonującej jednocześnie atak. Ponieważ myś­
liwce n iep rzy jacie la  mogą atakować z dowolnego kierunku grupa­
mi 2-ń sambloty, T'poszczególne grupy myśli?/cóv/ osłony po­
winny hyć rozmieszczone wokół ugrupowania lotnictwa transpor -  
to7/ego* Jednak, w toku odpierania ataków myśliwców nieprzyja — 
c ie lą  może s ię  okazać najbardziej zagrożony ja k iś  jeden kie -  
runek /skrzydło/, na któi ŷm uprzednio rozmieszczone s i ły  lo t -  
nictwa myśliv/skiego osłony są niev;ystarczające do odparcia 
wszystkich ataków. Wówczas należy część myśliwców z kierunku 
mniej zagrożonego skierować na kierunek wymagający wzmocnienia. 
Manewr ten, jak i  naprowadzanie, a także utrzymanie s ię  posz -  
czególnych grup lotnictwa myśliwskiego w ogólnym ugrupowaniu' 
bojov/ym odby\7a s ię  wg komend wydawanych z naziemnych punktów
naprowadzania, a poza polem naprowadzania wg komend dowódcy
ogólnego ugrupowania myśliwców w powietrsu#

Odległości i  odstępy poszczególnych grup lotnictwa m yśli­
wskiego od osłanianych samolotów transportowych zależne są od 
sposobu naprowadzania, ataku oraz uzbrojenia myśliwców nieprzy­
ja c ie la .

Podczas tov/arzyszenia, konieczne je s t  pole naprowadzania 
o szerokości około 12 0  km /po 60 km z każdej strony osi trasy
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przelotu lotnictv/a transportowego/. Głębokość pola naprowi^dza- 
nia nad terytoriuia n ieprzy jacie la  ograniczona je s t  zasięgiem 
pola naprowadzania naziemnych s t a c ji  radiolokacyjnych. Według 
danych s t a c j i  JAV/C© promień pola naprowadzania dla II =: 5 '0  m 
wynosi około 70 km. Podczas działań na wysokościach poniżej 
500 m promień pola naprowadzania wynosi około 40~50 km. A więc 
zastosov/anie tego sposobu działań bojowych, w przypadku konie­
czności dowodzenia lotnietv;em myśliwskim z ziemi, może mieć 
miejsce tylko na niektórych stosunkowo krótkich odcinkach tra ­
sy "lotu  przy działaniu na małych wysokościach.

Samodzielne poszukiwanie i  niszczenie stosu je s ię  poza 
zasięgiem pola naprowad'zMri:ai--a rayśliv/ce v/ykrywają samoloty 
n ieprzy jacie la  wzrokowo lub przy pomocy pokładov/ych celowników 
radiolokacyjnych. Odstęi^y i  odległości pomiędzy poszczególnymi 
parami lub samolotami myśliwskimi przy samodzielnym poszukiwa­
niu powinny zripev/nić ^vykrycie myśliwców niex>rzyjaciela w całym 
pasie / s t ro fie /  patrolov/ania.

Organizacja pabrolowania na tra s ie  j^rzelotu desantu, jak 
i  w rejonach zrzutu i  działań bojowych wojsk desantu powinna 
uv/zględniać prav/dopodobne kierunki lotu lotnictv7a n ieprzyja -  
c ie lą . Na tych kierunkach i  na p)rawd.ox)odobnych v/ysokościach lo ­
tu myśliwców n ie jjrzy jacie la  powinny znajdov/ać s ię  myśliwce os­
łony w strefach  samodzielnego poszukiwania.

Ten sposób działań bojow7 ch lotnictvja myśliwskiego ĵ iod -  
czas osłony desantów powietrznych je s t  mało slmbecznym sposo -  
bem działań , jednak przy działaniach poza zarlęgiem pola na -  
prov/adzania je s t  jednym z możl.ir^ch do zastosowania.

Jak wyn.1.ka z opisu pô 3Zczególnyci¿ sj>osobów działań , każdy 
sposób stosowany pojedynczo na ca łe j tra s ie  j^rzelotu operacyj­
nego desantu nie zapewnia skutecznej osłony. Największą skute­
czność osłony desantu operacyjnego na tra s ie  j)rzGlotu można 
zapewnić poprzez umiejętne stosowinie w/w sposobów działań bo- 
jrnyych dyw izji lotnict?7a myśliwskiego w zależności od v/artmkóv/ 
w jakich słona przebiega. Przykl idem zastosowania różnych 
sposobóv/ działań lotnictwa myśliwskiego podczas osłony opera -  
c j i  powietrznodesantowej może być następujący wariant: po -  
czątkowej f a z ie .operacji /wojska cesantu i  lotnictwo trans -  
portowe znajdują s ię  w rejonach \t  jściowych lub na tra s ie
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przelotu przod możliwą rubieżą wprowadzenia do walki lotnictwa 
myśliwskiego n ieprzy jacie la/ -  przechv>/ytywanie z położenia dy­
żurowania na lotniskach lub ze s tre f  dyżurowania v/ powietrzu ; 
na trasie  przelotu od możliwej rubieiy ^/prowadzenia do walki 
lotnictv/a myśliwskiego n ieprzyjaciela  -  przechwytywanie z po -  
łożenia dyżurov/ania w powietrzu lub towarzyszenia; na trasie  
przelotu poza zasięgiem pola naprowadzania i  w rejonie desan -  
towania -  towarzyszenie lub samodzielne poszukiwanie i  nisz -  
czenie w strefach  patrolowania; na trasie  powrotnej -  towarzy­
szenie lub przechwytywanie a położenia dyżurowania w powietrzu^v

5 , Osłona desantu i  lotnl.ctwa transportowego podczas zrzutu 
/lądowania/

Podczas osłony desantu w rejonie zrzutu /lądowania/ dywi­
zja lotnictwa inyśliv/skiego może stosov,'ać nnstępiijące sposoby 
działań bojo -ych:
-  przeciiv.ytywonie z dyżui'owa:nia w povaletrzu;
-  samodzielîje poszuk.i'varii') 1  niszczenie celó -/ '/ietrznych*

Ogólny czas wyk-ynonio zadanie w tym okresie zależy od ro­
dzaju osłanianego desi-ntu- Podczas osłony operacyjnych desrni ~ 
tów czas ten może wyriosié dO—90 minut*

V/ zależr;OŚcl od pory doby, warunków otmosferycznych,ogól­
nej i lo ś c i  wydzielonych do osłony s i ł  lotnictwa myisliv/ski.ogo 
oraz przev.'idywanej intensywności p.vzeciv/dzialania lotnictwa 
n ieprzyjaciela  w rejonie zrzutu mogą byó wyznaczone i  wię­
cej s t re f  dyżurowania lub x^atrolov/an.ia* V/ każdej s t r e i ie  może 
s ię  znajdować jednocześnie 1-P  i  więcej kluczy myśliwców. Jed­
ną lub dwie s t r e f y  mogą zająć myśliwce, które osłaniały desant 
na trasie  przelotu w końcov/ej fetzie lo tu , do pozostałych s tre f  
wysyłane są rpyśliwce prosto z lotn isk  bazowania z takim w yli -  
czeniem czasu,ażeby na 2 —3 minuty x>̂ 2ed rozpoczęciem zrzutu lą ­
dowania/ zajęły  one miejsca w nakazanych strefach* Strefy  dy -  
żurc/ania lub patrolowania wyznacza s ię  na prawdopodobnych k ie­
runkach lotu  lotnictv;a n ieprzy jacie la  llerowariego do zwalcza -  
nia desantu. Długotrwałość dyżurowania /patrolov;ania/ jednej 
zmiany myśliwców w powietrzu zależna je s t  głównie od odległo — 
śc i s tre f  od lotniska startu  oraz v/ysokości dyżurov/ania /pa -  
trolowania/ w tych stref^^ch.
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Podczas v;ykonywania tego zadania nocą# myśliwce osłony 
Vv7 korzystu;ją te same strefy,w  każdej s t r e f ie  mogą s ię  znajdo­
wać 2-5 samoloty urzutov/ane według wysokości#

Dywizja lotnictwa myśliwskiego może otrzymać także zada -  
nie osłony lotnictv;a transportowego na tra s ie  powrotnej« Do 
’/^konania tego zadania \7yk0rzyst ije s ię  częściowo te samoloty 
my śliv ;sk ie , które osłan iały zrzu'“ /lądowanie/* Sposoby działań 
bojowych lotnictwa myśliwskie' o podczas osłony lotnictwie trans­
portowego na trasie  powrotnej są identyczne jak przy wykonywa­
niu zadania osłony desantu na tra s ie  przelotu do rejonu desan­
towania*

4. Analiza ilościov7 ch potrzeb lotnictwa myśliwskiego do osło­
ny desantu powietrznego na tra s ie  przelotu i  w re jo n ie  zrzu­
tu /lądowania/

i

Potrzebna ilo ść  s i ł  lotnictv/a myśliwskiego do osłony de­
santu powietrznego na tra s ie  przelotu i  w rejonie zrzutu uza -  
leżniona je s t  głóv;nie od i lo ś c i  s i ł  lotnictwa myśliwskiego nie­
p rzy jac ie la , którą je s t  on w stanie v;prowadzió do walki z  lo t ­
nictwem transportowym i  desantem powietrznym* Natomiast i l o ść 
samolotów myśliwskich, jaką niep rz y ja c ie l może wprowadzić do 
walki zależy od: czasu przebywania lotnictwa transportowego z 
v.'ojakami desantu w s tre f ie  oddziaływania lotnictwa myśliwskie­
go n iep rzy jacie la ; i lo ś c i  punktów naprowadzania n ieprzy jacie  -  
la ,  w zasięgu których będzie się  odbywał przelot i  zrzut de -  
santu; czasu trv;ania cyklu naprowadzania samolotu myśliwskie -  
go n iep rzy jacie la ; możliwości jego punktów naprowadzania; i lo ­
śc i myśliwców n ieprzyjaciela  w jednej grupie; możliwej i lo ś c i  
ataków vykony\vanych przez te myśliwce i  ::iyśliwce osłony w jed­
nym lo c ie ; i lo ś c i  lotnictv/a myśliwskiego n iep rzy jac ie la  na da­
nym kierunku oraz warunków atmosferycz^^ycb#

Niezbędną ilo ś ć  s i ł  lotnictwa myśliwskiego do osłony de­
santu powietrznego na tra s ie  przelotu i  w rejonie zrzutu / lą  -  
dowania/ można określić  ze wzoru;

Nm.0  -  %Nn N. Nm*n / ę ------
cnn

T,
+ i cnn
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gdzie:
zbędna ilo ść  wylotów bojowych myśliwców do osłony de­

santu na tra s ie  przelotu i  w rejonie zrzutu /lądowania/; 
%Nn ”  punktów naprowadzania, które n iep rzy jacie l może

wykorzystać jednocześnie;
-  ilo ść  jednoczesnych naprowadzeń samolotów myśliwskich 

lub grup n ieprzy jaciela  z jednego punktu naprowadzania;
“* i lo ś ć  samolotov/ myśliwskich npla w jednej grupie;
-  czas przebywania desantu powietrznego w s tre f ie  oddzia­

ływania n ieprzyjaciela  i  w polu własnych środków napro­
wadzania;

 ̂ -  czas przebywania desantu powietrznego v/ s tre f ie  oddzia­
ływania LM npla poza v;łasnym polem nap.rowadzaniai 

'cnn “  trwania cyklu naprowadzania myśliwców npla;
-  współczynnik charakteryzujący stosunek skuteczności 

działania LTiil npla w odniesieniu do lotnictwa transpor — 
towego /liczn ik /  i  IM osłony w odniesieniu do HÎ npla .

N
T.

T,

C

G = * ^̂ atn

I^n/w/ • ~ ~ h  • K t "

Uwaga: Wzór dc obliczenia znajduje zastosowanie , gdy
iloczyrj je s t  mniejszy lub równy

ogólnej liczb ie  samolotóv/ myśliwskich npla na danym 
kierunku.

0  ̂ -  podczas lotu  we własnym i  nieprzyjacielskim  polu radiolo­
kacyjnym;

^2 "  lotu  poza własnym, a v/ nieprzyjacielskim  polu ra ­
dio 1  oka cy jnym;

gdzie:
^nn *" prav/dopodobieństwo naprowadzania LM n iep rzy jacie la ;

■" prav/dopodobieństwo v^konania ataku przez myśliwce npla;
^rn ”  rażenia samolotu transportowego przez

samolot myśliwski npla;
naprowadzenia myśliwca osłony na myś­

liw iec npla, naprowadzariy na ce l lub prawdopodobieństwo 
wykrycia myśliwca npla i>rzez nęyśliwiec osłony przy samo­
dzielnym poszukiwaniu;
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P -  prawdopodobieristwo wykonania ataku przez myśliwiec osło—
ny;

i  -  możliv/a i lo ś ć  ataków przez myśliwce osłony i  npla;

-  prawdopodobieństwo rażenia samolotu myśliv/skiego npla 
przez samolot myśliwski osłony.

Dowódca organizujący osłonę desantu na tra s ie  przelotu 
powinien także wiedzieć i le  s i ł  jowinien wykorzystać w poszcze­
gólnych okresach lotu desantu. Gały lo t  po tra s ie  desantu moż­
na podzielić na:
-  działania LM osłony we własnym polu naprowadzania;
-  działania LM osłony poza własnym polem naprowadzania«

Odpowiednio do tego można v/yliczyć niezbędną i lo ś ć  s i ł  do 
osłony:
-  na działania we własnym polu naprov/adzania z wzoru:

T.
\ o  -  ^PNn • "'jn- mn chn

C.

-  na działania poza własnym polem naprowadzania z analogiczne­
go wzoru:

T
♦ = Kr,„„ . N.„ . n'  - p S ~  c ,mo Tiin jn mn ^

Poza tym dowódca powinien wiedzieć, jaką minimalną ilo ś ć  
s i ł  lotnictwa myśliwskiego powinien utrzymywać w powietrzu do 
bezpośredniej osłony desantu.
I lo ść  tę można obliczyć posługując s ię  wzorami: 
a/ przy działaniach LM we własnym polu naprowadzania:

K z  = • «jn • • «1

gdzie:
-  i lo ść  myśliwców osłony działających jednocześnie /jedna 

zmiana/ we własnym polu naprov/adzania;

b/ przy działaniach M  osłony poza własnym polem naprowadza -  
nia:

= %-Nn • * ^2

gdzieś
^̂ **mz ~ myśliwców osłony działających jednocześnie /jedna

zmiam/ poza własnym polem naprowadzania.
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Praktyczne zastosowanie rozpatrzonej metody określenia 
ilościowych potrzeo lotnictwa myśliwskiego do osłony desantu 
powietrznego na tra s ie  przelotu i  w rejonie zrzutu można roz­
patrzyć na następującym przy k a d z ie , j

Lotnictwo myśliwskie ma zadanie osłonić operacyjny desant 
powietrzny  ̂ ?/ysadzany za l in ią  styczności bojov/ej wojsk w od­
leg ło śc i 200 Inn. Przelot desantu dokonywany je s t  jednym re j -  
sem po dwóch trasach równocześnie. Głębokość ugrupowania bo -  
jowego r/ynosi 90 km, prędkość przelotu po tra s ie  600 lon/godz* 
/jrzut wojsk desantu, i  sprzętu — na spadoclironach. Czas trwania 
zrzutu - 3 0  min. Z oceny n ieprzyjaciela  wynika, że podstawowe 
dane taktyczno-tecimiczne samolotów myśliwskich n ieprzyjaciela  
są zbliżone do taktyczno-tecłmicznych danych samolotów myśli?/- 
skich osłony.

V/ wyniku obliczeń dochodzimy do i.niosku, że niezbędna 
ilo ść  samo.i.ofcov/ rrysliwskich do osłony operacyjnego desantu po­
wietrznego podczas jego przcloiTu po trasie  i  w rejonie zrzutu 
/czas trv;anla okresu 62 minuty/ w założonych warunkach waha 
s ię  w granj.caoh 7/0 1020. k tym do osłony desantu we własnym
polu naprov;adzariia 18  -j- 64 samolotów, co stanowi dwie zmiany 
po 24 32 samolotów* V o7,b własnym polem naproY/adzania, lecz
w polu riax>rov/aazania n iep rzy jac ie la , liczba niezbędnych samo ~ 
lotow gwałtownie v/zrasta do 720-960, co stanowi 5 ZDiian po 
144 19 2  samolotów w każdej. Lic^doa ta wzrosła głównie dla -
tego, że poza własnym polem naprowadzania is tn ie je  znacznie 
mniejsze prawdopodobieństwo wykrycia zaatakowania celu przez 
samoloty myśliwskie osłony niż v'e własnym polu napro'wadzania • 

Nałoży jednak mieć na uwadze, “aka liczba myśliwców 
do osłony desantu je s t  niezbędna w .̂.__ypadku, kiedy system na~ 
prcwadzania lot.nictv/a uiyśliwskiego n ieprzy jaciela  pracuje bez 
żadnych zakłóceń, le ż e l i  natomiast system ten zostanie obez -  
władniony w 25 to ogólna niezbędna li(*zba myśliwców osłony 
zmniejszy s ię  do 5?B t- 7^5 s-tów. Ponadto, bardzo efektywnie 
v/i>ływa na zmniejszenie niezbędnej i lo ś c i  myśliwców do osłony 
niszczenie punktói? naprowadzania lotnictwa myśliwskiego nie -  
p rzy jacie la  w pasie przelotu desantu powietrznego. Je ż e li  w ra ­
mach zabezpieczenia desantu powietrznego lotnictwo myśliwsko -  
—szturmowe obezwładni na okres przelotu desantów 3>0% wszyst —
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k ich  punktów naprowadzania n ie p rz y ja c ie la  w p as ie  p rz e lo tu  de­
santu , w6'wczas lic z h a  niezbędnych myśliwców do osłony zumiej -  
szy s ię  o połowę i  będzie w yn osiła : 290  ̂ 3^0 samolotó?/. Poza 
tym lic z b ę  niezbędnych samolotc"; inyśliv ;skich  do osłony można 
zm niejszyć poprzez zmn,iejszenie lic z b y  zdolnych do d z ia łań  my­
śliwców n ie p rz y ja c ic la  dro[;a, zn iszczen ia  c z ę śc i tego lo tn ictw a  
na lo tn isk a ch , v;z;3lędnio  zablol. . vania c z ę śc i lo t n is k  n iep rzy­
ja c ie la  na okres desantov;ania yj ramach zabezpieczen ia v/ysadze- 
n ia desantu i:>cv;:.etrsnepo»

Czynnikiem niekorzystnym , wpłyv/ającyiii na zw iększenie s ię  
i lo ś c i  samolotów r y ś?„iwskich do osłony będzie n iew ątp liw ie  
p rzeciw d ziałan ie  lotn ictw u myśliwskiemu osłony naziemnych środ­
ków' OPL n iep rz7/ ja c ie la  /p rzec iw lo tn icza  a r t y le r io  rakietow a i  
luPo’ ;.?/» Środlii tvO twkże powinny oyć obezwładnione x>rzez a r ty ­
le r ię  i  lo tr iic tso  w oL.resie poprzedzającym desantOY/anie, a więc 
ich  :.'kuteczr-wśó tirzeciwid-zialanj,a powinna być zm niejszona do 
ininlr:S‘ ;*

\7 obu j Odr dc wypadkach potrzeby wn^^cznie przev/yższają
możliwo:’ c i  d ' ' . J s , j l  lo tn ictv ;a  my śliywil: i eyo . b ib  sam odzielnie 
nie j  :-w3t r.' s t  lio  owionić o p e ra c ji po;;ie trzuo-losantowo j » lecz  
wspólnie z innymi dywizjo li lo tn ictw a rjyśliw sl-iego  oraz lo t n i-  
ctvjem myśllwrdcira OPIĆ*

5* Osłona desantu w re jo n ie  d zia łań  bojowych V
Podczas osłony d z ia łań  bojowych desantu na t;er;ytoriura 

n ie p rz y ja c ie la  lotn ictw o m yśliw skie s to su je  taki'^ same sposoby 
d z ia łań  bojowych, jak  podczas osłony zrzutu /lądow airla/, t j .  z 
dyżurov7ai,da v/ T)C;'.-'ioti:zu, a poza polem n?iprow'adzania -  sposobem 
samouzielneęio poszukiv/an,la i  n iszczen ia  celóv; powle3trznych*

Ozas osłony vyynilva z ogólnego czasu prowadzenia d z ia łań  
bojoY/ych desantu i  dla desantu operrCcyjneyo może YYynoGić 2 - 3  
doby* B io rąc  i)od uv7asę konieczność wę/konywox'iia przez dy\;iz 
lo tn ictw a  iriyśliv;skiego innych zadań, związanych z osłoną 
wojsk i  obiektÓY; fro n tu , a także innych rodzajów lo tn ic tw a , 
c ią g łe  dyżurowanie /patro low an ie/ v/ powaletrzu, nawet nieduży­
mi grupami myśliwców v; re jo n ie  d z ia ła ń  bojow'ych desantu będzie 
praktyczn ie  niemożliwe* Osłonę desantu w re jo n ie  d z ia ła ń  lo t  -
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nictwo myśliwskie może v/ykonywać okresowym dyżurowaniem /pa -  
tioIov/aniem/• Dyżurowanie /patrolowanie/ lotnictwo myśliwskie 
może v/ykonywać tylko w najbardziej ważnych, decydujących okre­
sach działań.

W miarę rozwijania powodzenia przez front lotnictwo my ś ­
liw skie przebazowuje s ię  na nowe lotniska w ślad za n acierają­
cymi wojskami, co znacznie swięl:sza mc żliwość i  skuteczność 
osłony desantu przez dywizję lotnictwa myśliwskiego.

IV końcowej faz ie  działań bojowych desantu, gdy znajduje 
s ię  on niedaleko za l in ią  styczności bojowej, dywizja lo tn i -  
ctwa myśliwskiego osłania ten desant w ramach ogólnego systemu 
osłony V70jsk frontu.

IT. Właściwości organizacji działań i  dowodzenia lotnictwem
myśliwskim podczas osłony desantów pov;ietrznych

Organizatorem osłony operacyjnych desantów powietrznych 
będzie z zasady dowództwo i  sztab AL.

Przygotowanie do osłony desantu powietrznego na szczeblu 
dywizji lotnictwa myśliwskiego z zasady będzie przebiegało je ­
dnocześnie z wykonywaniem zadania osłony wojsk l obiektów fron­
tu .

Dowódca AiL określa skład grupy operacyjnej przy dowódcy 
operacji powietrznodesantowej i  przekazuje je j  niezbędne dane 
do opracowania planu lotniczego zabezpieczenia te j operacji * 
W skład grupy mogą również 'schodzić oficerowie z DTll. Grupa 
operacyjna powinna być rozmieszczona przy SD dowódcy v;ojsk de­
santu powietrznego, a w późniejszym okresie wraz z nim prze -  
transportowana do rejonu zrzutu. Zadaniem grupy operacyjnej 
je s t  opraco\7anie planu przeprowadzenia i  zabezpieczenia opera­
c j i  powietrznodesantowej oraz przestrzeganie ustalonego współ­
działania dowodzenia lotnictwem zabezpieczającym desant. Poza 
tym, dowódca Ah może także \\?yznaczyó grupę dowodzenia lo tn i -  
ctwem myśliwskim, je ż e li  w osłonie bierze udział k ilka zv;ią -  
zków tairtycznych lotnictwa myśliv7skiego. Stanowiskiem dowodze­
nia te j  grupy może być jedno ze stanowisk dowodzenia DIM p ier­
wszego zrzutu lub je j  WSD. Je ż e li  osłonę rea lizu je  jedna DIM 

wdania te sp e łn ia ją  je j  elementy dowodzenia.
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\7 planie przeprov/adzenia operacji pov/ietrznodesantow€.j są 
między innymi v;yszczególnione zadania, sposoby działań bojo -  
wych oraz s i ły  lotnictwa myśliwskiego wydzielone do osłony de­
santu. Plan ten podpisują; dowódca wojsk desantu, dowódca gru­
py lotnictwa transportowego oraz dowódca Armii Lotniczej , po 
czym zatwierdza go dowódca frc n tr .

D07;ódcn AL na podstawie planu przeprowadzenia operacji 
powietrznodesantowej stawia v/stępne zadania dla dowódcy dywi — 
z j i  lotnictv;a myśliwskiego /lub grupy dowodzenia/ podając czas 
ich wykonania /orien tacyjn ie/, skład desantu, skład i  t̂ yp sa -  
molotów t.i^ansportowych, miejsce rejonu desantowania /orienta -  
cyjn ie/ i  v/yjściowego oraz przewidywane ugrupowanie lotnictwa 
transportov;ogo na tra s ie  przelotu do rejonu zrzutu /lądowania/. 
Do7/ódca za^^oznaje z otrzymanym zadaniem tylko tych o fice  —
rów sztabu i  służb, którym te wiadomości są niezbędne, po czym 
następuje okres wstępnego przygotowania podległych s i ł  i  środ­
ków do wykonania zadania osłony desantu.

./ toku oj-aracjl r.-.czeX’''iej do .̂ódca Proiitu konkretyzuje 
swoją decyzję o użyciu dosardui powietrznego odpowiedinlo do za­
is tn ia łe j  sytu acji bojo'..'Oj, określa, czas i. iniejs'. zrzutu / lą ­
dowania/ desantu*

• ki:ri3.iri.alr>y, TULOzbędny czas od chv/ill pi'zekaz8nla decyzji 
o użyciu desantu oj^eracyjnego do chw ili rozpoczęcia zrzutu
/lądowania/ -  "ir ’ ryyiiosi 6 -8  godzin. Czas ten je s t  niezbędny 
dla zmładowaiiia wojsk na srodlii transj^ortowe, przygotowanie 
lotnictwa transportowego i  v'ojsk dcosantu do wykonania zadania 
oraz na przelot do rejonu zrzutu. V/ tym też crzasie otrzymuje 
także zadanie dovvódca DIM. W zadaniu bojowyiifi powdnien on oti'zy- 
mac następujące dane;
-  czas rozpoczęcia zrzutu /lądowania/ "G” ;
-  rejon zrzutu /lądov;ania/ i  przewidywany charakter działań 

środków obrony powietrznej n ieprzy jacie la  na tra s ie  przelotu 
oraz rejoi:iie zrzutu;

-  skład gJ^upy lotnictwa transportowego, wydzielonego do prze -  
rzutu wojsk desantu;

-  trasy lo tu , j jro f il  lo tu , ilo ść  rzutów pov/ietrznych oraz ugru- 
pofjanie bojowe na t ra s ie  przelotu;
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-  sk ład  i/ojsk desantu i  planov/any charakter jego  d z ia łań  bo -  
jO V v 7 C h ; .

-  v/ydzielony w ysiłek  na osłonę desantu;
-  sposób d z ia ła ń  bojovych /n ie  zawsze/.

Ponadto w t r e ś c i  zadania bojov;ego dowódca d y w iz ji może 
otrzymać wytyczne dotyczące uzgodnienia zagadnień w spó łdzia ła­
n ia z dowódcami v/ojsk desantu i  grupy lo tn ictw a transportowe -  
go.

Po otrzymaniu zadania bojowego, dowódca dyv/izji lo tn ictw a 
m yśliwskiego re a liz u ją c y  osłonę przeprowadza jego a n a liz ę  • 
W procesie  a n a liz y  dowódca DLn o kreśla  ro lę  i  m iejsce d y w iz ji 
w ogólnym zadaniu zabezpieczenia wojsk desantu i  lo tn ictw a 
transportov/ego przez w szystkie b iorące  u d ział v/ nim rodzaje 
lo tn ictw a AL.

Podczas oceny s y t u a c j i . dowódca DD.I ocenia n ie p r z y ja c ie la , 
s i ł y  własne i  warunki działań. bojo\ych . O ceniając n iep rzy ja  -  
c ie lą  dowódca zwraca szczególną uwagę na możliv;ość przeciw dzia­
ła n ia  lo tn ictw a  m yśliw skiego n ie p rz y ja c ie la  wojskom desantu i  
lo tn ictvai transportowemu na t r a s ie  p rzelo tu  i  w re jo n ie  zrzutu  
/lądow ania/, o k reśla  intensywność tego p rzec iw d zia łan ia , spo -  
soby atakowania samolotów transportowych przez myśliwce n ie -  
p rz y ja c ie la *  Dowódca DLTd ocenia trakże naziemną obronę j>rzeciw~ 
lo tn ic z ą  n ie p rz y ja c ie la  oraz j e j  wpłyv; na d z ia ła n ia  bojowe 
własn.ego lotnictv/a m yśliw skiego i  m ożliwości ra d io e le k tro n i — 
cznego zak łócan ia systemu naprowadzania myśliv;ców osłony. Do -  
wódca o kreśla  także p rzed sięw zięc ia  mające na c e lu  zimniejsze — 
n ie skuteczności przecix7działan ia n ie p rz y ja c ie la  własnemu l o t ­
nictwu m yśliwskiemu. Oceniając s i ł y  własne dowódca określa  
wpływ o d le g ło śc i desantowania, niezbędnego czasu  osłony, ugru­
powania bojowego lotn ictw a transportowego v/ c z a s ie  lo tu , pro -  
f i l u  lo tu , rad io e lek tro n iczn ych  zakłóceń stosowanych w in te re ­
sach desantu na sposób d zia łań  bojowych lo tn ictw a m yśliv/skiego. 
Podczas oceny warunków d zia łań  bojowych dowódca określa  czas 
trw ania desantov/ania, czas trw ania d z ia łań  bojov^ych wojsk de­
santu , ocenia ukształtow anie terenu i  jego wpływ na taktykę 
prOvvadzenła w alk i pow ietrznej na małych w ysokościach, możliwo­
ś c i  zmiany pogody na t r a s ie  p rze lo tu  i  w re jo n ie  zrzutu / lą d o -  
V7ania/ oraz wpływ uderzeń broni jądrowej na d z ia ła n ia  bojowe
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lo tn ictw a m yśliwskiego / je ż e l i  taka będzie stosow ana/. Ponadto 
o.cresla s ię  m ożliwości d y w iz ji Iotnictv/a m yśliw skiego w zakre~ 
s ie  czasu i  o d leg ło śc i d z ia ła n ia  oraz rnożliv/ości zabezpiecza -  
n ia dowodzenia lotnictv;em myśliwskim z ziem i, także p o d 'ia ł  
i/yslłku  i  nai.-ęzenia wy] otóv/ bojo'vych na poszczególne o k 'esy  
o p e ra c ji powietrznodesantowej*

Eecyz,']a aov'ódcy DTM na osłoi ę desantu powietrznego powin­
na zaw ierać:

a/ w nioski i  oceny n ie p rz y ja c ie la  pow ietrznego; 
b/ zamiar dzialian. osłony desantu;

“  c e l d z ia łań ;
-  r e z u lta t  o z la ła n , który  należy osiągn ąć;
-  czas osłony desantu;

p o d zia ł s i ł  do wykonania poszczególnych zadań;
-  sposoby d zia łań  bojo';;ych; 

c/ ro zw in ięc ie  zamiaru d z ia ła ń :
-  ok.reslenie v/ykonnvjo6\v osłony desantu;

czasy osłony w poszczególnych okresach, natężen ie  i  i lo ś ć  
Liysli\;C0w oiorących u dział w o s ło n ie ;

-  S u ie iy  aysurowania /patrolowania/, ich rozm ieszczenie , 
Ilość myśliwców w'poszczegóknych strefach, w ysokości lo tu . 
Podczas towarzyszenia -  miejsce i  sk ład  grupy w ogólnym 
ugrupowaniu;
sposób r e a l i z a c j i  w spółdziałan ia z wojskami desantu , lo t -  
nictv/em transportOYg^m, środkami naziemnymi obrony powie -  
trz n e j oraz pomiędzy poszczególnymi oddziałarai i  pod­
oddziałam i l o tnictwa ijp/śliwskiego;

-  cystom i  sposoby dowodzenia i  naprowadzania lotnictwa 
my s 1  i  vj s k i  ego«

Zadanie osłony desantu powietrznego vr/raaga ś c is łe g o  współ­
d z ia ła n ia  w c zasie  i  p rzestrz en i w szystk ich  b iorących  u d z ia ł w 
o p e ra c ji s i ł  i  środków.

W spółdziałanie pomiędzy rodzajam i wojsk organ izu je  dowód­
ca decydujący o użyciu desantu, a więc przy użyciu desantu 
operacyjnego będzie to  dov/ódca fro n tu , lub dowódca o p e ra c ji  de­
santow ej. Ponadto może być organizowane uzgodnienie zagadnień 
w sp ó łd z ia łan ia  pomiędzy dowódcami lub p rzed staw icie lam i posz -  
czególnych rodzajów wojsk i  lo tn ic tv a . Uzgodnienie zagadnień
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w spółdziałan ia może s ię  odb7/v/aó przy pomocy technicznych środ­
ków łączn o śc i lub poprzez osobisty  kontakt dowódców /przed -  
s t a w ic ie l i /  ’w spółdziała ją.oych stro n .

Dowódca d y w iz ji lo tn ictw a mysliv;?nkiego> ’ zabezpieczający
osłonę desantu uzgadnia zagadnienia w spó łd zia łan ia  z dowódca -  
mi: desantu pow ietrznego, grupy lo tn ictw a transportowego i  
lo tn ictw a w sparcia .

Miejscem osobistego' kontaktu / je ż e l i  tak ie  będzie o rgan i- 
zowane/może być stanowisko dowodzenia dowódcy desantu lub do­
wódcy grupy lo tn ictw a transportowego przy jednym z lo tn is k  w 
re jo n ie  wyjściov;ym.

Podczas uzgadniania w spó łdziałan ia dowódcy w sp ó łd z ia ła ją ­
cych stron  p rzed staw ia ją  u stn ie  swoje decyzje i  zagadnienia 
podlegające uzgodnieniu w n astęp u jące j k o le jn o ś c i; jako pierw ­
szy z zasady zapoznaje dowódców ze swoją d ecyz ją  dowódca de­
santu , następnie dowódca grupy lotn ictw a transportow ego, lo t  -  
nictwa w sparcia i  dov7Ódca d y w iz ji lo tn ictw a m,yóliv/skiego*.

l)0''-ódca T)I.r,I zabezp ieczający  osłonę desantu przedstawia 
w sw ojej d e c y z ji sposotp/ d z ia ła ń  bojo'vych lo tn ictw a rrtyśliw’s k le ­
go w poszczególnych okresach o p e ra c ji , s i ł y  i  środki do wyno -  
nania zadania, o'posób dowodzenia lotnictwem myśliwskim oraz 
/v/ miarę potrzeby/ i  inne element^/ d e c y z ji . Ponadto wyszcze -  
gól.nia zagad jilen ia, któ-re należy uzgodnić.

Do grujry Zrogadnień podlegających  uzgodnieniu z dowódcą de­
santu i>ovrletr2uaego można z a l ic z y ć ;
-  m iejsce dowódcy i  zastępcy podczas p rze lo tu  po t r a s ie ;
~ rejony zb iórek  oraz położenia p o zy c ji vryj ś c iov/ych desantu do 

ataku po wykonaniu lądow ania, m iejsca SD dowódcy desantu po­
w ietrznego;

-  przewidywane w ażn iejsze okresy d zia łań  bojowych desantu; 
sposób przekazywaxiia danych z rozpoznania lo tn iczego  bezpoś- 
i'ednio z pow ietrza na SD dowódcy desantu;
sposób w/ykorzystania i  m ożliw ości nazieimiiych środków obrony 
p rz e c iw lo tn ic z e j desantu i  m ożliw ości ic h  w sp ó łd z ia łan ia  z 
lotnictwem  myśliwtskim;

-  m ożliwości i  m ie jsce  rozm ieszczenia v/ysuniętego punktu na -  
prov/adzania lo tn ictw a  m yśliw skiego v; re jo n ie  d z ia łań  bojo -  
ŵ ych / je ż e l i  t a k i  będzie organizov/any/ i  inne za leżn ie  od 
konkretnej s y tu a c ji*
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Do grupy zagadnień podlegających  uzgodnieniu z dowódcą 
grupy lo tn ictw a transportowego należy z a l ic z y ć :
-  t ra sy  lo tu , czasy p rze lo tu  poszczególnych ru b ieży , przewidy­

wany manewr na t r a s ie  i  v; re jo n ie  zrzu tu , p r o f i l  lo tu  i  prze- 
widyv/ana jego zmiana w c z a s ie  lo tu ;

-  m iejsce dowódcy w ogólnym ugrupowaniu;
-  m ożliwości v/ykorzystania pokładcv/ych r a d io s t a c j i  samolotów 

transportowych do wyprowadzerta.myśliwców w rejon obiektu 
O is to n y ;

~ Ł>j..osoby przekazywania wzajemnej in fo rm ac ji o s y t u a c j i  powie­
t r z n e j;

-  początek rozpoczęcia, czas trwania i  sposob wykonania zrzu -  
tu  /lądowania i  w7 ładowania/ wojsk desantu;

-  m ożliwości odpierania atakóv; myśliwców n ie p r z y ja c ie la  przy 
pomocy uzbrojen ia pokładov;ego samolotów transportow ych;

-  m ożliwości przerzutu drogą pow ietrzną do rejonu zrzu tu  wysu­
n iętego  punktu naprowadzania / je ż e l i  przewiduje s i ę  jego 
z organi z owanie/;

-  ugrupowanie bojov.;e, p r o f i l  lo tu  i  tras^/ powrotne lo tn ic tw a  
^transportowego i  inne zagadnienia za leżn ie  od s y tu a c ji«

W e^nilcu przeprowadzonego uzgodnienia w sp ó łd z ia łan ia  może 
być sporządzona planowa t a b lic a  v;spółdziałan ia«

Z dośv;iadczeń j^rzeprowadzonych ćwiczeń wiadomo, że wszy ^ 
s tk ie  niezbędne do r e a l i z a c j i  w spó łdziałan ia zagadnienia mogą 
być uzgodnione zawczasu przez sztab  AL i  zawarte w p la n ie  p rze­
prowadzenia o p e ra c ji powietrznodesantowej . P lan  ta k i  otrzym ują 
poszczególn i dowódcy razem z zadaniem bojoY^m« \7 ta k ic h  wy -  
padkach w spółd zia łan ia  n ie uzgadnia s i ę ,  co znacznie slcraca 
czas niezbędny na o rgan izac ję  przygotowania s i ł  i  środkóy/ do 
wykonania zadań zawiązanych z osłoną desantu powietrznego*

17 olGi^esie o rg a n iz a c ji d z ia ła ń  bojowych, dowódcy i  sztaby 
jednostek lo tn ictw a  m yśliw skiego w szystk ich  sz c z e b li pov/inni 
zw rócić szczególną UY/agę na problemy zv/iązane z dowodzeniem sa ­
molotami myśliY^skimi z ziem i. lia łe  \.ysokości lo t u ,duże odleg -  
ło ś c i  d z ia ła n ia , konieczność dowodzenia i  naprov;adzaiiia jedno­
cześn ie dużej i l o ś c i  grup lub pojedynczych samolotów m yśliw  — 
sk ich  na dużą i lo ś ć  grup i  pojedynczych samolotów m yśliw skich  
n ie p rz y ja c ie la  w stosunkov/o niedużym re jo n ie  są podstawowymi
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problemami do rozv/iąsania prz;y wykonyv/aniu tego rodzaju  zada -  
n ia . Rozwiązanie t;ych problemów wymaga wykonania szeregu przed- 
s ięw zięć  organizacyjnych . Do tak ich  przedsięw zięć mogą nale -  
żeć:
-  maksymalne p rzyb liżen ie  do obiektu osłony /na t r a s ie  lo tu  1  

V/ re jo n ie  zrzutu/środków v;ykrywania i  naprowadzania oraz l o t ­
n isk  bazowania lotn ictw a m yśliw skiego;

-  o kreślen ie  sposobu maksymalnego v;ykorzystania m ożliwości na- 
j)rowadzania i  dowodzenia ze stanowisk dowodzenia i  punktów 
naprowadzania;

-  zastosowanie samolotów do r e t r a n s la c j i  komend radiov/ych;
-  organizowanie nov/ych stanow isk dowodzenia i  punktdv/ naprowa­

dzania, w tym także w rejonj.e zrzutu /lądow ania/ desantu ;
-  v/ydzielenie wj.ększej  i lo ś c i  kanałów łą cz n o śc i radiow ej do 

dowodzenia myśliwcami w pow ietrzu;
-  w ykorzystanie do naprowadzeń w miarę m ożliwości punktów na­

prowadzania sąrsladóy/.
W za leżn o śc i od i lo ś c i  s i ł  lo tn ictw a m yśliw skiego, b io rą ­

cego u d zia ł w o słon ie  desantu powietrznego dowodzenie d z ia ła  -  
niami bojowymi może s ię  odb7/waó ze stanowisk dov/odzenia: do -  
v;ódcy AL, 8D lub V/SD DIAL naprowadzanie lo tn ictw a myśliv/skiego 
z punktu naprowadzania, v/ zasięgu  których znajduje s ię  o sła  
niany desront. Podczas osłony operacyjnych desantów powietrz -  
nych przy dużych o d leg ło śc iac ii p rze lo tu , punkt,y naprowadzania 
mogą być v/ykorzystyvnane jedynie na niektÓTp/ch odcinkach tra sy  
lo tu  lo tn ictw a transi>ortowego.

IV toku d z ia łań  bojowych dowódca Dll'! dowodzi o so b iśc ie  
d zia łan iam i bojowymi omz r e a l iz u je  w spółdziałani.e z zabezpie­
czanym lotnictwem  transportovym  i  poszczególnym i oddziałam i 
/związkami taktycznym i/ ze swojego stanowiska dov/odzenia.W to ­
ku d z ia łań  bojowych dowódca z zasady podejmuje ogólną decyzję
0 zwalczaniu lo tn ictw a  m yśliw skiego n ie p rz y ja c ie la , dokonuje 
p o d zia łu  grup lo t n ie tv;a m yśliw skiego na poszczególne punkty na­
prowadzania oraz potęguje \^/ysiłek rayśl..j//ców na n a jb ard z ie j za­
grożonych kierunkach, zarządzając  manewr już znajdującym i s ię  
w powietrzu s iła m i względnie w/ysyła samoloty dyżui’u jące na 
lo tn isk a c h . Punkty naprowadzania prowadzą c ią g łą  obserwację
1 z e strz e n i v/ wydzielonych sektorach  i  przydzielonych do na -
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priwadzenia samolotów, pomagając im w utrzymaniu nakazanego 
mi«;jsca w s tre fa c h  lub w ogólnym ugrupowaniu podczas towarzy -  
szen ia , in form ują jedcześn ie  o s y tu a c ji  pow ietrznej w ich  re  -  
jo n ie . v«0)?padku v;ykrycia lo tn ictw a m yśliw skiego n ie p r z y ja c ie ­
la  n atyclm iast v/ykonują naprowadzenie, meldując równocześnie 
o pov/ziętej d ecyz ji swemu przełożonemu-

Przy tego rodzaju  d z ia łan iach  bardzo duże znaczenie po -  
siad a  poziom w yszkolenia nawigatorów naprowadzania oraz ich  
um iejętności w przejaw ian iu  w łasnej in ic ja ty w y . Zasadniczą 
w łaśc iw ością  naprowadzania lo tn ictw a m yśliw skiego o s ła n ia ją c e ­
go p rz e lo t  desantu na t r a s ie  i  w re jo n ie  zrzutu j e s t  koniecz -  
ność wykrywania lo tn ictw a m yśliw skiego n ie p r z y ja c ie la  na ma 
łych  wysokościach i  maksymalnych o d leg ło śc iach  od osłan ian ego  
obiektu. Ponadto naprowadzenie będzie s ię  odbywało w warunkach 
kiedy myśliwce n ie p rz y ja c ie la  będą wykonywały manewr przed zaa­
takowaniem samolotów transportov/ych.

Warunlt.i naprowadzania jeszcze  b a rd z ie j s i ę  kom plikują 
gdyż na v/skaźnikach obserw acji ok^-ężnej w stosunkowo niedużym 
sektorze będzie s ię  znajdowało bardzo dużo odbić od obiektów 
powietrznych /osłan ian e lotnictv/o transportov;e, m yśliv;ce o sło ­
ny, lo tn ictw o  w sparcia , myśliwce n ie p r z y ja c ie la / ,  a w ięc tru d ­
ności identyfikow an ia obiektóy/ na wskaźnikach.

Poza radiolokacyjnym  polem naprowadzenia punkty naprowa -  
dzania i  stanowisko dowodzenia DTi.l w dalszym ciągu  k ie r u ją  
myśliwcami zn ajdu jąc7’Tni s i ę  w j>0'i''^i^trzn przy pomocy bezpośred­
n ie j  lub pośred n ie j /przez samolot -  r e f la n s la t ^ r  komend/ obu­
stro n n ej łączn o śc i rad io w ej.

Osł na operacyjnego desantu wymaga zaj^ewnienia dużej i l o ­
ś c i  jednoczesnych naprowadzeń na dużych o d leg ło śc iach  i  prze -  
ważnie małych y/j^sokościach. Wymaga to sprawnej o rg a n iz a c ji  ró ­
wnoczesnego dowodzenia ze w szystkich  punktów aaprowadzania 1  
dowodzenia. System dowodzenia lot) Ictwem myśliv;skim powinien 
zapevmić szyb ki podzia ł celóv; pomiędzy poszczególne stanow iska 
do.yodzerj.ia i  punkty naprowadzania. .7 p ro cesie  dowodzenia b o jo ­
wymi d z ia łan iam i dowódca ocenia na b ieżąco zm ieniające s ię  wa­
runki działań ,, a n a liz u je  skuteczno; ś stosowanycłi sposobów d z ia ­
łań  bojowych lo tn ictw a m yśliw skiego i  w ra z ie  konieczności s t o ­
su je  in ne, b a rd z ie j skuteczne v/ ak’ u aln e j s y tu a c ji  bojowej#
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OSŁONA DESANTÓW I  KONWOJÓW MORSKICH PRZEZ DIM

^ ^ ^ ¿-.i„^ R S J!?2 ii§ .-S 2 I§ ]S i§ »d § k o _o b iek t2 i_o sło n 2 _lo t^ n ictw a_m 2 iś- 
liw sk iego

Desanfcy morskie v/ za leżn o śc i od zadań, ce lu  o p e ra c ji oraz 
i l o ś c i  zaangażowanych do ic h  wykonania s i ł  d z ie lą  s ię  na de -  
santy sferateg lczn e, operacyjne i  taktyczn e.

Des i)ty stra te g icz n e  organ izu je  s ię  w c e lu  otw arcia nov/e~ 
go Prontu na określonym kierunku strategicznym . W zależn ości 
od wykonywanego zadania sk ład  jego  może v/ynosić od . jednej do 
k ilk u  a rm ii.

Desanty Operacyjne mogą być wysadzane w ramach o p e ra c ji 
prowadzonej przez fro n t lub v/ ramach kombinov/anej o p e ra c ji de­
s a n tu 'e j .  Skład desantu operacyjnego może wynosić od dwóch dy­
w iz ji  do jed n e j arm ii. Desanty operacyjne wykonują zadania 
związane bezj>ośrednio z rozw inięciem  dzia łań  zaczepnych wojsk 
frontu  lub opanowują wyspy leżące  v; granicach c z ę śc i te a tru  
d z ia łań  v;ojeimych. Głębokość ^wysadzenia desontu operacyjnego 
na kierunku d z ia ła n ia  v/ojsk fro n tu  v7ynosi od 200~do 500 km.

Desanty taktyczne mogą być v/ysadzane v; ramach prov/adzo -  
nych przez fro n t lub armię d z ia łań  zaczepnych z zadaniem.wią -  
zanla walką odwodów n ie p r z y ja c ie la , opanowania przyczółków na 
szerokich  przeszkodach wodnych, zorganizowania n a ta rc ia  w k ie ­
runku l i n i i  fro n tu  lub wzdłuż przeszkody v/odiiej. Głębokość wy­
sadzenia desantu taktycznego może wynosić od 100 do 180 i  wię­
c e j kilom etrów. Desant taktyczny może v/ystępować w sk ład z ie  
f i  wzmocnionego b ata lio n u  do wzmocnionej d y w iz ji .

Morska o peracja  desantowa d z ie l i  s ię  na następujące etapy 
/charm tery  żu jące s ię  odrębnością sposohóy; d z ia ła n ia  s i ł  i  
środków w n ie i  u czestn iczących /:
~ okres przygotowawczy -  trw ający  od ch w ili pow zięcia d e c y z ji 

przez wyższego dowódcę do momentu rozpoczęcia załadowania 
wojsk na środki transportowo-desantowe;
etap pierwszy -  załadowanie desantu-tr7/ający  od momentu za -  
Icooczenia załadowania wojsk na środki transportowo-desantowej
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-  etap drugi -  w y jśc ie  desantu z-bazy i  p rz e jśc ie  morzem 
trw ający  do momentu zakończenia ro zw in ięc ia  s i ę  desantu do 
lądow ania;

“  etap t r z e c i  -  waląca o lądowanie i  lądowanie desantu — trwa­
jący  do momentu uchwycenia przez desant bazy lądow ania;

-  etap czwarty -  wykonanie przez desant zadania na lą d z ie  -  
trwa od momentu o s ią g n ię c ia  przez wojska desantowe c e lu  ope­
r a c j i  i  wykonania postawionego zadania*

Zgodnie z planem m orskiej o p e ra c ji desantowej -  wojska 
desantu, środki tran sp o rtu  m orskiego, okręty osłony i  ochrony, 
ześrodkowuje s ię  w rejonach w^jścioy/ych do desantowania# R e jo - 

wyjściowe w za leżn o śc i od rodzajóv/ desantu morskiego mogą 
być oddalone od rejonu lądowania k ilk a s e t  i  w ięcej kilometrów* 
W za leżn o śc i od składu desantu morskiego może być k i lk a  r e jo -  
nóv; v/yjściov/ych. N a jc z ę śc ie j każdy ZT będzie p o siad a ł o d d zie l­
ny re jo n  v;yjściov/y, obszar rejonu  wyjściowego obejmuje róvmież 
punkty załadow ania, śro d k i tran sp o rtu  morskiego zgodnie z 
uprzednio opracowanym planem załadowania desantu m orskiego , 
przybywają do poszczególnych punktóv/ załadowania z takim w y li­
czeniem czasu , który zapev/ni v/ykonanie czynności związanych z 
załadowaniem sprzętu  i  lu d z i v/ nakazanym term in ie . Załadunek 
odbywa s ię  w m iarę m ożliwości ja k  n a jsz y b c ie j i  kończy s ię  
krótko przed v;yjściem  desantu w morze. Prowadzony on je s t  
przy zachowaniu w szelk ich  v;ymagań maskowania /v; zasad zie  w no­
c y / . Jednak czas załadowania desantu, a zwłaszcza sp rz ę tu  i
zapasów m ateriałov/ych, uzależniony j e s t  w dużej m ierze od
środków tran sportu  m orskiego, m ożliwości załadowczych urządzeń 
dźwigowych, warunkóv/ ładowania i t d .  i  d latego  n ie zawsze bę -  
dzie możliwy do zrealizow an ia  w c iągu  jedn ej nocy. W związku 
z czym c ię ż k i  sp rzęt i  środki m ateriałowe mogą być ładowane na­
wet w ciągu  k ilk u  nocy, poprzedzających v ;y jśc ie  desantu w mo ­
rze*

Formowanie ogólnego ugrupowania marszowego desantu odbywa 
s ię  w wyznaczonym re jo n ie  pod osłoną okrętów ochrony i  o sło n y, 
a w za leżn o śc i od s y tu a c ji  p o w ietrzn e j, również pod osłoną U,!* 
P rz e jś c ie  desantu morzem odbywa s ię  w ogólnym ugrupowaniu mar­
szowym n a jc z ę ś c ie j  w nocy. Prędkość marszowa s i ł  głównych w 
każdym przypadku je s t  dostosowana Co prędkości ekonomicznej
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najwolnieósz;ycli okrętów idących w tym ugrupowaniu lub do pręd­
kości trałowców dokonujących przejść w polach i  zagrodach mi­
nowych. Prędko'ć marszowa s i ł  głównych desantu morskiego może 
wynosić od 1 0  do 00 węzłów^^* '

Rozformowanie ugrupowania marszowego odbywa s ię  od rubie­
ży taktycznego rozwinięcia desantu morskiego, znajdującej s ię  
w odległości niezbędnej dla prze grupo-vania s ię  z szyku marszo- 
v>itigo w szyk bojowy, plus oddalenie l i n i i  wyjściowej od brzegu 
/25-35 kb l/^ '^ . Lądowanie desantu odbywa s ię  rzutami, a w rzu­
tach kolejno falami v/ wyznaczonych dla pododdziałów punktach 
lądowania. Szerokość frontu lądov/ania związku taktycznego przy 
trzech punktach lądowania będzie wynosiła około 1 2 , 5  km,a przy 
czterech punktach około 18 km. Z chwilą ukończenia lądowania 
desantu morskiego zespoły i  jednostki marynarki wojennej bio -  
rące w nim udział przeprov/adzają powtórne rozwinięcia ugrupo -  
wania do wykonania takich zadań, jaki
- wsparcia wojsk desanto?7ych po wylądowaniu;
- .Odbezpieczenia i  obrony komunikacji morskich desantu w celu 

późniejszego dostarczenia posiłków i  zaopatrzenia oraz ewa -  
kuacji rannych i  jeńców;

-  prowadzenia walki z blokadą, kontrdesantami oraz napadem 
s i ł  morskich n iep rzy jacie la  od strony morza na wybrzeże za -  
jęte przez desant.

Ugrupowanie marszowe desantu lub konwoju morskiego może 
składać s ię  z następujących elementów:
-  grup rozpoznawczych /grup rozpoznania taktycznego/;
- dozorów marszowych /radiolokacyjnych/;
-  oddziałów przednich;
~ ochrony bezpośredniej;
-  okrętó?; desantov\7 ch lub transportowców»

Grupy rozpoznawcze /n ajczęście j samoloty rozpoznawcze / 
przeznaczone są do wykrywania środków nawodnych , podwodnych 
oraz środków napadu pov/ietrznego n ieprzy jacie la  i  powiadomię -  
niu o ich vo^kryciu dowódcy zespołu okręgów. Oddalenie grup roz­
poznawczych /okrętów/ od zespołu okrętów zależy od konkretnej 
sytu ac ji i  ô koło 1 5 O-3 OO km»

x/ Węzeł -  1 mila morska/godz. , mila morska = 1852 m. 
xx/ Kabel /k b l./  1 iitoi / 18 5 ,2  m/.
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Dozory marszowe /ra d io lo k a c y jn e /  przeznaczone są  do wy -  
k re c ia  celów powietrznych i  morskich n ie p rz y ja c ie la  oraz po -  
wiadamiania o nich zespołu okrętów. Głównym zadaniem dozorów 
rad io lokacyjn ych  je s t  zapewnienie odpowiedniej g łęb o ko ści r a ­
d io lokacyjn ego  pola w ykrycia , szczegó ln ie  na m ałej wysokości 
oraz stw orzenia dogodnych warunków d la  wprowadzenia do w alki 
JM na potrzebnych ru bieżach .

O dległość między okrętami dozoru rad io lokacyjn ego  n ie  po­
winna przekraczać 1 , 4  pola Vsrykrycia. V7 charakterze dozorów
rad io lokacyjn ych  w ykorzystu je s ię  okręty sp e c ja ln e , n iszczy  -  
c ie le ,  dozorov;ce, a n iek ied y  nawet okręty podv/odne. J e ś l i  do 
p e łn ien ia  dozorów rad io lo kacy jn ych  n ie można w yd z ie lić  spe 
o ja ln ych  okrętóv;, zadanie to 7/ykonują grupy rozpoznania ta k ty ­
cznego, oddziały przednie i  s i ł y  ochrony.

Oddziały przednie przeznaczone są do zatrzymania i  o sła  -  
h ien ia  walką ^-.^krytych przez rozpoznanie taktyczne s i ł  nawod -  
nych, podwodnych i  powietrznych n ie p r z y ja r ie la .  Oddalenie od­
działów  przednich od s i ł  głównych v;ynosi 150 -18 0  k a b l i .

S i ły  ochrony v/chodzące w sk ład  desantu lub konwoju są 
przeznaczone do n iszczen ia  środków nav/odnych, podv/odnych i  po­
w ietrznych zagrażających  bezpieczeństwu okrętów transportov/ych. 
Oddalenie okrętów ochrony od transportowców wynosi 25” 35 k a b li .

d z ia łań  bojoy^/ych DŁÎ  podczas osłony desantów ̂ i  kon-

1 . Zadania v^ykonywane przez lotn ictw o m yśliw skie na ko -  
rz y ść  wojsk desantu lub konwoju morskiego

Prowadzenie d z ia łań  desantowych, szczegó ln ie  operacyjnych, 
maga wszechstronnego zabezpieczenia bojov/ego, w r e a l i z a c j i  

którego b io rą  u d ział s i ł y  nawodne, podwodne, OPL, Mar. Wojen -  
nej oraz OPL v;ojsk i  OPK.

DIM zab ezp iecza jąc  morską operację desantową może wykony­
wać n astępu jące zadania;
Osłona ześrodkowania desantu w rejon ach  wyjściowych i  w c z a s ie  
załadowania go na środki transportow e.
Osłona w ojsk desantu morskiego od uderzeń i  rozpoznania powie­
trznego w poszczególnych etapach :
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-  w czasie przejścia  morzem;
-  podczas lądowania;
-  w rejonie działań bojowych.
W wykonywaniu wyżej wymienionych zadań może brać również 

udział pozostałe lotnictwo myśliwskie AL i  wojsk OPK / je ż e li  
rejon wyjściowy desantu znajduje s ię  na terytorium bronionym 
przez wojska OPK/*

V/ykorzystanie DLfil do osłony desantów i  konwojów morskich 
będzie zależało od wielu czynników, między innymi od bazowania. 
Przy bazowaniu w obszarze nadmorskiego KOPK w zależności od 
taktyki działań środków napadu powietrznego n ieprzyjaciela  i  
możliwości bojowych wojsk OPK w ich zwalczaniu oraz v/ zależno­
ści od rodzaju i  znaczenia desantu, DR! może być wykorzystana 
do jego osłony ca łością  lub częścią sv/oich s i ł .  Przy zaangażo­
waniu ca łośc i s i ł ,  zadanie osłony desantu DUA może wykonywać 
samodzielnie lub wspólnie z wojskami OPK.

V/ wariancie wykorzystania części s i ł  DLM do osłony desan­
tów, zadanie to będzie wykonyv/ała równolegle z re a liz a c ją  in -  
nych zadań. We wszystkich wariantach v/ykorzystania BJM do osło­
ny desantów i  konv/ojów morskich, będzie ona śc iś le  współdzia -  
ła ła  z wojskami OPK i  Marynarką Y/ojenną.

Je ż e li  DJIA bazuje v/ systemie OPL wojsk na nadmorskim k ie - 
i’unku operacyjnymj, osłonę desantów lub konwojów morskich może 
wykonywać równolegle z osłoną wojsk. Ilościowe potrzeby lo tn i-  
c'Wa myśliwskiego w odniesieniu do operacyjnych desantów mor­
skich z zasady v/ykraczają poza możliv/ości jednej DLM. W zwią -  
zku z tym może ona brać udział w osłonie desantu, wspólnie z 
innymi dywizjami lotnictwa myśliwskiego, lub z wojskami OPK . 
Zadanie osłony "desantu może wrykonywać ca łością  lub częścią s i ł  
w poszczególnych etapach i  okresach operacji.

Angażowanie całości s i ł  DIM do osłony desantu morskiego 
będzie miało miejsce w wypadku, gdy barn je ona w drugim rzucie 
OPL lub gdy zostanie przebazowana na kierunek nadmorski w celu 
zabezpieczenia morskiej operacji desan'owej.
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2 . Osłona desantu i  środków tran spo rtu  morskiego w rejonach
jścio'wych

Osłonę v/ojsk desantu i  środków tran sportu  morskiego w re ­
jonach wyjściowych /schemat nr 12/ ,  w za leżn ości od jego  poło­
żen ia , organizuje s ię  i  prowadzi w ramach .ogólnego systemu OPL 
wojsk i  . biektów fro n tu  luh też  OPK. J e ż e l i  re jo n  v/yjściowy de­
santu znajdu je s ię  w p a s ie  d z ia łań  bojowych fro n tu , to DLTJI wy­
konuje jego  osłonę w ramach osłony innych elementów ugrupowa ­
n ia bojowego w ojsk. W wypadku gdy re jo n  w;yjściowy zn ajdu je  s ię  
na te re n ie  OPK, wówczas zadanie to  wykonuje lo tn ictw o  myśliw -  
sk ie  OPK.

W in te re sa ch  osłony desantu morskiego może mieć m iejsce 
przegrupowanie d y w iz ji lo tn ictw a m yśliw skiego i  naziemnych 
środków OPL / je ż e l i  aktualne bazo'wanie tych środkóv/ n ie za -  
pewnia m ożliw ości wpro7jadzenia lo tn ictw a m yśliwskiego do w alki 
na potrzebnych rubieżach lub gdy naziemne środki OPL n ie  za­
b ezp iecza ją  skutecznej osłony rejonóv/ w y jśc io 7/ych i  rejonów za­
ładow ania/. Dywizja lo tn ictw a  m yśliw skiego o s ła n ia ją c  desant 
rnorst;.! w rejon ach  w yjściowycu sto su je  dv/a zasadnicze, nawzajem 
u zupełn iające s ię  sposoby d z ia ła ń  bojo7/ych:
-  przech\yytywanie z dyżurowania na lo tn isk ach ;
-  przechwytywanie z patrolow ania lub dyżurowania w povrietrzu •

wybór podstawowego sposobu d z ia łań  zależy od:
•“ m ożliwości v?prowadzenia do vjalki własnego lo tn ictw a myśliw -  

ski:;go na potrzebn^ych rubieżach ;
-  natężenia d z ia ła li środków napadu powietrznego n ie p rz y ja c ie  -  

l a ;
-  stosow anej ta k ty k i przez lotn ictw o  n ie p r z y ja c ie la .

O rganizacja rad io lokacyjn ego  pola wykry?/anla w rejonach  
jściow ych desantu morskiego będzie oparta na is tn ie ją c y m  sy ­

stem ie. J e ś l i  i s  ln ie  jący  system  nie zabezpiecza viykrycia celów 
■ owietrznych na potrzebnych rubieżach może mieć m iejsce prze -  
gxup -. anie posterunków rad io lokacyjn ych  na k ieru n k i prawdopo -  
dobrych nalotów SllP n p la . W etap ie  tym mogą byc również wyko -  

.zystywane okręty dozoru rad io lo k acy jn ego , które v;ysuwa s ię  
w morze na k ierunki n a jb a rd z ie j zagrożone.
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Dane powiadamiania o n ie p rz y ja c ie lu  powietrznym z okrętów 
są przekazywane do n a jb liż szeg o  stanowiska dowodzenia. Duży 
wpływ na wybór sposobu d z ia łań  ma również czas obiegu inform a­
c j i  o ce lach  powietrznych. Wykorzystanie automatyzov/anego sy­
stemu dov/odzenia w znacznym stopniu  podwyższa m ożliwości wpro­
wadzenia do w alk i LM na potrzebnych rubieżach , z położenia dy­
żurowania na lo tn isk ach . Również duża i lo ś ć  punktów naprowadza­
nia wysuniętych na k ieru n ki prawdopodobnych nalotów n ie p rz y ja ­
c ie la  stv/arza dogodne warunki do v;prowadzenia do w alk i v/ k ró t­
kim c z a sie  dużej i l o ś c i  samolotów m yśliw skich z położenia dy -  
źurowania na lo tn isk ach . Dla uzyskania sp rz y ja ją c y c h  warunków 
wprowadzenia własnych myśliwcóv; do w alki na otwartych kierun -  
kach nadmorskich kon iecznością je s t  organizować na okrętach 
dozoru rad io lokacyjnego  punkty naprov;adzania M , włączone w 
system dovvodzenia LM fro n tu . P rzyb liżen ie  lo tn is k  bazowania do 
rejonóv/ v/yjściowych lub v/ysunięcie ich  w kierunku spodziev/a -  
nych nalotów n ie p r z y ja c ie la , podczas d z ia łań  z położenia dyżu­
rowania na lo tn isk a ch , polepsza warunki i  skuteczność osłony 
rejonów wyjściowych przez U.'!.

W v/ypadku,gdy re jo n  v/yjściowy będzie znajdov^?ał s ię  w du -  
żej o d le g ło śc i od l i n i i  styczn o śc i bojowej w ojsk, a na otwar -  
tych kierunkach morskich zorganizowane je s t  d alek ie  v/ykrywanie 
celów, zabezp ieczające wprowadzenie do w alk i własnego lo tn i  -  
ctwa m yśliw skiego na potrzebnych rubieżach , podstawowym sposo­
bem d z ia łań  bojowych d y w iz ji lo tn ictw a m yśliw skiego może być 
przechvv^tywanie celóv/ z dyżurowania na lo tn isk a c h . Gdy re jon  
'vyjścioivy położony je s t  v/ n iedużej o d le g ło śc i od l i n i i  stycz  -  
n osci bojowej wojsk lub gdy system wykrywania na otwartych 
kierunkach morskich n ie zabezpiecza wprowadzenia IM do w alki 
na potrzebnych rubieżach , to w tym v;ypadku podstawov/ym sposo -  
hem d z ia ła ń  DUii będzie przechwytywanie SKP z  położenia dyżuro­
wania lub patrolow ania V/ pow ietrzu. Przy czym dyżurowanie lub 
patrolow anie w pow ietrzu, v/ zależn ości od natężenia d z ia łań  
bojowych n ie p rz y ja c ie la  i  własnych m ożliw ości, może być c ią g ­
łe  lub okresov/e. Rejony wyjściowe i  załadowania desantu mors -  
kiego będą osłaniane również przez naziemne i  okrętowe środki 
OPL; w t e j  s y tu a c ji  planowanie i  r e a l iz a c ja  osłony desantu mor­
skiego przez LM w tym e ta p ie  będzie odbywała s ię  w ścisłym  
w spółd zia łan iu  z naziemnymi i  okrętoY/jmi środkami OPL.



3» Osłona desantu morskiego w e tap ie  p rz e jś c ia  morzem

T rz e jś c ie  desantu morzem odbywa s ię  w ś c iś le  określonym 
ugrupowaniu bojowym i  po u sta lo n e j m arszru cie . W akwenie Morza 
B a łtyck iego  mogą mieć m iejsce dwa w arianty m arszrut, ch arakte­
rystyczn ych  7 punktu widzenia osłony przez lotn ictw o myśliw -  
s k ie :
a/ desant \vychodzi w morze i  oddala s ię  od bazy /brzegu/ oraz 

lo tn is k  o słan ia jąceg o  go lo tn ictw a m yśliw skiego; 
b/ desant przesuwa s ię  v/zdłuż brzegu i  lo tn isk  bazov/ania o s ła ­

n ia ją ceg o  go lo tn ictw a  m yśliw skiego.
n a jc z ę ś c ie j  spotykany będzie w ariant drugi -  p r z e jś c ie  

desantu wzdłuż brzegu i  lo tn is k  bazowania w kierunku d ofron to- 
ŵ m /schemat nr 13/»  M arszruta desantu morskiego w t e j  sytu a -  
c j i  może p rz 0cl\odzló przez re jon  osłony nadmorskiego KOPK i  
s t r e fy  d z ia łań  bojow^/ch DTM. Marszruta takr  ̂ będzie wjyinagać:
-  zaangażowania do osłony desantu morskiego s i ł  lo tn ic tw a  myś­

liw sk ieg o  nadmorskiego KOPK 1  AL;
-  u sta le n ia  rubieży osłony /od -  do/ d la nadmorskiego KOPK i  

B ili;
-  oi’g a n lz a c ji  w sp ó łd z ia łan ia  między desantem morskim a lo t n i  -  

ctv/era myśliwskim nadmorskiego KOPK i  DTM.
Pierw szy w ariant m arszruty będzie typowy w końcowej fa z ie  

p rz e jś c ia  desantu morzem i  lądow ania. W w arian cie  tym osłonę 
n a jc z ę ś c ie j realizow ać będzie lo tn ictw o m yśliv/skie AL.

Podczas p rz e jś c ia  desantu niorsera lotn ictw o m yśliw skie wy­
konuje zadanie osłony poprzez:
-  zw alczanie nalotó' lo tn ictw a  n ie p r z y ja c ie la ;
-  prowadzenie poszu.. -snia i  n iszczen ie  samolotów rozpoznaw -  

czych w c e lu  uniem ożliw ienia w ykrycia i  rozpoznania powie -  
trznego osłanianego desantu m orskiego;

-  uniem ożliw ienie staw ian ia  zapór minowych lo tn ictw u  n ieprzy -  
ja c ie la  w rejon ach  p rz e jś c ia  desantu m orskiego;

-  prowadzenie poszukiwania i  n iszczen ie  samolotów n ie p rz y ja  -  
c ie lą  sto su jących  różnego rodzaju  zak łó cen ia ;

-  proy/adzenie rozpoznania pogody w re jo n ie  d z ia ła ń .
V7 e ta p ie  tym dyv/izja lo tn ictw a m yśliw skiego s to su je  na -  

stęp u jące  sposoby d z ia ła ń  bojowych:
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-  przecł -^tywanie z dyżurowania lub patrolow ania w pow ietrzu;
-  przech,v7/tywanie dyżurowania na lotniskach#

Pod3 tswov;ym i  najbardzie;3 skutecznym sposobem d zia łań  bo~ 
îov,7 ch je s t  przechwytywanie środków napadu. powietrznego z po -  

ło żen ia  dyżurov, n ia  lub patrolow ania vV powietrzu*
Dla \)7.y stan ia  maksymalnej ekonomii s i ł  należy jednak dą -  

żyć do stvvorzenia warunków osłony ues ntu morskiego z położę -  
n ia  dyżurowania na lo tn isk a c h , szczegó jn ie  na początkowych 
odcinkach m Srszruty. .

Warunki ta k ie  można uzyskać poprzez:
-  przebazowanie Dli,̂  na lo tn is k a  położone b lisk o  l i n i i  brzego -  

w ej;
-  stw orzenie rad io lokacyjn ego  pola w ykrycia na d alek ich  podej 

śc iach  óo osłanianego desantu m orskiego;
-  podn iesien ie stanu gotowości bojowej dyv/iz ji lo tn ictw a myś -  

liw sk iego  np. s to su ją c  gotowość startow ą /sam oloty na p asie  
z pracującym i s iln ik a m i/ .

Stosunkowo duża o d leg ło ść  rejonu d z ia ła ń  lotnictv/a m yśli­
wskiego od l i n i i  brzegowej /rzędu 10 0 t-200 km/ podczas osłony 
desantu morskiego wymaga maksymalnego p rzy b liżen ia  lo tn is k  ba­
zowania d yw iz ji lotnictY ja m yśliwskiego do rejon u  osłon y. W za­
leżn o ści od sy tu a c ji manewr lotniskowy może być dokonany czę -  
ś c ią  lub c a ło ś c ią  s i ł  DLM v/ydzielonych do osłon y. Manewr przed 
rozpoczęciem o p e ra c ji wykonuje s ię  zwykle wtedy, gdy nowa sy -  
tu ac ja  lotniskow a nie wpłynie ujemnie na wykonanie b ieżących  
zadań realizow anych przez dyw izję lo tn ictw a  m yśliw skiego do 
czasu ro zpoczęcia  osłony desantu m orskiego. Ponadto manewr 
przed rozpoczęciem  o p e ra c ji wykonuje s ię  w v/ypadku podporząd -  
kowania d y w iz ji na okres trw ania o p e ra c ji desantowej jednostek 
M  z są s j aiich  kierunków operacyjnych.

Manev;r lotniskov/y w toku o p erac ji wykonuje s ię  zwykle 
przy braku odpowiedniej i l o ś c i  s i ł  lo tn ic tw a  m yśliwskiego do 
wykonania w szystk ich  b ieżących  zadań oraz- z niev/ygodnego bazo­
wania. Manewr ten \?ykonuje s ię  na ko le jn e  dogodne lo tn is k a , w 
miarę przesua.anin s ię  desantu m orskiego. Przy t e j  formie ma -  
nev/ru można w7 korzystyv;ać dodatkowo poszczególne lo tn is k a , c i -  
c ■ -uki au to strad , / a nawet drogi/uprzednio do tego ce lu  przy­
gotowane/ położone n a jb l iż e j  rejonu osłon y, jako lo tn isk a  wy -  
sunięte lub podskokowe.
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O rganizacja rad io lokacyjn ego  pola wykrywania i  naprowa -  
dzania IJs.'!, podczas p rz e jś c ia  desantu morzem, wpływa zdecydowa­
nie na skuteczność osłony i  na zm niejszenie ilościov/ych  pot -  
rzeb lo tn ictw a m yśliw skiego, W etap ie  p r z e jś c ia  desantu iio -  
rzem pow/inna ona zabezpieczy ós

tt7 k ry c ie  środków napadu powietrznego na d alek ich  p o d ejśc iach  
i  w szystk ich  v;ysokosciach do o£ łanianego desantu morskieg'0}

— stv/orzenie c iąg łeg o  pola wykrywania i  naprowadzania Ii»! w ,re ­
jo n ie  p rz e jś c ia  desantu morzem;
szybkie powiadamianie stanowisk dowodzenia IM o \vykrytych ce­
la c h .

\/arjnki osłony desantu morskiego z dyżurov;ania na lo tn i — 
skacłi mogą is t n ie ć  w początkor/ej fa z ie  marszruty desantu i  na 
n iektórych  j e j  odcinkach. W w iększości r^ypadków, podstawowym 
sposobem d z ia łań  będzie przechv/ytywanie celów powietrznych z 
dyźiu?ov/ania lub patrolow atiia w pow ietrzu. Ten sposób d z ia łań  
wymaga odpowiedniego wyboru i  usytuowania s t r e f  względem o s ła -  
nranego desantu , v/ za leżn o śc i od s y tu a c ji  p o w ietrzn e j, i l o ś c i  
zagrożonych kierunków oraz ważności osłanianego desantu mor­
sk iego  wybiera s ię  s t r e fy  dyżurowania lub patrolow ania w po -  
w ie trzu . S t r e fy  te rozm ieszcza s ię  na n a jb ard z ie j prawdopodob­
nych kierunkach n alotu  środków napadu powietrznego n le p rz y ja  -  
c ie lą *

/j ir./agi lici to , że w Marynarce Wojennej, jako główną zasa­
dę przyjm uje s ię  d z ia ła n ie  a r t y l e r i i  rak ieto w ej / lu fo w e j/  i  
lo tn ictw a m yśliwskiego w oddzielnych s t r e fa c h , położenie s t r e f  
dyżui’owariia i  patrolow ania wzglęrlem głównych s i ł  desantu po -  
winno zabezpieczyć pełne w ykorzystanie w łaśc iw ości bojo^/ych 
lo tn ictw a m yśliw skiego przy zapewnieniu warunków bezpieczen -  
stwa.

Dla rozm ieszczenia s t r e f  dyżurowania w pow ietrzu n ależy  
obliczyć?

— potizebną rubież wprowadzenia do w alki lo tn ictw a m yśliw sk ie­
go;

położenie s t r e f  dyźuro\7ania w stosunku do potrzebnej rubieży 
wprowadzenia do w a lk i.

Okręty dozoru rad io lokacyjn ego  są  jednocześnie punktami 
naprowadzania. Wynika stą d  potrzeba rozm ieszczenia s t r e f  dyźu—

146



rowania w powietrzu odpowiednio względem n ich . Położenie s t r e f  
dyżurowania w powietrzu względem okrętów dozoru rad io lo k a cy j -  
nego powinno uwzględniać;
-  m ożliwości przech-wytywania w s t r e f i e  dyżurowania środków 

napadu powietrznego dzia ła ;Jących  na małych v/ysokościach i  
dużych prędkościach ;

-  maksymalne v;ykorzystanie pola w ykrycia okrętowego dozoru ra ­
d io lokacyjnego do naprowadzania TM na c e le  d z ia ła ją c e  na ma­
ł e j  w ysokości.

Usytuowanie s t r e f  dyżurowania w pow ietrzu powinno zapew -  
nić możliwość zwalczania środkóv; napadu powietrznego n ieprzy — 
ja c ie la  na ’w szystkich możli\wych kierunkach n alotu  do o s ła n ia  -  
nego obiektu . Wzajemne i^ołożenie s t r e f  dyżurov;ania powinno za­
pewnić możliwość ich  zw alczania między sąsiednim i stre fam i.P o ­
nadto położenie s t r e f  dyżurowania w powietrzu powinno uwzględ­
n iać ;
-  c ią g łą  obserw ację dyżurujących w s t r e f i e  samolotów na wskaź­

nikach s t a c j i  rad io lokacyjn ych  okrętowych lub naziemnych;
-  utrzymanie c ią g łe j  dwustronnej łą cz n o śc i radiow ej v/ r e l a c j i  

sam olot-okrętowe lub naziemiie stanowisko dowodzenia;
-  bezpieczeństwo dyżurujących w s t r e f ie  myśliwców od ognia 

w łasnej a r t y l e r i i  rak ie to w e j;
-  łatv;ość utrzymania s ię  samolotów w nakazanej s t r e f i e .

Cechą, ch arak terystyczn ą d la  s t r e f  dyżurowania podczas os­
łony desantóy; w morzu będzie ic h  c ią g ła  zmiana położenia v/ za­
leżn o śc i od prędkości i  kierunku ruchu desantu .

Przesuwanie s t r e f  dyżurowania może odbywać s i ę  c ią g le  
wraz z całym ngrux)ov;aniem desantu morskiego lub skokowo z je  -  
Vnoczesną zmianą dyżurujących grup samolotów.

C iągłego przesuwania s t r e f  dyżurowania v/ powietrzu doko -  
nuje s ię  zwykle wtedy, gdy dyżurujące samoloty są  dowodzone z 
okrętowego stanow iska dov;odzenia i  są  v; polu obserw acji okrę -  
towej s t a c j i  ra d io lo k a c y jn e j. Skokowe p rzesu n ięc ie  s t r e f  dyżu­
rowania będzie m iało m ie jsce ;
-  w wypadku ograniczonych m ożliwości okrętov;ego stanow iska do­

wodzenia V/ dowodzeniu samolotami pow ietrzu A^ynikłe z zaa­
bsorbowania go naprowadzeniem samolotów na c e le / ;
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podczas zv/alczania środków napadu pov;ietrznego w s tre fa c h  
patrolow ania poza zasięgiem  rad io lokacyjnego pola wykrywania 
i  naprov;adzania*

Podczas dyżurowania w s tre fa c h  myśliwce należy urzutowa6 
według v/ysokości, uwzględniając taktykę d z ia łań  n ie p rz y ja c ie la . 
Dyżurowanie na ^vysokościach zbliżonych do wysokości d z ia ła n ia  
środków napadu powietrznego zwiększa prawdopodobieństwo v;ykry- 
c ia  i  przechwycenia ce lu  przez samoloty m yśliw skie . Uwzględ -  
n ia ją c  dużą swobodę wyboru v/ysokości d z ia łań  przez śro d ki na­
padu powietrznego n ie p rz y ja c ie la  należy przewidywać 2 -3  p ię t ra  
urzutowania myśliwców w s tre fa c h  dyżurov/ania. Pierw sze p ię tro  
obejmować może wysokość od 5OO do 1000 m. Samoloty m yśliw skie 
dyżurujące na tym p ię trz e  są  przeznaczone do zw alczania śród -  
ków napadu powietrznego na m ałej w ysokości. Drugie p ię tro  może 
obejmować v/ysokość od 1000 do 6000 m. Samoloty dyżurujące na 
tym p ię trz e  są  przeznaczone do n iszczen ia  samolotów bombowych 
i  minowo-torpedov/ych. T rzecie  p ię tro  może obejmować wysokość 
ponad 6000 m. Przeznaczeniem myśliwców dyżurujących na tym 
p ię trz e  będzie n iszczen ie  samolotów n o s ic ie l i  bomb jądrowych i  

kle;"t)wanych pocisków typu ziem ia-okręt lub sam olot-okręt.
Z uwagi na to , że samolotów d z ia ła ją c y c h  na m ałej wysoko- 

cWi n ie można przecelow7 wać na k ieru n ki sąsied n ich  s t r e f/ o g r a -  
niczone m ożliwości w ykrywania/, w przev/idywaniu d z ia łań  śród -  
ków napadu powietrznego n ie p rz y ja c ie la  na tych w ysokościach , 
należy w każdej ze s t r e f  dyżurov/ania utrzymywać odpowiednie 
s i ł y  LM na m ałej v/ysokości. I lo ś ć  s i ł  w każdej ze s t r e f  dyżu -  
rowania u s ta la  s ię  między innymi na podstawie oceny;
-  kierunków i  intensyw ności nalotu  środków napadu powietrznego 

n ie p r z y ja c ie la ;
-  i l o ś c i  posiadanych s i ł  LM.

Zmiana grup myśliwców znajdujących s ię  na różnych p ię t  -  
rach może być wykonana w innym c z a t ie . Związane to  będzie z 
o d le g ło śc ią  s t r e fy  dyżurowania od le jo n u  bazowania i  możliwą 
d łu go trw ało śc ią  dyżurowania w pow ietrzu grupy myśliwców na 
o k reślo n e j w ysokości.

Ważnym czynnikiem mającym wpływ na ca ło ść  osłony desantu 
je s t  odpowiednie zabezpieczenie v/yj3c ia  grup myśliwców do
określonych s t r e f  dyżurowania.
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Szcsególne znaczenie będzie to  miało w nocy i  w trudnych wa -  
runkach atm osferycznych* Dokładne v/yprowadzenie samolotów myś­
liw skich  do s t r e f  dyżurov/ania w powietrzu je s t  możliwe ty lk o  
pod warunkiem szerokiego wykorzystania różnego rodza;ju środków 
radiotechnicznych rozm ieszczonych na wybrzeżu, okrętach i  sa -  
molotach.

W nocy myśliwce w s t re fa c h  dyżui?ov/ania urzutowuje s ię  w 
pionie pojedynczymi samolotami z przev/yższeniem 5OO-6OO m* Dla 
zachowania bezpieczeństwa lo tu  między sąsiednim i s tre fa m i, v/y- 
sokości dyżurowania w n ich  n ie mogą s ię  pokrywać. Ma to szcze­
gólne znaczenie przy małych o d leg ło śc iach  między nim i. Skute -  
czność osłony desantu morskiego w trudnych warunkach atmosfe -  
Tycznych będzie zależna od możliv/ej i lo ś c i  jednoczesnych na -  
prowadzeń v; re jo n ie  osłanianego obiektu . Ponadto v;iększa i lo ś ć  
punktóv/ naprowadzania zwiększa żywotność dowodzenia i  napro -  
wadzania IM oraz uodpornia c a ły  system dowodzenia i  naj>ra7a -  
dzania TM przed czynnymi i  biernym i zakłóceniam i n ie p rz y ja c ie ­
la -  Stąd v;ynlka potrzeV>a w ykorzystania v/szystkich okrętów dozo­
ru rad io lokacyjnego  jako punktów naprowadzania IM.

W czasie  zw alczania środków napadu powietrznego w trud -  
nych warunkach atm osferycznych w za leżn ości od rodzaju i  natę­
żenia nalotów lo tn ictw a  n ie p rz y ja c ie la  może być stosowane je  -  
dnoczesne lub ko le jn e  ’wprowadzenie do w alki samolotów osłony« 
Przy jednoczesnym wprov/adzeniu s i ł  LM do v/alki do naprowadza -  
n ia  angażuje s ię  w szystkie możliwe okrętowe i  nadbrzeżne punk­
ty  naprowadzania. Okrętowe stanowisko dowodzenia może również 
naprowadzetó, a le  zasadniczo powinno sp e łn iać  funkcje koordyna­
tora  d z ia łań . V! c z a s ie  odpierania nalotu  lo tn ictw a uderzenie -  
wego z małym n atę ’żer)iem d z ia łań  z jednego okrętowego stanowi -  
ska doy/odzenia lub okrętowego punktu naprowadzania je s t  m ożli­
we kolejn e wprowadzenie do w alki myśliv/c6w ze s t r e f  dyżurowa -  
n ia na jeden lub k ilk a  w ykrytych  celó\'«

J e ż e l i  lo tn ictw o  uderzeniowe n ie p rz y ja c ie la  sto su je  n a lo t 
potokowy z jednego kierunku i  n ie  ma r o ż liw o śc i v/ykorzystania 
w ięcej jak  jednego punktu naprowadzenia, to  w t e j  s y tu a c ji  
punku ta k i n a leży  rjykorzystać v/yłączni3 do naprowadzenia od -  
c ią ż a ją c  go od obov/iązku utrzymywania samolotów w s t r e f i e  dy -
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zimowania. Tonąc to w ce lu  zwiękŁizenia i l o ś c i  dednoczesnych na­
py (v/arl zeń należy vo^prowadzać koledno ze s t r e f  dyżurudące myś ­
liw ce na kurs przeciwny do kierunku lo tu  potoku, zachowudąc 
odle{5Łosć między samolotami i  i-r^^sokości odpowiednie do lo tu  ce­
lów w potoku. Sygnał na wykonanie s t r ę t u , podawany dest kole dno 
kazaed załod ze, z a ło g i, po \7yk 0n rniu sk rętu  na kurs przech^^ -  
cen ią , sam odzielnie v;ykrywadą ce. przy pomocy pokładowych ce -  
lowników radiolokacydnych. Prawdopod bieństwo w ykrycia i  p rze- 
chv/ycenia ce lu  w tych  warunkach w dużed mierze będzie za le ż a ło  
od w yszkolenia naw igatora naprowadzania i  p ilotó w . Często pod­
czas osłony desantów i  konwojów morskich będzie m iało miedsce 
ograniczone zabezpieczenie -ad io lokacydn e, lub jego całkow ity  
b rak . .7 t e j  sytu acjn  dyw izja lo tn ictw a m yśliw skiego osłonę de­
santu morskiego realizow ać będzie częściowo lub ca łk o w ic ie  spo­
sobem patrolow ania w pow ietrzu . Sposób ten , ze względu na małe 
prawdopodobieństwo w ykrycia i  przechwycenia c e lu , j e s t  mniej 
skuteczny od dyżurowania w pow ietrzu.
Skuteczność tego sposobu działań zależy  od:

trafnego o k reślen ia  kierunków i  v/ysokości lo tu  celów oraz od 
odpo>riedniego usytuowania s t r e f  patrolow ania względem o s ła  -  
niego obiektu ;

-  zastn  -owanej metody patro low an ia, zab ezp iecza jące j maksymal­
ną zdolność ^.grkrycia celów i  ich  zw alczania;
v;ysokosci patrolow ania zab ezp iecza jące j maksymalne w ykrycie 
c e lu ;

-  warunków atm osferycznych i  pory doby.
Podczas osłony desantów morskich mogą być stosowane znane 

metody manewru w s tre fa c h  patro low an ia . Wybór odpowiedniej me­
tody manewru będzie z a le ż a ł od ta k ty k i i  intensyw ności d z ia ła ń  
środków napadu powietrznego n ie p rz y ja c ie la  oraz od p o ło żen ia  
s t r e f  patro low ania względem osłanianego obiektu .

Osłona desantu morskiego sposchem patrolow ania w s t r e fa c h  
stwarza ogromne trudności w z a k re s ie :
“  0̂' j s c i a ,  utrzymania s ię  samolotów m yśliw skich  w w;>'znaczonych 

s t re fa c h  patrolow nnia;

dowodzenia sarru-iotami m yśliwskim i znajdującym i s ię  w s t r e  -  
fach  patrolov/ania;

-  potęgowania d z ia łań  p a tro lu ją c y c h  myślJw^ców.
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ce lu  rozw iązania tych  trudności i  zwiększenia efektyw  - 
ności d z ia łań  sposobem patrolow ania w pow ietrzu można wykorzy-» 
stać  sam oloty, r e t r a n s la to r y •

R e tra n s la to r  w tych warunkach \7ykorzystu;ie s ię  w c e lu ;
-  przekazywania komend w r e l a c j i  stanowiska dowodzenia-samolo- 

ty p a tro lu ją c e ;
— dokładnego o k reślen ia  położenia p atro lu jących  grup przez 

środki rad io lo k a cy jn e ;
-  dokładnego wyprowadzenia i  utrzymania samolotów m yśliw skich 

w wyznaczonych s tre fa c h  patro low ania;
“  naprowadzania własnych myśliwców na wykryte cele  na m ałej wy­

so k o śc i;
— zw iększenie pola obserw acji pow ietrznej*

Usytuowanie re tra n s la to ra  względem p atro lu jących  myśliw -  
cóv; będzie z a le ż a ło  od metody patrolow ania i  warunków atm osfe­
rycznych w re jo n ie  d zia łań * W każdym jednak przypadku, powinno 
być z góry dokładnie u sta lo n e , a w tra k c ie  patrolow ania korygo­
wane przez SD Dlii.

4* Osłona desantu morskiego w c zas ie  lądowania

Z uwagi na dużą wrazliv/osó desantu morskiego /w tym eta  — 
p ie /  należy oczekiwać wzmożonej d z ia ła ln o śc i lo tn ictw a nie 
p r z y ja c ie la ,  nakierowanej na zadanie dużych s t r a t  i  zerwanie 
o p e ra c ji desantowej* D zia łan ie  lo tn ictw a m yśliwskiego o s ła n ia ­
jącego d esan t, będzie m iało decydujący wpływ na pov/odzenle de- 
s ant u mor s k i eg o *

Desant taktyczny lub operacyjny v;ykonywany w ramach ope -  
r a c j i  zaczepnej arm ii lub fro n tu  będzie prawie zav;sze wysadza­
ny w s t r e f i e  d z ia ła ń  bojov/ych arm ii lo t n ic z e j .  D latego osłonę 
desantu morskiego w etap ie  lądowania rea lizo w ać  będzie DIM ze 
składu AL.

Osłonę desantu morskiego DUA będzie realizo?/a ła  n a jc z ę ś  — 
c ie j  w warunkach:
-  ograniczonego pola wykrywania środkć.;^ napadu pov/ietrznego 

n ie p rz y ja c ie la  /n ie  można okrętów dozoru rad io lokacyjnego  wy­
suwać na d a lek ie  przedpola osłanianego ob iek tu /;

-  dużej o d le g ło śc i lo tn is k  bazowania od rejon u  osłony;
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~ dużej iutencywności działań lotnictwa n ieprzyjaciela  szcze- 
i^ólnie na małej \̂7 Soli:ości /z uwagi na b liskość jego bazov/a- 
n ia/;

-  ciągłego pokonywania obrony plot n ieprzyjaciela  /gdy dolot 
do. rejonu osłony odbywa s ię  nad terenem n iep rzy jac ie la/.

Głównym zadaniem dywizji lotnictv/a myśliwskiego w tym 
etapie będzie zwalczanie środkó.. napadu powietrznego na podej­
ściach do osłanianego rejonu i  uniemożliwienie przeprowadzenia 
skutecznych ataków lotnictwu n ieprzyjaciela  w rejonie lądov;a -  
nia desantu morskiego* Podstawowym sposobem działań będzie 
zwalczanie środków napadu powietrznego n ieprzy jacie la  z poło -  
żenią dyżurowania i  patrolowania z powietrza.

Spec7/fik ą  działań w tyra etapie będzie to , że s tre fy  pa -  
trolowania /dyżurovva.nia/ V7 powietrzu będą znajdowały s ię  nad 
terenem n iep rzy jac ie la ; dlatego przy wyborze Ich należy uwzględ­
niać rozmieszczenie naziemnych środków OPL n iep rzy jac ie la , a 
szczególnie strefy  ognia a r t y le r i i  rakietow ej. Ponadto przy 
wyborze s t r e f  należy dążyć do zranięjszenji.a obszaru patrolov/a ~ 
nego przez przybliżenie s t r e f  patrolowania do rejonu osłony • 
Zmniejszenie obszaru patrolowania zwiększa prawdopodobieństwo 
v/gdirycia celu . liależy jednak pamiętać o tyra, że stre fy  te nie 
powinny być b liż e j położone, jak na potrzebnej rubieży vvprowa- 
dzenia do walki LM.

r/ celu  zwiększenia skuteczności osłony w rejonie lądowa -  
nia desantu, tworzy s ię  grupy taktycznego przeznaczenia Dl;
-  grupę myśliwców dyżuriijącyc a lub patrolujących w strefach  ;
-  grupę manewrową nad rejonem lądowania desantu.

Grupka myśliwców dy ślubujący ch lub patrolujących przezna -  
czona je s t  do zv;alczania środków napadu powietrznie go nieprzy - 
ja c ie la  w wyznaczonych strefach  dyżurowania lub patrolowania 
w powietrzu, na przedpolu osłanianego obiektu. Ponieważ osłona 
desantu systemem s tre f  patrolowalii.a /a taka będzie n a jczęście j 
możliwa w tĵ m etapie/ posiada szereg wad takich, jak:
-  łatwość rozszyfrowa.nia je j  przez; n iep rzy jacie la ;
-  możliwość pokonywania je j  przez n ieprzy jacie la  na jednym 

hranym kierunku;
- trudność przecelowania samolotów patrolujących na kierunki 

najbardziej zagrożone;



- małe prawdopodobieństwo v/;ykrycia i  przeciiwj^cenia celu.
v;ymaga to tworzenia grupy lub kilku grup manewrowych lo t­

nictwa myśliwskiego, usytuowanych nad obiektem osłony przezna­
czonych do;
-  zwalczania i  uniemożliwiania wykonania skutecznych ataków ;
-  potęgowania i  działań lotnictv/a myśliwskiego na najbardziej 

zagrożonych kierunkach;
-  v;ykonywania uderzeń szturmowych na obiekty obrony nadbrzeż -  

nej n iep rzy jac ie la .
Podział l<ivl na grupy taktycznego przeznaczenia wymaga or -  

ganizacji śc isłego  współdziałania ze środkami OPL desantu mor­
skiego oraz organizacji stanowiska dowodzenia lotnictwa myśli­
wskiego, które na podstawie ciągłych inform acji sytuacyjnych 
ze s tre f patrolowania mogłoby efektywnie dowodzić grupami ma- 
newrov/ymi, jak i  samolotami patrolującymi w strefach .

5» Osłona wojsk desantu morskiego v; rejonie działań bojowych

Podczas osłony działań bojowych wojsk desantu morskiego 
na terytorium n ieprzyjaciela  lotnictwo myśliwskie stosuje ta -  
kie same sposoby działań b o jov/ych, jak podczas osłony lądowa -  
nia desantu morskiego t j .  dyżurowania i  patrolowania w powie­
trzu. Czas osłony w tym etapie vynika z ogólnego czasu provea -  
dzenia działań bojoiych wojsk desantu morskiego na terytorium 
n ieprzyjaciela  i  dla desantu operacyjnego może wynosić 3 “  ̂
hy.

Biorąc pod uv/agę konieczność wyk.nania przez d yw izję 'lo t­
nie tv«/a myśliv/skiego A L  innych zadań związanych z osłoną wojsk 
i  obiektów frontu, a także innych rodzajów lotnictw a, c iąg łe  
dyżurowanie /patrolowanie/ w powietrzu nawet niedużymi grupami 

•myśliwców? w rejonie działań bojowych desantu będzie praktycz -  
nie niemożliwe. Osłonę v;ojsk desantu w rejonie ich działań dy­
wizja lobnictwa myśliwskiego może więc wykonyv/ać okresowym dy- 
żurow/aniem /patrolowaniem/ w powietrzu v/ najbardziej ważnych , 
decydujących okresach działań bojowych wojsk desantu morskiego< 
W miarę przesuwania s ię  w/ojsk frontu do przodu, bazowanie dy -  
w iz ji lotnictw/a myśliw/skiego będzie przybliżało s ię  do rejonu 
działań desantu morskiego. Ponadto w drugim lub trzecim dniu
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trwania oi)eracji desantu morskiego powstaną warunki do wykorzy­
stania przez dywizję lotnictwa myśliwskiego uchv/yconych lo t -  
nisk. Stąd wniosek, że  najtrudniej będzie osłaniać wojska de­
santu V.' początkov;ej faz ie  tego etapu, w miarę rozw'ijania s ię  
operacji zaczepnej frontu /armii/ i  działań desantu morskiego, 
możliwość i  skuteczność osłony jego przez lotnictvYO myśliwskie 
będzie s ię  zwiększała.

I I I . j  działań bojow^ych i  dov/odzenla DIM

1 .  Właściwości organizacji działań bojowych podczas osło­
ny desantów morskich

Morska operacja desantowa z uwagi na złożony charakter i  
udział w n ie j dużej i lo ś c i  różnorodnych s i ł  i  środków wymaga 
od dowództw i  sztabów wszystkich szczebli szczegółowego plano­
wania i  wszeciistronnego przygotowania do działań*

Przygotowanie operacji desantowej rozpoczyna s ię  od mo -  
mentu otrzymania d y r e k t y * TTa te j podstawie dowódca operacji 
desantowej podejmuje decyzje na je j  przeprowadzenie. Pa pod -  
stawie decyzji, dowódcy operacji opracowuje s ię  plan obrony 
przeciw lotniczej operacji desantowej, który je s t  najważniej -  
szym dokumontein dla DIM. VI opracowaniu planu obrony przeciw -  
lo tn icze j, desantu morskiego bierze udział dowódco obrony prze­
ciw lotn iczej desantu i  dowódca Ośrodka Dowodzex.iia Iii /może to 
być WSD DLM/• Grupa ta również opracowuje plan w spółdziałania, 
który stanowi załącznik do planu obrony przeciw lotniczej ope -  
r a c ji  desantowej. 7/yciąg z planu współdziałania otrzymuje DIM 
realizu jąca  osłonę desantu morskiego. Zadanie na osłonę desan­
tu lub konwoju morskiego Dlii otrzymuje od dowódcy Armii Lotni­
cze j. YJ zadaniu na osłonę desantu lub konwoju morskiego, dowó­
dca dywizji lotnictwa myśliwskiego otrzymuje:
-  ogólne zadanie desantu, czas i  sposoby jego wykonania;
-  skład desantu lub konw;oju i  jego Tigrupowanie;
-  prędkość marszowa desantu lub konwoju morskiego;
“  rejon lub odcinek osłony;
-  lotniska bazowania przed 1  w toku osłony;
-  organizację dowodzenia i  naprowaizania samolotóv/ myśliwskich; 
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-  organ zac^ę w spółdzia łan ia  między OPL desantu lub konwoju 
morskiego, a lotnictwem myśliwskim;

-  natężenie d z ia łań  bojowgrcłi;
-  sposoby ratov;ania pilotóv/ przymusowo wodujących*

Dowódca T)JM na podstawie otrzymali, go zadania u d zie la  wy^y -  
cznycli oficerom  sztabu i  szefom służ'*  ̂ oraz p rzystępu je  do oce­
ny sy tu a c ji*

W tra k c ie  oceny s y tu a c ji  dowódca DIM powinien ocenie;
-  prawdopodobny ch arak ter, k ieru n k i i  taktykę nalotów lo tn i  -  

ctwa na osłan iany desant lub konwój m orski;
-  możliv/ości i  potrzeby stosowania różnych sposobóv/ d z ia łań  

LM podczas osłony desantu;
-  możliwości podległych  oddziałów v; wykonaniu zadań z położę -  

nia dyżurowania na lo tn iskach  i  w powietrzu z uwzględnieniem 
marszruty i  ugrupo'""^nia bojowego desantu lub konwoju-morskie­
go?

-  możliwości naprowadzania samolotóiY m.yśliwskich na p>otrzeb -  
nych rubieżach przy pomocy własnych punktów naprowadzania;

-  m ożli'''ości wykorzystania rad io lokacyjnych  posterunków wojsk 
OPL fro n tu , a rm ii, OTK i  są sied n ich  Dlii;

-  m ożlirm ści w ykorzystania okrętów dozoru rad io lokacyjnego  do 
naprowadzania myśliwców osłony na c e le  i)o\vietrzne;

-  w^arunki i  m ożliwości dowodzenia samolotami m yśliwskim i wyko- 
i^ującyini osłonę desantu;

-  warunki w sijó łd z ia łan ia  z grupą dowodzenia znajdu jącą s ię  na 
okręcie i  sposób wzajemnego przekazywania dowodzenia samolo­
tami w pow ietrzu.

Do”fódca d y w iz ji lo tn ictw a m yśliw skiego na podstawie oceny 
sy tu a c ji  podejmuje d ecyz ję , w k tó re j o k re ś la :
-  wnioski z rceny n ie p rz y ja c ie la  powietrznego;
-  zamiar osłony desantu lub konv/oju morsld.ego?
-  zadania pułków, czas i  sposoby d z ia ła ń  bojowych;
-  rejony lub odcinki osłony desantu lub konwoju morskiego;
-  i lo ś ć  i  sk ład  grup oraz sposób i  ko le jn o ść  ich  d z ia ła ń ;
-  s t re fy  dyżurov^ania lub patrolow ania oraz metody i  wysokości 

d z ia łań ;
-  ko le jn ość  i  sposoby potęgov»ania s i ł  w walce pow ietrzn ej;
-  sposoby otrzymywania danych o i le p r z ' ja c ie lu  powietrznym;
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-  dowodzenie i  naprowadzanie myśliwców w pow ietrzu;
-  o rg an izac ja  i  v ;sp ółdziałan ie  z OPL desantu lub konwoju mor - 

skiego /zgodnie z otrzyman3rmi wytycznymi/;
bazowanie oraz czas, m ie jsce  i  sposoby przebazowania punków 
lo tn ictw a m yśliwskiego w toku osłony;

-  sto p ień  i  terminy gotowości pułków do wykonania zadania;
-  sposoby ratowania pi3.otów przymusowo wodujących«

Praca sztabu  PLfi od rozpoczęcia wypracowania d e c y z ji  x'>rzez 
dowódcę do momentu rozpoczęcia d zia łań  bojowych, w c e lu  osłony 
desantu lub konwoju m orskiego, polega na;

dostarczen iu  dowódcy in fo rm ac ji um ożliwiających wypracov/anie 
d e c y z ji ;

wykonaniu przedsięw zięć nakazanych przez dowódcę podczas
ud z i  e 1  a n i  a vry tycz ny c h ;

opracowaniu d e c y z ji dowódcy w p o stac i odpowiednich dokumen -  
tow i  przekazaniu j e j  do rn^konawców w odpowiednim c z a s ie ; 
organizowaniu dowodzenia oraz w spó łd zia łan ia  z sąsiadam i;

~ k o n tro li przyrotowania pułków do d z ia ła ń ;
“  pomocy pułkom w o rg a n iz a c ji przygotowania do d z ia ­

łań  nad morzem*.

V/ uę/padku osłony desantów lub konwojów morskich w ramach 
systemu OPL wojsk ty lk o  przez jednią DIM w sp ó łd z ia łan ie  z desan­
tem luu konwojem morskim uzgadnia bezpośrednio dowódca DUi.

Dowódca DIII p rzystęp u jąc  do uzgodnienia w sp ó łd z ia łan ia  
ina.ormuyG uowodcę desantu lub konwoju morskiego o;
~ s y tu a c ji  pow ietrznej w re jo n ie  przysz łych  d z ia ła ń ;
-  sk i.aazie  bojowym, w yszkoleniu i bazowaniu swoich pułków 

przed i  w/ t  oku o p e ra c ji ;
-  własnych możliw/ościach;
-  odcinkach lub rejonach osłony desantu morskiego w ydzielonych

oddziałom Ki«
Ponadto uzgadnia zagadnienia dotycząces

-  wyboru sposobu osłony;
-  wyboru s t r e f  dyźurow/ania i  patrolow ania w pow/ietrzu w toku 

osłon y;

-  stanu gotoxvosci bojowej lotnictwa myśliw7sId.ego;
-  i l o ś c i  grup dyżurujących i  p a tro lu jących  w pow ietrzu;
-  k o le jn o śc i zmian oraz sposobie potęgowania s i ł  w walce powie­

trz n e j ;
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-  rubieży i r^posobu prr.olcazyv;ania dowodzenia samolotami w po -  
w ietrzu ;

-  o rg a n iz a c ji dowodzenia i  naprowadzania samolotów m yśliw skich 
na wykryte c e le ;

-  o rg a n iz a c ji w sp ó łd z ia łan ia  a r t y l e r i i  desantu morskiego z lo t ­
nictwem myśliwskim;

-  o rg a n iz a c ji łą cz n o śc i w spółd zia łan i między okrętowym stano­
wiskiem di'iwodzonia a SD DM;

-  sygnałów w sp ó łd z ia łan ia .

2 . W spółdziałanie a r t y l e r i i  ^przeciwlotniczej desantu z lo tn i -  
ctwem myśliwskim

. I
W spółdziałanie ra k ie t  przeciv/lotniczych  i  a r t y l e r i i  lu fo -  

e j  desantu m orskiego z lotnictwem  myśliwskim je s t  organizowa­
ne w celu  maksymalnego v/ykorzystania m ożliwości bojowych w spół­
d z ia ła  jącycli środkó-w oraz d la stw orzenia warunk.ów bezpieczeń -  
stwa dzia łań  własnemu lo tn ictw u  iig/śliwskiemu.

W spółdziałanie a r t y l e r i i  p r2ie c iw lo tn icze j desantu morsk.le- 
go z lotnictwem, myśliwsk,lm organ izu je  s ię  według dv/6ch warian­
tów;
-  d z ia łan ie  w spółdział.ającycb s i ł  w oddzielnej s t r e f ie  d z ia łań  

/'.variant pods tar/oa^/t
“• d z ia łan ie  w sp ó łd z ia ła jących  s i ł  we w spólnej s t r e f ie  działań# 

Zv;alczanle ĉ --l6w powietrznych w oddzielnych s tre fa c h  d z ia ­
łań  polega. na ścisłym  rozgran iczen iu  s t r e fy  d zia łań  bojowych 
ra k ie t  przeciw 'lotnlczych i  a r t y l e r i i  lu fow ej od s t r e fy  d z ia łań  
lo tn ictw a rp;śliw skiego.O ddziaływ anie ogniowe na ce le  jjo w ietrz- 
ne następuje pr^iez w sp ó łd z ia ła jące  środki jed yn ie  w swoich 
s tre fa c h . D zia łan ie  a r t y l e r i i  i  lo tn ictw a m yśliw skiego w od­
dzielnych sb refacb  v/yraaga od stanow isk dowodzenia IM dokładne­
go doprowadzenia i  utrzymania myśliwców w wyznaczonych s tre  -  
foch  dysiu'owania- lub patrolow ania v; pow ietrzu . Doprowadzenie 
i  utrzymanie myóliw^ców w w/yznaczonych . tre fa c h  będzie odbywało 
s ię  w warunkach c ią g łe j  zmiany położenia s t r e fy  ognia a r ty le  -  
r i i .  Stąd d la zachowa;da maksymalnych ś '’ odków bezpieczeństv/a 
d la  własnego lo tn ic tw a  m,7 Śliw skiego  st.3,hov/isko dowodzenia LM 
powinno ś le d z ić  z-, położeniem głów?.'ch s i ł  desantu morskiego
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i  odpov;1ednio do nich korygować położenie s tre f dyżurowania 
lub patrolowania w powietrzu* Działanie a r ty le r i i  i  lotnictwa 
w oddzielnych strefach będzie miało miejsce w warunkach braku 
grupy dowodzenia lotnictv;em my ś’’ iwskin lub przedstawiciela Iłi 
w zespole okrętóy/. N ajczęściej sytuacja taka będzie miała miej­
sce przy osłonie okrętów i  konwr>jów morskich o małym składzie# 
w ramach osłony komunikacji morrkiej w określonym sektorze mo­
rza. Przyjęta zasada organizacji współdziałania aktywnych środ­
ków obrony powietrznej w oddzielnych strefach  podczas osłony 
desantów i  konr/ojów morskich nie wyklucza działania tych środ­
ków we v'spólnej s t r e f ie .  Zwalczanie środków napadu powietrzne­
go n ieprzy jacie la  v'o wsnólnej s tre fie  będzie konieczne, między 
innymi, w warunkach ograniczonych możliwości /z różnych wzglę­
dów/ zwalczania ich p>rzez rakiety prz0civ/lotnicze, a rty le rię  
lufową obrony przeciw lotniczej desantu, ponadto w warunkach 
dużej odległości desantu morskiego od lotn isk bazowania lo tn i­
ctwa myśliwskiego, gdy promień działania myśliwcóy/ nie zezwala 
na zv;alczanie lotnictv;a n ieprzyjaciela  na przedpolach osłan ia­
nego desantu. Działanie współdziałających s i ł  we wspólnej s tre ­
f ie  działań bojor/ych je s t  możliwe tylko wtedy, gdy w składzie 
desantu d zia ła  grupa dowodzenia lotnictwem myśliwskim. R eali -  
zacja v;spóldziałania a r t y le r i i  przeciw lotniczej z lotnictwem 
myśliv/skira v;e wspólnej s t r e f ie  wymaga organizacji na jednym z 
okrętów v;spólnego stanowiska dowodzenia. W \'g'padku gdy w sk ła­
dzie desantu morskiego znajduje s ię  okręt wyposażony v; rak ie - 
ty p lo t, n a jle p ie j je s t  na nim organizov/ać v;spólne stanowisko 
dowodzenia. Umożliwia to bow/iem bezpośredni kontakt współdzia- 
2iających dowódców, korzystanie z t e j  samej inform acji o nie -  
p rzyjacie lu  powietrznym, co w znacznym stopniu zwiększą skute­
czność osłony i  gw-arantuje bezpieczeństwo v>fspółdziałającemu IłU

3 . Właściwości organizacji działań bojowych podczas osłony 
konwojów morskich

Je ż e li  konwoje będą organizo\/ane w granicach stre fy  dzia­
łań bojowych DLT.i, to otrzyma ona zadanie z A L  na ich osłonę w 
ramach osłony wojsk frontu.
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w tre śc i zadania dla DD;/I powinny być następujące dane in ­
formacyjne dotyczące organizacji konwoju morskiego:
-  skład zespołu /grupy/ okrętów;
-  czas jego v/yjścia w morze;
-  trasa i  szybkość przejścia  zespołów okrętów morzem;
- ugrupowanie okrętów podczas przejścia  morzem;
- miejsce okrętu flagowego;
-  skład plot środków ogniov/ych zespołu okrętów i  stre fy  ich 

ognia;
-  dane łączności dowodzenia;
-  v/ykaz lo tn isk  możliv;ych dla manewru DM;
-  dane dotyczące zabezpieczenia tyłowego i  specjalnego.

Na podstawie zadania i  danych informacyjnych sztab DIM 
przeprowadza niezbędne obliczenia i  kalku lacje , planując uży -  
cie lotnictwa myśliwskiego do osłony konwojów morskich. Końco­
wâ  cześć organizacji osłony konwojów v/ morzu stanowi plan osło­
ny opracowany w formie mapy z legendą. Opracowują go wspólnie 
sztaby DLM i  Marynarki Wojennej. Plany podpisują szefowie szta­
bów, a zatwierdzają ich dowódcy.

W planie osłony konwoju powinny być uwzględnione zagad « 
nienia;
-  składy zespołów okrętów nav/odnych, czas wyjścia ich w morze;
-  trasa , szybkość oraz ugrupowanie w czasie przejścia  morzem |
-  s i ły  lotnict'vVa myśliwskiego wydzielone do osłony konwojów 

morskich;
-  sposoby działań lotnictwa myśliwskiego;
-  manewr lotnisko'sy lotnlctv/a myśliwskiego;
-  organizacja dowodzenia i  naprowadzania lotnictwa myśliwskie­

go;
-  ilo ść  s t re f  dyżurowania i  ich położenie względem osłanianych 

konwojów morskich;
-  ilo ść  zmian i  skład grup lotnictwa myśliwskiego;
-  sposoby wymiany inform acji o celach;
-  dane łączności i  rozpoznania;
-  sposoby ratownictwa pilotów przymusowo wodujących.

Na podstawie planu osłony opracowuje s ię  planową ta b lic ę , 
którą zatviierdza dowódca DLM. Zawiera ona szczegółowe dane 
dotyczące czasu, miejsca, składu i  kolejności wykorzystania
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lo ;niot'v/a myśliwskiego. Kopię x l̂anu osłony i  tab licy  planowe;) 
pr:’¡ekozu;1e s ię  do sztabów nadrzędnych. Wyciągi z tab licy  pla -  
noweó wręcza s ię  dowódcom konwojów morskich lub przedstawicie­
lom lotnictwa myśliwskiego znajdującym s ię  w poszczególnych ze­
społach okrętów nawodnych.

4. Dowodzenie lotnictwem myśliwskim podczas osłony desantów i 
konwojów morskich

Morską operację desantową organizuje i  przeprowadza do - 
wódzbwo frontu działającego wzdłuż wybrzeża. Udział w operacji 
wszystkich rodzajov/ s i ł  zbrojnych oraz związanych z nimi róż — 
nych systemów dov/odzenia powoduje konieczność organizacji je  — 
dnolitego kierownictwa, scentralizowanego w rękach jednego do— 
ii/ódcy. Jednakże ze względu na specyfikę działania poszczegól — 
nych rodzajów s i ł  zbrojnych i  rodzajów wojsk oraz konieczności 
sprawnego kierowania nimi zachodzi potrzeba organizowania rów- 
noległj jh cv,niw dowodzenia, które by zapewniły ciągłe  dowo -  
dzenie tymi siłam i. Do kierowania wszystkimi czynnościami zwią­
zanymi z organizacją i  przeprowadzeniem morskiej operacji de -  
santowej powołuje s ię  dowódcę operacji wraz z grupą operacyjną 
ze składu dowództwa frontu, któremu podlegają wszystkie s i ły  i  
środki wydzielone do je j  przeprowadzenia. Dla r e a liz a c ji  przed­
sięwzięć związanych z planowaniem, organizacją i  - re a liz a c ją  
osłony desantu morskiego wyznacza s ię  z AL również grupę ope -  
racyjną. Z je j  składu tworzy s ię  ośrodek dowodzenia LP.i przy 
stanov/isku dowodzenia dowódcy operacji desantowej.

SD DLM jako ogniwo pośrednie w dowodzeniu między Ośrod -  
kiem Dowodzenia Tl'l a plm, będzie miało ograniczone kompetencje 
w zakresie zmiany planowanego wysiłku LK7 w poszczególnych eta­
pach op eracji. Dla r e a l iz a c ji  dowodzenia i  współdziałania w 
rejonie osłanianego desantu twory  s ię  Grupę Dowodzenia LM/naj- 
częscie j ze składu DLM/ przy stano>’/isku dowodzenia dowódcy lą ­
dowania, na okręcie v/;>»posażonym w okrętowe stanowisko dowodze­
nia i  naprowadzania LM.

Do zadań okrętowego stanowiska dov/odzenia /Grupy Dowodze­
nia U A / w toku operacji należy;
-  zbieranie wiadumości o sy tu ac ji powietrznej w rejonie p rzej­

ścia desantu morzem;
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- przyjmovjanie , i  przekazywanie dowodzenia myśliwcami na okręto­
we punkty naprowadzania;

- przekazywanie inform acji i  zarządzeń myśliwcom w powietrzu 
i  na lotniskach;

- ciągłe dowodzenie myśliwcami i  udz.i elanie im pomocy w utrzy­
mywaniu swoich miejsc w strefach  dyżurowania;

-  naprowadzanie samolotów myśliwskich na cele powietrzne;
-  kontrola działań myśliwców v; walce powietrznej;
-  współdziałanie z nadbrzeżnymi stanowiskami dowodzenia lo tn i­

ctwa myśliwskiego;
-  współdziałanie lotnicjjwa myśliwskiego z OPL desantu morskie­

go.
Zbieraniem i  analizą danych o środkach napadu powietrzne­

go n ieprzy jacie la  zajmuje s ię  Bojowe Centrum Inform acji /BGI/. 
Dane o n ieprzy jacie lu  będą napływały z różnych źródeł, np. z 
rozpoznania radioelektronicznego, od osłanianego desantu mor — 
skiego, drogą agenturalną,a przede wszystkim od okrętów dozoru 
radiolokacyjnego,będących w składzie desantu.Opracowane dane o 
niep'*Z7/ja c ie lu  powietrzriym’*BCI" przekazuje na okrętowe stano - 
wisko dow’odzenia i naprowadzania lotnictwa myśliwskiego oraz 
na SD DTjH o słan ia jące j descont. Ponadto powiadamia ono wszyst - 
kie okręty ze składu desantu morskiego.

Wyposażenieokrętov;ego sbanowiska może- s ię  składaó z :
-  plansze tu ogólnej sy tu ac ;^  á »
-  v;ynośnego v/skazníka observ;acji  okrężnej;
- tab licy  działań bojov/yoh; • .
- tab licy  pogody;
- wynośnych urządzeń radiowych; 

stołów do pracy i  tab lic  ściennych.
Ponadto na okrętowym stanovjisku dowodzenia powinny znajdo­

wać s ię  również wszelkie dokumenby dowodzenia i  współdziałania. 
Dowódca grupy dowodzenia lotnictwem my’sliwskim ponosi odpowie­
dzialność za;
- v;ykorzystanie bojowe myśliwców;
- wezwanie v/e właściwym czasie myśliwców z lotn isk ;
“ naprowadzanie samolotów i  kierowanie nimi w czasie w alki;
- v;ykorzystanie okrętowych punktów naprowadzenia;
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— realiijd cję  współdziałania między loinictwom myśliwskim 
a a rty le r ią  lufową i  rakietami OPL okrętów.

R ealizacja  dowodzenia w etapie lądowania desantu morskie­
go będzie skomplikowana ze względu na krótki czas przebywania 
własnych myśliwców w rejonie działań, a jednocześnie duże moż­
liw ości działań środków napadu powietrznego n iep rzy jac ie la . 
Kierowanie działaniami z okrętowego stanowiska dowodzenia bę -  
dz5.e trv/ało do czasu rozv;in.' ęcia s ię  na uchwyconym przyczółku 
środków radiolokacyjnych, łączności i  stanowiska dowodzenia 
lotnictwa myśliwskiego oraz przejęcia przez nie fu n kcji dowo­
dzenia lutnictwem myśliwskim. Stanowisko dowodzenia lotnictwa 
myśliwskiego w etapie wykonania przez desant zadania na lądzie 
będzie organizowane 'Le składu Grupy Dowodzenia IM na bazie 
środków radiolokacyjnych i  łączności będących w składzie de -  
santu i  przewidzianych na ten cel lub wydzielonych z AL.

We wszystki-^h etapach operacji DTJv! powinno posiadać dwu -  
stronną łączność z Ośrodkiem Dowodzenia IM f  jak ró’.vnież z Gru­
pami Dowodzenia LIv'I rozwiniętymi przy dowódcach lądowania posz­
czególnych zespołów desantowych.
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kor. HS

 ̂ —- - w»
0^25

162


